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AMERIKOS ŽIBALO MILIJONIERIAMS
RŪPI GERI SANTYKIAI SU ARABAIS

"į
HOUSTON AS. — Amerikos žibalo bendrovės gerokai susirū­

pino dėl pablogėjusių santykių tarp Amerikos ir arabų valstybių. 
Amerikos-arabų draugystės sąjunga ruošia sausio mėnesį ilgą 
kelionę į arabų kraštus. Bus aplankyta 2,0 valstybių. Sąjungos 
vadai su žmonomis bandys susitikti su "valstybių galvomis ir 
svarbiais vyriausybių nariais. Kelionėje tikrai dalyvavus tos 
sąjungos prezidentas, Texas žibalo milijonierius Douglas Marshall 
ir viceprezidentas dr. Edmond Saad, arabų kilmės amerikietis. 
Sąjungos sekretoriumi yra buvęs Egipto konsulas, dabar Amerikos 
pilietis EI Din.

TARP ČEKOSLOVAKIJOS KOMUNISTŲ 
VYKSTA VARŽYBOS DĖL VALDŽIOS

PR AG A. Vakar prasidėjo labai svarbus Čekoslovakijos ko­
munistų partijos centro komiteto suvažiavimas, kuriam to komi­
teto prezidiumas ruošėsi jau kelias savaites. Komunistų partijos 
viršūnėse Čekoslovakijoje vyksta didelis rūgimas. Pačiame pre­
zidiume esą nemažai tokių partijos vadų, kurie norėtų pakeisti 
dabartinį partijos vadą ir prezidentą Antoniną Novotnį. Prezi­
diume yra 10 narių. Iš jų net penki yra nusistatę prieš Novotnį, 
dėl jo ekonominių ir ideologinių idėjų, kurios Čekoslovakijai at- 
nešusios ekonominį suirimą ir komunistų partijos narių pakriki­
mą.

Amerikos - arabų draugystės 
organizacijos tikslas yra žiūrė­
ti, kad arabų valstybės visiškai 
nepatektų komunizmo įtakon. 
Valstybės departamentas prita­
ria tos organizacijos veiklai ir 
pritaria numatomai draugišku­
mo kelionei.

Spaudoje buvo paskelbta ži­
nių, jog tos sąjungos steigėjo 
Marshallo sudarytas arabų pa­
bėgėliams remti fondas yra re­
miamas ir ČIA vadovybės. Tas 
fondas norėjo sukelti 200,000 
dolerių, tačiau tesurinko 35,000. 
Matyt, gandai, kad fondas turi 
ryšių'su ČIA, pakenkė lėšų rin­
kimui. Amerikos žydai, žinoma, 
šito fondo neremia ir jo nepo­
puliarina.

Dalyvauja 80 bendrovių
Sąjungos vadovybė aiškina, 

kad Marshallo fondas dėl to ne­
surinko lėšų, kaip buvo numatęs, 
kadangi didžiosios Amerikos ži­
balo bendrovės sudėjo 4 milijo­
nus dolerių į kitą arabams rem­
ti fondą.

Quintana Petroleum Corpora­
tion, kuris prezidentas Marshal- 
las yra Amerikos-arabų draugi­
jos pirmininkas jau seniai rūpi­
nasi santykių su arabų valstybė­
mis pataisymu. Draugijai pri­
klauso 80 Amerikos žibalo ben­
drovių ar tokių įmonių, kurios 
varo biznį su žibalu ar jo pro­
duktais, juos transportuoja, per­
dirba ar kitaip prekiauja su ara­
bais. Gal todėl yra sakoma, kad 
Amerikos žydai, kurie vyrauja 
ne vienoje Amerikos pramonės 
šakoje, žibalo pramonėje labai 
mažai yra įsitvirtinę.

P. Vietnamo seimas 
peikia įstatymą

SAIGONAS. — Neseniai iš­
rinktas Pietų Vietnamo parla­
mentas pasirodė esąs nevisada 
patogus vyriausybei. Parlamen­
to abeji rūmai stiprią opozici­
ją pareiškė valdžios paskelbtam 
naujam karinės tarnybos įstaty­
mui, kuris įsako karinę tarnybą 
pradėti ne 21 metų, bet 18 metų 
jaunuoliams.

Parlamentas nusprendė, kad 
šis įstatymas yra prastas ir pra­
dėjo planuoti savo pasiūlymus, 
kur naujokų kariuomenėn sto^ 
jimo amžius nustatomas 20 me­
tų.

Senatas parašė memorandu­
mą prezidentui, kur sakoma, kad 
vyriausybė turėtų netaikyti da­
bartinio įstatymo “per griežtai”, 
kol bus parlamento paruoštas 
naujas.

Karo veiksmai, kaip žinoma, 
reikalauja daugiau vietnamiečių 
vyrų. Daug Amerikos valdžios 
kritikų tvirtina, kad karas tu­
rėtų daugiau turėti pačių viet­
namiečių pastangų, o ne ameri­
kiečių.

♦ Arizonoje kai kur yra pri- 
snigta 7 pėdos sniego. Jau žuvo 
62 žmonės ir daug galvijų.

IŠ VISO PASAULIO
BEIRA. — Prancūzų tanklai­

vio kapitonas pareiškė, kad jam 
plaukiant į Birą, su žibalu Rode- 
zijai, britų karo laivas paleido 
per laivo viršų keturias salves 
reikalaudamas prancūzų laivą 
sustoti. Kapitonas nesustojęs ir 
britai daugiau nebešaudę. Kapi­
tonas pasiuntė britų laivui žinią: 
“Generolas de Gaulle mielai iš­
girstų žinią, kad prancūzų laivas 
buvo nuskandintas Karališkojo 
Britanijos laivyno”.

Dar ES SALAAM. — Tanza­
nija atsisakė išduoti Amerikai 
vieną Amerikos negrą, kuris 
pavogęs iš bažnyčios 25,000 do­
lerių išbėgo į Tanzaniją. Pabė­
gėlis tvirtino, kad Amerikos val­
džia jo nori dėl politinių jo veiks­
mų.

PARYŽIUS. — žydų kilmės 
rašytojas Jean-Francois Steiner, 
kuris parašė knygą apie nacių 
koncentracijos stovyklą “Treb­
linka”, kur karo metu nukankin­
tas mirė jo tėvas, Paryžiuje ve­
dė Vokietijos feldmaršalo Wal­
ter von Brauchtsch anūkę Gretą.

KAIRAS. — Jungtinių Tautų 
specialus pasiuntinys Vidurinių­
jų Rytų taikai atsiekti Gunnar 
Jarring baigė dviejų dienų pa- 
itarimus su Egipto vyriausybe

JERUZALĖ. — Izraelio vy-j 
riausybė svarsto, ar nereikėtų 
užminuoti ir apvesti stipriomis 
tvoromis visą Izraelio pasienį 
su Jordanu. Teroristų veikla Iz­
raelyje labai padaugėjo.

WASHINGTONAS. — šiais 
metais amerikiečiai suaukojo 
apie 36 milijonus dolerių Ame­
rikos širdies Draugijos fondui.

MASKVA. Antradienį 
Kremliaus komunistų vadas 
Brežnevas šventė 61 metų gim- 
nadienį.

Pasisako prieš 
demonstracijas

NEW YORKAS. — Viešąją 
Amerikos opiniją tiriąs Louis 
Harris institutas paskelbė pa­
skutinius davinius apie tai, kaip 
Amerikos žmonės žiūri į demon­
stracijas prieš vyriausybės po­
litiką Vietname.

Daugiau kaip trys ketvirtada­
liai amerikiečių tiki, kad demon- 
tracijos prieš karą Vietname 
padrąsina komunistaus dar kie­
čiau kovoti. Apie 70% galvoja, 
kad demonstracijos kenkia rim­
tai opozicijai ir tiek pat galvoja, 
kad demonstracijos išreiškia 
stoką lojalumo Vietname kariau­
jantiems amerikiečiams.

Daugiau pusės apklausinėtų 
sutinka su generolu Lewis Her­
shey, kuris sako, kad studentai, 
kurie trukdo karinėms komisi­
joms dirbti, turėtų prarasti sa­
vo privilegijas — karinės tar­
nybos atidėjimą ir turėtų būti 
tuoj paimti į kariuomenę.

PREZID L. JOHNSONO PAREIŠKIMAI 
APIE P. VIETNAMĄ IR R. KENNEDĮ

WASHINGTONAS. — Prieš išvažiuodamas į Australiją, pre­
zidentas Johnsonas įrašė televizijoje savo pasikalbėjimą su trimis 
televizijos komentatoriais. Prezidentas kalbėjo apie Vietnamo po­
litiką ir naminius reikalus. Jo pasakyti žodžiai sukėlė kelis at­
garsius. Į vieną jo pareiškimą atsiliepė Pietų Vietnamo preziden­
tas Thieu, sakydamas, kad jis kalbėsis tik su tokiais Viet Congo 
nariais, kurie dezertyruos ir prisijungs prie Saigono valdžios.

Kitas pareiškimas 'lietė de­
mokratų partijos narį senatorių 
Eugene McCarthy, kuris siekia 
demokratų nominacijos. Pre­
zidentas Johnsonas pirmą kar­
tą viešai sujungė McCarthy var­
dą su senatoriaus Roberto Ken- 
nedžio vardu, pareikšdamas, kad 
jie abu yra suinteresuoti prezi­
dentūra ir abu turi ambicijų.

iKennedžio sekretorius tuoj 
spaudai pareiškė, jog šitoks pre­
zidento abiejų senatorių McCar­
thy ir Kennedy sujungimas tik­
rai neprisidės prie demokratų' 
partijos vieningumo.

Penki punktai
Kalbėdamas apie Vietnamą, pre­
zidentas Johnsonas nustatė pen­
kis punktus, kurie galėtų Viet­
name atnešti taiką.

Demilitarizuota zona ir siena 
tarp šiaurės ir Pietų Vietnamo 
turėtų būti gerbiama ir nepažei­
džiama. Vietnamo suvienijimas 
turėtų būti derybų ir taikingų 
pakeitimų objektas. šiaurės 
Vietnamo jėgos turi pasitraukti 
iš Laos ir nesiųsti į tą šalį savo 
kareivių. Pietų Vietname turi 
būti konstitucinė vyriausybė iš­
rinkta balsuotojų visų siekiamu 
“vienas žmogus — vienas bal­
sas” pagrindu. Saigono vyriau­
sybės galva galėtų daug pasiek­
ti pradėdama neformalius pasi­
tarimus su Išlaisvinimo Fronto 
nariais.

Dėl šito prezidento Johnsono 
pareiškimo Pietų Vietnamo pre-
zidentas ir išreiškė savo nepasi­
tenkinimą, išskrisdamas į Aus­
traliją.

NAUJIENŲ” SKAITYTOJAMS, BIZNIERIAMS,
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Australija laukia 
aukštųjų svečių

MELBOURNAS. — Australi­
ja ruošiasi sutikti aukštuosius 
svečius, atvykstančius į žuvusio 
premjero Haroldo Holto pomir­
tines pamaldas. Iš Britanijos 
atvyksta premjeras Wilsonas 
ir princas Charles, kuris atsto­
vaus Britanijos karalienę. Daly­
vaus Amerikos prezidentas L. 
Johnsonas, Filipinų pf-ez. Mar­
cos. Pietų Korėjos prez. Parkas, 
P. Vietnamo prez. Thieu, Tailan- 
dijos premjeras Kittekachorn, 
Naujosios Zelandijos premjeras 
Holyoake, Malaizijos viceprem­
jeras Abdul Razak ir aukštas 
Japonijos pareigūnas.

Australijos spauda pabrėžia 
prezidento Johnsono atvykimą 
šiuo nepatogiu metu. Nurodo­
ma, kad net Churchillio laidotu-
vėse prezidentas Johnsonas ne­
dalyvavo, pasiųsdamas kitus. Jo 
atvykimas laikomas įrodymu, 
kad Amerikos vyriausybė laiko 
Australiją svarbiu ir draugišku 
sąjungininku.

♦ Pietų Afrikos garsaus ligo­
nio Waskanskio sveikata dar pa­
blogėjo. Jis padėtas į deguonies 
palapinę. Jam įdėta jaunos mo­
ters širdis nenori prigyti.

♦ Į Pietų Vietnamą atvyko 
dar 4,300 amerikiečių kareivių.
.Dabar iš viso bus 474,000 ame­
rikiečių, daugiau negu buvo pa­
čiame karo įkarštyje Korėjoje.

name. Sovietams rūpi, kad res­
publikonų partija, jei ji laimė­
tų rinkimus Amerikoje, pakeis­
tų Vietnamo politiką.

Gubernatorius Romney aplan­
kė Lenino mauzoliejų, čia rusas 
sargybinis išbarė Romney už
tai, kad jis įeidamas į mauzolie­
jų, abi rankas laikė savo apsiau­
to kišenėse.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦

♦ Prezidentas Johnsonas va­
kar atvyko į Australiją, ten jau 
buvo ketvirtadienis. Prezidento 
lėktuvas buvo sustojęs Kalifor­
nijoje, Havajuose ir Samos sa­
loje.

♦ Prancūzijos prezidentas de 
Gaulle viešai pagyrė iš Briuselio 
sugrįžusį užsienio reikalų minis­
ter} du Murville už tai, kad jis 
sugebėjo užblokuoti britų įstoji­
mą į Bendrąją Europos Rinką.

♦ Graikijos valdžios svarbiau­
si trys dalyviai pulkininkai Pa­
padopoulos ir Makarezos ir brig. 
Patakos pasikėlė save į genero­
lo laipsnį ir pasitraukė iš kariuo­
menės. Taigi, dabar Graikija 
bus valdoma civilių vyriausybės.

Hub. Romney aplankė 
Maskvoje Kosyginą

MASKVA. — Michigano gu­
bernatorius George Romney 
Maskvoje buvo priimtas premje­
ro Kosygino, su kuriuo jis kai- Į 
bejosi dvi valandas. Buvo ap- i 
tarti Vietnamo karo, ginklų kon- j 
trolės, Viduriniųjų Rytų reika- i 
lai ir Amerikos-sovietų santy-| 
kiai.

Kadangi daug kas laiko gu-!

Karčiajame ežere 
atkirsti jūreiviai 
GREAT BITTER LAKE. — 

Arabų ir Izraelio karo pasėkoje 
Suezo kanale atsirado įdomi gru­
pė žmonių — 14 laivų įgulos, 
kurios uždarius kanalą, liko su 
savo laivais Didžiajame Karčia­
jame Ežere. Tie 14 laivų, nors 
ir sumažintomis įgulomis, stovi 
užblokuoti ir laukia, kada kana­
las bus atidarytas. Laivai yra 
Amerikos, Britanijos, Švedijos, 
Vakarų Vokietijos, Lenkijos, Če­
koslovakijos, Bulgarijos ir Pran­
cūzijos.

Korespondentai rašo, kad lai­
vų įgulos sudarė lyg mažas 
Jungtines Tautas. Įgulos nariai 
neturi daug darbo, taigi, jie pra­
simano įvairių varžybų, rungty­
nių.

Ežere ruošiamos gelbėjimo 
valčių lenktynės. Didžiųjų val­
čių čempionais yra švedų laivo 
“Nippon” jūrininkai, Q mažomis 
valtimis laimėjo britų laivas 
“Melampus”.

Lenkų jūrininkai pagamino 
plaukiojančią Kalėdų eglę, apie 
kurią visų laivų įgulos susitarė 
atlikti kalėdinę programą. Yra 
įsteigta oficiali jūrininkų drau­
gija -- “Karčiojo Ežero Sąjun­
ga”. Numatoma čia netyčia už­
simezgusią draugystę išlaikyti 
ir puoselėti ateityje. Draugijos 
prezidentu išrinktas britų laivo 
“Port Invercargill” kapitonas.

Kelionės Lietuvoj
Keliauti Sovietijos susisieki­

mo priemonėmis, palyginti, ne-
bernatorių respublikonų parti- brangu. Tos priemonės ir Lietu- 
jos kandidatu į JAV preziden- voj yra “visasąjunginė” nuosa- 
tus, tai, matyti, Kosyginas no- vybė, o tomis nebrangiomis jų 
rėjo pamatyti, kas jis toks ir naudojimo kainomis daugiausia 
patirti jo pažiūras. Nemažai pa- naudojasi “naujoji klasė” — 
dėjo Romniui šią audienciją' administracijos, partijos ir val­
ganti ir tai, kad jis dažnai kri- dinės pramonės biurokratija. Ne 
tikuoja Amerikos politiką Viet- kam kitam, o biurokratam tarp

Vi'niaus ir Maskvos kasdien 
skrenda ten ir atgal penki lėk­
tuvai, Leningradan dų kas­
dien. į visą eilę kitų miestų po 
3-4 kas savaitę. Kainos, — Mas­
kvon 16 rublių, Leningradan 14, 
Kijevan 14, Doneckan 23, Kras- 
nodaran 30 ir t. t. Beje, Rygon 
9, Talinan 13, Klaipėdon ar Pa- 
langon 6.50, o Kaunan tik 2 rub-
liai.

Geležinkeliu iš Vilniaus Kau­
nan dabar tik 1 rublis 12 ka­
peikų. Bet yra ir keistumų. Iš

, Kauno Marijampolėn bilieto kai- 
! na 53 kapeikos. Bet iš Vilniaus
i pro Kauną Marijampolėn tiesio­
ginis bilietas — 2 rb. 80 kp. Jei 
nori nuvažiuoti tą patį kelią už

' K 1. rb. 65 kp., tai turi Vilniuj pirk­
ti bilietą tik Kaunan, Kaune iš­
šokti iš traukinio ir suspėti nu­
sipirkti kitą bilietą Marijampo­
lėn už 53 kapeikas. Jei suspėsi...

Tokia tvarka stebisi net Tie-
sos redakcija (lapkr. 28). Bet! iš viso atsisako nuo kelionės, 
nutyli dar nuostabesnį reiškinį. (E)

Antaninas Novotny Čekoslo­
vakijoje jau seniai yra svarbiau­
sias Maskvos patikėtinis. Sovie­
tų komunistų vadas Brežnevas 
gruodžio 8 dieną atskrido į Pra- 
gą ir prezidiumo posėdyje ilgai 
įrodinėjo, kodėl Novotny turi 
likti senoje vietoje. Sakoma, kad 
jam pavyko išvengti skilimo če- 
koslovakų partijoje. Galimas 
daiktas, kad dabartinis centro 
komiteto suvažiavimas paliks 
Novotnį dar bent iki kitų metų 
vidurio.

Labai susirūpinęs tuo, kas 
vyksta Čekoslovakijos komunis­
tų partijoje yra Rytinės Vokie­
tijos komunistų galva Walteris 
Ulbrichtas. Jis bijo, kad komu­
nistų valdžia Čekoslovakijoje 
silpnėja. Novotnio pašalinimas 
Ulbrichtui būtų labai nepato­
gus, nes kiti svarbūs čekų ko­
munistų vadai norėtų užmegzti 
artimesnius ryšius su Vakarų 
Vokietija. Tam kol kas prieši­
nasi Novotny. --------------------

Slovakai nepatenkinti
Dabartinio prezidiumo eilėse 

yra trys slovakai: premjeras Jo­
sef Lenart, Alexander Dubcek 
ir Michal Chudik. Jie kaltina 
Novotnį, kad jis apleidžia savo 
planuose Slovakiją — rytinį val­
stybės kraštą. Jie siūlė prezi­
diumo pirmininku ir krašto pre­
zidentu padaryti 44 metų čeką 
Oldrichą Cerniką, kuris irgi kri­
tikuoja Novotnio valdymą. Jis 
ne kartą centro komiteto posė­
džiuose susikerta su Navotniu. 
Cernikas yra svarbaus valstybi­
nio planavimo komiteto pirmi­
ninkas.

Prezidiume tik du nariai yra 
ištikimi Novotnio draugai. Tai 
Otakaras Simunekas ir Vaclav
David — užsienio reikalų minis- 
teris. kuris Čekoslovakijoje lai­
komas sovietų šnipu ir parsida­
vėliu, dar didesniu už patį No­
votnį.

Partijoje dar neaišku, kas ga­
lės pakeisti prezidentą Novotnį. 
Nurodomi partijos sekretoriaus 
Lubomiro Strougal ir Jiri Hen­
dry cho vardai. Minimas ir da­
bartinis premjeras Lenart.

Pragoję spėliojama, kad jei­
gu centro komiteto posėdžiuose 
vėl pasigirs reikalavimų pakeis­
ti prezidentą, tai galimas daik-
tas, Brežnevas vėl atskubės iš 
Maskvos ginti savo patikimo Če­
koslovakijos vado Novotnio.

KOPENHAGA. — šeši kai­
rieji socialistai, kurių opozicija 
nuvertė Danijos vyriausybę, pa­
sitraukė iš liaudies socialistų 
partijos ir įsteigė savo atskirą 
dar kairesnę partiją.

Būtent, jei turistas. vpač iš 
Amerikos, ir gauna leidimą va­
žiuoti Kaunan, tai tik ne trau­
kiniu. Nori, kad samdytų auto­
mobilį už 30 dolerių. Dažnas, pa­
sipiktinęs tokiu kainų skirtumu,
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ALFONSAS NAKAS

EXPO 67 PASKUTINĖS NUOTRUPOS
Vartau glėbį reklaminių — 

propagandinių popierių. Apie 
valstybes, apie tautas, apie įmo­
nes. Sklaidau bloknoto lapus, 
pilnus Expo pastabų ir įspūdžių. 
( aivoje ir širdy dar tebeglūdi 
atskiri, įdomesni epizodai. Nors 
neilgai ten viešėjęs, pasinaudo- 
dama's spaudos pasu, pamačiau 
nemažai. Eilė “pirmojo plano” 
korespondencijų, eilė svarbesnių 
kitų darbų, nuo Expo aprašinė­
jimo sulaikė. Visdėlto, nenoriu 
visiškai viską palaidoti. Sąžinė 
neleidžia visai nutylėti vien jau 
todėl, kad išnaudojau teikiamas 
lengvatas. Tad prie Expo grįž­
tu bent keletu padrikų, kritiškų 
pastabų. Apie pačią parodą, apie 
lietuviu pėdsakus ten, apie ap­
rašymus lietuvių spaudoje.

♦
Parodai užsidarius — rėkian­

ti statistika. Penkios dešimtys 

Sveikiname draugus, klientus ir pažįstamus 
su Šv. Kalėdomis ir Naujais Metais ir linkime 

visiems sveikatos ir didžios kloties

METROPOLIS
LIETUVIŠKAS RESTORANAS 

6538 So. Western Ave. Tel. 476-9009

TRYS GARSIOS RŪŠYS

KRAKUS • ATALANTA • TALA

LENKIŠKAS

[?Good Housekeeping’• 1

ŠIANDIEN, RYTOJ, VISUOMET. 
GERIAUSIAS KIEKVIENA PRA­
SME IR VISUOMET TINKAMAS 

PATIEKTI ...
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Savininkai PETRAS ir ANTANINA KAUŠAI

Kas tik turi gerą skonį, 
Viską perka pas Lieponį!

LIETUVIU PREKYBOS NAMAI 
FURNITURE CENTER, INC.

Marquette Pk., 6211 So. Western, PR 8-5875
Vedėjas J. LIEPOMIS

Pirmadieniais ir ketvirtadieniais nuo 9 iki 9:30.. Kitom dienom nuo 
9 iki 6 vai. vak. Sekmadieniais atdara nuo 12 iki 5.

milijonų? Nesąmonė! Su savo 
dviem sūnumis ir draugų ber­
niuku aš Expo lankiau tris die­
nas ir du pusdienius. Pro visus 
skaitliukus mes prasigrūdom 5 
kartus, taigi, buvome “20”. So­
vietų pavilioną aplankė visi, kas 
tik į Expo nuvažiavo. Bet bu­
vo nemažai tokių, kurie jį lankė 
po du ir daugiau kartų. Atim­
kime iš sovietų, na, 25%. Labai 
apytikslis lankytojų skaičius bus 
dešimt milijonų.

♦
Jeigu tik paviljonams vardai 

Man the provider, Man the pro­
ducer, arba Man the explorer, 
tai tinkamas yra ir U nas vsio 
jiest pavadinimas. Visi jį ap­
lankė, daugelis (turiu galvoj lie­
tuvius) ir aprašė. Tik niekur 
neskaičiau apie U nas vsio jiest 
teatre rodytą filmą, kuriuo ten 
gėrėjausi 135 minutes. Tai Hit­

lerio režimo montažas, sulietas 
iš daugelio metų, iš daugelio 
gabalų. Nuo Hauptstadt der 
Bewegung iki bunkerio Berly­
ne. Maršai, paradai, kalbos, 
“Sieg Heil!” isteriški klyksmai, 
vėl maršai, vėl paradai, kraują 
stingdančios kalbos, pogromai, 
žudynės... Dėžės aukso dantų, 
vagonai batų, vagonai kaulų, 
kaulų, kaulų. Pasiutusiai taik­
lūs, sarkastiški, pilni nuodų 
maskvėno komentarai! Filmas 
baigiasi Amerikos marinų tre­
niruote su durtuvais ir JĄV ka­
rinės raketos paleidimu į prie­
šą, atsiprašau, taiką mylinčiuo­
sius... Man, kruvinam jankių 
imperialistui, U nas vsio jiest 
filmas sukėlė reikiamą nuotai­
ką ir prisiminimus. Rauplėtas 
Stalino veidas vis mainėsi su pu­
tomis tykštančia Hitlerio burna. 
Buka Molotovo morda šiepėsi 
ant dėžių su dantimis, ant va­
gonų su kaulais. Telšių gimna­
zistų išbadytos akys, Panevėžio 
gydytojų sumaitoti lavonai... 
Dazdrastvujet Sovietskij Sojuz! 
Heil Hitler!

♦
Jungtinių Valstijų paviljonas

— pabaisa ar palaima? Vieni jį 
laiko pačiu geriausiu, kiti beveik 
gėdinasi ten užsukę. Manding, 
nuotaikos pareina nuo to, kada 
jį apžiūrėjai. Jeigu pačią pir­
mąją dieną, nieko kito dar nema­
tęs, tai ir nusivili. Bet jei per­
ėjęs bent tuziną perkrautų ir 
pertemptų, tai čia susižavėsi. Aš 
čia turėjau daug džiaugsmo ir 
didžiavausi juo.

♦
K. Trimakas, S. J. kalbino žiū- 

rovūs. Aš kalbinau rengėjus, pa­
tarnautojus, prižiūrėtojus, in­
formatorius, aiškintojus. Ypač 
merginas, nes jos gi sudarė di­
dumą. Padariau didelį, Nobelio 
premijos vertą, atradimą: kuo 
arčiau Maskvos, tuo nervinges- 
ni ir kartu arogantiškesni žmo­
nės. Ir kuo arčiau Vašingtono
— tuo meilesni. Niekur nesuti­
kau tokių nemandagių, nekan­
trių patarnautojų, kaip pas 
maskvėnus. Jei jų informacijos 
iš kartos nesupratai ar ėmei 
klausinėti virš normos, tai ga­
tavi buvo tave išplūsti. Saldžiau­
sios gi JAV paviljono ušeretės, 
Quebeco prancūzės ir vokietai­
tės.

♦
Kiti su ironija apie čekų pa­

viljoną. Ar iš pavydo, kam ten 
tiek daug lankytojų? Buvau ja­
me du kartus. Ilgai stovėjau 
prie medinių stebuklų, prie kris­
talų, prie simfonijomis perpin­
to nepaprasto filmo, prie grakš­
čių, gyvų modeliuotojų. Skonis 
ir kultūra visur. Jokios rėkian­
čios propagandos. Ne, Maskva 
tokios tautos amžiais neišlaikys
— tegu nesidžiaugia.

Arba jugoslavai! Kokie reli­
giniai paveikslai, kokia puiki re­
liginė muzika! Raudona spal­
va tik ikonoms ir šventiesiems. 
Jei ne eilė Tito nuotraukų su 
visais pasaulio vadais (ne vien 
su komunistais), galėtum pava­
dinti šventąja Jugoslavija. Ak, 
gal ir jis, Tito, į šventuosius 
pretenduoja?...

♦
Su smalsumu ėjau Į Kubos 

pastatą ir kaip maišu muštas iš 
jo išsverdėjau. Plėšikų landy­
nė! Gyvačių lizdas, kokio kito 
visame Expo 67 niekur su žibu­
riu nesurasi! Tikras nesusipra­
timas! Baisūs vaizdai, baisios 
barzdos. Good guys ir bad guys. 
Bet kurie-kurie? šlykštus revo­
liucinis chaosas. Kubos paviljo­
nas — Expo gėda. Net ir sargas 
prie šoninių durų aptriušęs, pur­
vinom kelnėm, taukuotu puspal­
čiu, apšašusiom lūpom ir beveik 
nei žodžio angliškai. Pasiėmiau 
tenai keletą murzinai spausdin­
tų laikraščių. Jų kiekvienam
— sieksniniai straipsniai apie 
jankių imperializmą ir visur, 
kiekvienam puslapy, ta pati bar­
zda. Kiek mylių nuo Floridos 
krantų šis palaimintas kraštas, 
produkuojąs cukrų, batistas ir 
kastrus?...

♦
Vokietijos paviljonas tiek ge­

ras, kad jame galėjai pirkti kla­
sikų knygas. Goethe, Schiller, 
Nietsche — visi prieihamom

Graikijos karalius KcnsSantinas su karaliene Arne Marie lėktuvu 
pabėgo j Roma. Jis reikdavo laisvu rinkimu Graikijoje, o kai pulki­
ninkai atsisakė, tai kviaiė žmones Nukilti. Sukilimui nepavykus, ka­

ralių? pabėgo ir nesirengia grįžti.

kainom. Nusipirkau tris toriius 
Rilkes poezijos ir išėjau dekla­
muodamas: “Wer Jetzt kein 
Haus hat, baut sich kėiner 
mehr/. Wer jetzt allein ist, wird 
es lange bleiben 7, wird wachen, 
lesen, lange Brief e schreiben/ 
und wird in den Alleen hin und 
her/ unruhing wandern, wenn 
die Blaetter treiben”... Kas sakė, 
kad tave surasiu Expo skruzdė­
lyne, Rainer Maria Rilke!?

♦
Kažkas neseniai rašė, kad Te­

lefono paviljono žmogus skambi­
no kitam žmogui šimtus ar tūks­
tančius mylių ir matė jį ekrane. 
Nesąmonė! Po trenkiančio, svai­
ginančio filmo, kitoje salėje, ga­
lėjai, tiesa, pasikalbėti telefonu 
ir savo pašnekovą matyti ekra­
ne. Tik... pašnekovas sėdosi į ki­
tą kambarėlį, ten pat, už kelio­
likos žingsnių nuo tavęs, kad ir 
aklinai uždarytą ir jį tikrai ma­
tei ekrane su tavim kalbantį, o 
jis matė tave. Daugiausia kalbė­
josi šitaip lankytojai, tarpusavy. 
Kai mano vaikai nubėgo kažkur 
kitur, tai mano pašnekove pabu­
vo viena patarnautoja. Ką tuo 
laiku Detroite darė žmona — ne­
žinau, nemačiau...

♦
Bendrai, vi^asi Expo 67. tai 

ekranų milijonas. Ekranai kiek­
viename, kad ir skurdžiausiame 
paviljone, neiišskiriant nei Afri­
kos tautelių, nei Kubos. Kuo 
paviljonas turtingesnis, tuo dau­
giau, didesnių ir įvairesnių ju­
damųjų paveikslų. Įeini į patal­
pą, ir visos sienos mirga, bėga, 
sukasi besikeičiančiais vaizdų 
vaizdais: vandenimis, miškais, 
miestais, žmonių veidais, vei­
dais. Toks ekranais perkrovi­
mas, Expo gerokai subanalino.

♦
Mačiau paviljonų daugiau kaip 

pusšimtį. Vienuose praleidau 
po kelias valandas, o kitus per­
bėgau per kelias minutes. Ne­
kalbant jau apie išskirtiną ver­
tę tų nuostabiųjų, moksliškų 
(apie žmogų kūrėją, gamintoją, 
tyrinėtoją ir t. t.), arba meniš­
kų, kaip Telefono ar Kodak, gi­
lų įspūdį padarė taipgi eilės vals­
tybių paviljonai. Man patys įdo­
miausi buvo JAV, Čekoslovaki­
jos, Anglijos, Sovietų, Kanados, 
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i carai), o kiti — ko neturi, bet 
' labai nori turėti, ir tik pakanka- 
Į mai turi parodymui... Kaip kar- 
1 tas, tik ką sugrįžęs iš Expo lan­
kiausi Čikagoje, ir ten vienoje 
šeimoje skaičiau laišką. Inteli­
gentės lietuvės, neseniai Lietu­
vą apleidusios ir apžiūrėjusios 
Montrealio Expo 67. Ji laiške 
kelius kartus pabrėžia, kad vis­
kas, ką U nas vsio jiest pavil­
jone matėme, yra prieinama tik 
mažai hierarchijos grupelei ir 
kad liaudis apie tuos prabangos 
daiktus tik svajoti tegali.

(b. d.)

Indijos, Meksikos, Jugoslavijos, 
Šveicarijos, Prandūzijos, Itali­
jos, Skandinavų. Vieni jų rodė 
tai, ką turi (kaip čekai ar švei-

C 1 ( K K O
Draugystės Lietuvos Karei­

vių sūsirinkimas įvyko gruodžio 
17 d. Susirinkimą atidarė pir­
mininkas K. Šimkus ir apgailes­
tavo, kad mažai atvyko narių. 
Bet ir su mažai atvykusių reikia 
tvarkytis, todėl ir padaryti ke­
li patvarkymai. Atsirado du, 
kuriems buvo išmokėta kas pri­
klauso. Valdyba palikta ta pati. 

Now at GLASER S

Glaser’s Furniture & Appliance Co.
5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

□ Only half the price of many color sets.
□ 11-inch overall diagonal tube — weighs less than 25 lbs.

• □ Brilliant color and sharp black and white.
□ Color controls that “remember” their correct position.

Private earphone included.
□ Illuminated channel selection knobs. LOW LOW PRICE

who cares about color?
You’ll know when you sees
Truly Portable Color Television:
□ U-inch overall diagonal tube.,
□ Weighs less than 25 lbs.
□ Brilliant color and sharp black & 

white.
□ Color controls that "remember’* 

correct settings.

Ją sudaro: Šimkus, Nartonis, 
Deveikis, Tumaviče, Genis, Rai­
nis, Pocius, Matulionis ir Vit­
kus. Nutarta, nors su maža do­
vanėle pasveikinti mūsų dienraš­
čius. Juk jie remia mus, apra­
šydami mūsų veiklą ir talpinda­
mi pranešimus.

Nuoširdūs mano sveikinimai 
visiems su Šv. Kalėdomis ir Nau­
jais metais. Gaunu ir sveikini­
mo kortelių, į kuriais stengiuo­
si atsakyti. Jei kuris mano kor­
telės negausite, tai atsiprašau 
ir priimkite mano sveikinimą 
per šį laikraštį. K. P. Deveikis

VYRO GYVENIMAS
— Vyro gyvenimas tikrai ne- 

navydėtinas. —- tarė giliai atsi­
dusęs 60 metų amžiaus vyras.

— Kodėl ? — paklausė žmona.
■— Todėl, kad pirmus 20 metų 

motina klausinėja, kur jis eina 
ir ką daro, o paskui per 40 me­
tų žmona klausinėja, kur jis ei­
na ir ką veikia, o likusius metus 
giminės klausinėja, ar jis yra 
parašęs testamentą.
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MŪSŲ “MOKSLININKAI” DRAMBLIO 
IR NEPASTEBĖJO

Niekam ne paslaptis, kad svarstomus klausimus ir pada- 
Naujienos šiandien yra labai; rytus nutarimus.
plačiai skaitomas lietuvių dien-| Paskutiniu melu, kai tikin- 
raštis. Skaito jį senieji lietu-j tiems Chicagos lietuviams ki­
viai,* paskutiniuoju metu pla- !o labai svarbus laidojimo ir 
čiai ji skaito ir naujieji. (kapinių klausimas, lai tiktai

Senieji Amerikos lietuviai Į iš Naujieną patyrė, kokia yra 
prieš dešimtmečius įsitikino, ■ teisinė sklypu savininką pade- 
kad tikslioms plačioms ir nau-jtis, kas lietuviams kenkia ir
dingoms informacijoms Chica­
goje yra leidžiamos Naujienos. 
Kam* rūpėjo ir teberūpi vien 
parapijos arba mažos grupe­
lės gyvenimas, lai tie skaityda­
vo kilus laikraščius ir laikraš­
tėlius. Bet visi rimtesnieji lie­
tuviai, norintieji patilti, kas 
pasaulyje darosi, uzsisakyda-. 
vo Naujienas. Taip jie darė 
anksčiau, taip jie daro ir šian­
dien. *

Po antrojo pasaulinio karo 
atvažiavusieji pradžioje į Nau­
jienas kreivai žiūrėjo, bet 
paskutiniu melu taip pat pra­
deda įsitikinti, kad be šio dien­
raščio negalima apseiti. Nega­
lima neskaityti Naujienų, jei­
gu nori gerai pažinti Amerikos 
visuomenini gyveninių ir kraš­
te daromą pažangą, bet jas 
reikia skaityti net ir tuo atve­
ju, kai reikalas liečia grynai 
bažnytinius reikalus. Naujie­
nos pirmos tiksliai ir greitai in­
formavo Amerikos lietuvius 
apie Vatikano san tarybos

kas gali jiems padėti. Dabar 
visi žino, kad šiuo klausimu 
bus padaryti nauji patvarky­
mai, prižadėta gerbti lietuvių 
tradicijas, jų išklausyti ir ne­
skriausti. Visi gali būti tikri, 
kad Naujienos ir ateityje duos 
tikslias žinias apie šį visiems 
taip svarbų klausimą.

Daugumas Chicagos lietu­
vių šiandien Naujienas skaito, 
laikraščių pardavinėtojai pra­
šo padidinti jiems vežamų eg­
zempliorių skaičių, bet tuo 
pačiu metu Chicagoje gyvena 
dar ir tokių mūsų tautiečių, 
kurie Naujienų nepastebi. Jie 
žino, kad Naujienos išeina, 
esame tikri, kad dienraštį jie 
skaito, bet jie ryžosi Naujie­
nas ignoruoti. Jie išleido “Lie­
tuvių Išeivių spaudos metraš­
tį”, kuriame turėjo būti pami­
nėti visi išeivių spaudoje pasi­
rodę rašiniai, suminėti jų au­
toriai ir surašyti duomenys 
tiems rašiniams surasti, šį 
metraštį redagavo Zenonas

Ašoklis, J. Maldei!;ienė ir J. 
Valaitis. Visi redaktoriai y it 
aukštus mokslus baigę žmo­
nės, todėl jie bandė įtikini 
lietuvius, kad jie paruošė i. 
išleido rimtą mokslo veikalą 
kuriuo galės naudotis studi 
juoti norintieji mūsų tautie­
čiai. Bet jie pamiršo pirmą 
mokslininko pareigą, būtent 
skaitytis su faktais. Jie 'iulai\ 
Amerikos lietuviu spaudos gy­
venimo faktus ignoruoti. Jie 
manė, kad niekas netinkamo: 
jų elgsenos nepastebės ir .vie- 

jšumon neiškeis.

'likto klouno pareigas suli­
ko atb’kli Zenonas Ašoklis, šią 
metų gruodžio 18 d. Dirvoje jis 
atspausdino “studiją” apie jo 
paties redaguotą metraštį. Jis 
suminėjo iki šio melo spaudo­
je pasirodžiusius atsiliepimus. 
Patys redaktoriai savo prekės 
paprastai negiria, bet Ašoklis 
nutarė šios taisyklės nesilaiky­
ti. Suminėjo jis daug labai gra­
žių dalykų, parašytų tokių 
pačių klounų, kaip ir jis pats, 
bet vis dėlto rado reikalo pa­
negirikos pabaigoje pastebėti:

“Metraščio redakcija neig­
noravo nė vieno lietuviško 
laikraščio bei laikraštininko 
ir neskirstė jų į “priimtinus” 
ir “nepriimtinus”. Tas galė­
jo atsitikti per neapsižiūrė­
jimą.”

Jis jaučia, kad kažkas ne­
tvarkoje. Pats prisipažįsta,

Kazimieras Žoromskis Natiurmortas

tingno?ins aprūpinti tinkama 
sveikatos globa, šiandien esą 
turtingieji darosi turtingesni, o 
beturčiai dar neturtingesni ir 
nesveikesni.

Shriver pranešė, kad 60 nuo­
šimčių beturinčių vaikų nėra 
buvę pas dentistą, kad betur­
čiai 4 kartus dažniau gauna šir­

dies ligss nekaip turtingieji: 10 
kartų daugiau serga akių ligo­
mis, 6 kartus daugiau proto li­
gomis ir nervų netvarka, varg­
šų vaikai 50' ; daugiau negu tur­
tingųjų vaikai miršta nesulaukę 
1 metų amžiaus ir 4 kartus dau­
giau miršta dar prieš 35 metuą 
amžiaus negu turtingieji.

kad galėjo neapsižiūrėti. Gė­
las neapsižiūrėjimas! Viską 
pamatė, o dramblio, kaip sa­
ko, jis ir nepastebėjo.

Savo straipsnį šis naujos 
“mokslininkų” rūšies klounas 
baigia prašymu konkrečiai nu­
rodyti, kurie laikraščiai ne­
įtraukti į šį metraštį. Pataria­
me Z. 'Ašokliui pasiskaityti 
praeito šeštadienio žurnalisto 
A. Nako straipsnį apie neįra­
šytus laikraščius ii- nesuminė­
tus laikraštininkus.

Spausdinto žodžio mėgėjams 
vis dėlto patariame įsigyti iš­
leistą metraštį. Netrukus jis 
bus pavyzdys, kaip nereikia 
metraščių ruošti. Jeigu Ašok­
lio, Maldeikio ir Valaičio žmo­
nos turi vaikų, ir jiems bus

sudarytos sąlygos baigti aukš- 
tsnįjį mokslą, tai jie jau savo 
tėvams nurodys, kaip kultū­
ringiems žmonėms nederėtų 
elgtis. Tai “mokslo” skraiste 
pridengtas juodžiausio fanatiz­
mo pavyzdys. Vatikanas jau 
pradarė dangtelį šviežiam orui 
įleisti, bet Ciceroj apsigy venu­
sių Prazariškių davatkų anū­
kų ta srovė dar nepasiekė.

V. Davainis

VARGAS BŪTI VARGŠU
Kalbėdamas AMA konferen­

cijoje Chicagoje, “karo su skur­
du” direktorius Sargent Shriver 
pasakė, kad svarbiausias daly­
kas Amerikai šiandien yra ne 
kaip pirioperuoti žmogui kito 
žmogaus širdį, bet kaip netur-

Special Stereo Offer!!!

Stereo Headphones and 5 RCAVlCTOR Stereo Records
when you purchase this

RCAVlCTOR New Ifsta Solid State Stereo
High-styted, high performing stereo at an easy-on- 
the-budget price. Six-speaker sound system. 75- 
watt peak power stereo amplifier. Studiomatic 
automatic/manual changer with diamond stylus. 
Sensitive FM-AM and FM Stereo radio. Comes with 
FREE stereo headphones for private listening.

EASY TERMS

Ifstd COLOR TV 
on matching rollabout stand

Table-top model with rollabout stand 
moves easily from room to room­
living room to patio. New RCA Super 
Bright Hi-Lite Color Tube with Perma- 
Chrome delivers pictures with 38% 
brighter highlights this year.

The BARRIE
Model FJ-573

20* diag., 227 aq. in. picture

FREE!
5-PIECE 
PEN SET 
JUST FOR 
LOOKING AND 
LISTENING

EYE-OPENING 
VALUE

The TIM ESTER 
Model RJD10

Hurry in. Supply limited.

THE MOST TRUSTED NAME 
IN ELECTRONICS

Budget-priced clock radio wakes you to music 
automatically. Big 4" speaker delivers rich­
sounding "Golden Throat" tone. Direct-drive 
tuning for station selection ease.

GLASER S FURNITURE ANU APPLIANCE COMPANY
5115-5123 So. KEDZIE AVE. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ LINKIME NARIAMS, 

RĖMĖJAMS ir VISIEMS 
LIETUVIAMS

TAURAGĖS KLUBO VALDYBA

HIGH RATES
O

Per annum on W, »’»'•••£/ Per annum on
regular Savings investment bonus

Savings Insured to $15,000.00

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

highest 
rales
in our 
history

per annum, current rate 
Paid Quarterly

Earn the highest passbook rate in 
our history, paid quarterly. Earnings 
at our current rate of 4%% per annum, 
compounded quarterly, are equal to 
an average annual rate of 4.83%. 
Are you now receiving earnings on 
your savings four times a year?
Your passbook savings account has DO 
time or minimum requirement You 
may add any amount at any time.

law

HbERAL
-UVIHGS

STANDARD
FEDERAL
SAVINOS

4192 Archer Avenue • Chicago, Illinois 60632 • Phone VI 7-1141

PER ANNUM ON
12 MONTH CERTIFICATES

Savings Certificates are issued in 
minimum amounts of $10,000 and 

larger amounts in $1000 multiples.

Safety for savings and financial 
strength are a tradition at 
Standard Federal Savings.

Passbook Savings in by the 10th 
of the Month Earn from the 1st

Assets over $120,000,000

HOURS:

Monday 9:00 to 8:00 P.M.

Tuesday 9:00 to 4:00 P.M.

Closed Wednesday
Thursday 9:00 to 8:00 P.M.
Friday 9:00 to 4:00 P.M.

Saturday 9:00 A.M. to 12 Noon
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Neramūs laikai
Protestai, demonstracijos, rasinės riaušės — tai bū­

dingi reiškiniai. Vasara pasižymėjo tikrai siaubingoniis 
riaušėmis, kurios Įvyko visoje eilėje miestų. Jos ypač 
buvo pragaištingos Detroite, Newarke ir keliuose kituo­
se pramoninguose miestuose. Sudeginta daug namų, 
skaudžiai nukentėjo riaušių apimtose srityse bizniai. 
Nuostoliai siekia milijonus ir milijonus dolerių. Neapsei- 
ta ir be aukų: žuvo kelios dešimtys žmonių, o sužeistųjų 
skaičius siekė kelis šimtus.

Tai buvo tikrai “karšta vasara”, kurią teko Ameri­
kai pergyventi. Bet kai sukelti neramumai šiek tiek ap­
rimo, dr. Luther King padarė tikrai būdingą pareiškimą, 
susijusi su 1968 metais: būtent, jis esąs pasiryžęs atei­
nanti pavasarį vadovauti masinei beturčių demonstraci­
jai Washingtone . Demonstracijos tikslas būsiąs lyg “pa­
spausti” valdžią, kad ji ilgiau nedelstų ir labiau susirū­
pintų pašalinimu skurdo, kuris vis labiau didėja miestuo­
se, nežiūrint menamos gerovės.

Dr. Kingo užtikrinimas, kad tai būsianti “taikinga” 
dėmoristracija, žinoma, mažai ką tereiškia.

Taip žiūri į tą užtikrinimą Richard H. Sanger, kuris 
“U. S. News & World Report” žurnalo apklausinėjamas, 
paphšakejo daug įdomių dalykų apie tai, kaip įvairiuose 
kraštuose “taikingos demonstracijos” ekstremistų buvo 
panaudotos riaušėms ir sukiiimams vykdyti.

Sanger yra Amerikos užsienio tarnybos pareigūnas. 
Toje tarnyboje jis praleido 25 metus ir buvo Alžiro, Jor­
dano, Kenijos, Angolos ir Kongo sukilimų liudininkas. 
Vadinasi, jam yra gerai žinomi sukilimų sąmokslininkų 
naudojami metodai. Tad ir jo nuomonė ryšium su dr. 
Kingo planuojama “beturčių demonstracija” užsitar­
nauja dėmesio.

Toji demonstracija, sako Sangėr, gali virsti tikru 
dinamitu. Nedidelis nuošimtis ėkstreriiistų gali baridyti 
nutraukti elektros vielas, sugadinti vandbntiėkį, sūph- 
raližuoti judėjimą ir užimti centrinius trobesius. Visa 
tai atsitiko Detroite, Los Angeles miesto Watts rajone, 
Newark ir kitur. Pravartu atsiminti spalio riiėnešį su­
rengta demonstracija WashingtdHe. Kai prisilaiką tvar­
kūs demonstrantai atžygiavo prie Pentagono ir, taip sa­
kant, atlikę saVo misiją, rengėsi grįžti atgal, demon­
stracijai vadbvaub’ pradėjo ekstremistai.

Ir kas atsitiko ?
Buvo išproVokubtos riaušės, kurios neapsiėjo be tur­

trims mėnesiams_________1 $4.00
vienam mėnesiui $1.50

Kanadoje:
metams$18.0Q 
pusei metų ...____________ $10.00
vienam mėnesiui  $2 00

Užsieniuose:
metams ________________  $21.00
pusei metų .............. ............ $11:00
vienam mėnesiui ..... ......... $2.50

Naujienos ema kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef.: HAymarket 1-6100

Pinigus reikia siųsti pašto Mono 
Orderiu , kartu su užsakymu.

to naikinimo, smurto ir areštų, žodžiu, pagal Ghandi 
planą (nesipViėšihb ir hėvartbjimb jėgos) pradėta de­
monstracija baigėsi visai staliniškai.

Hahgėr nurodo, kad daugelyje kraštų ramias demon­
stracijas ekstremistai panaudojo saVo tikslams: būtent, 
riaušėms ir sukilimams kelti. Dažnais atvejais palyginti 
nedidėl.iam ėlištrėriii’stų skaičiui pasiseka įvykdyti suki­
limus ir pė?vershAuš. Pvž.: taip atsitiko Rusijoje, kur 
visai hėskaitlingaš fanatiškų bolševikų skaičius įvykdė 
pėrvėršmą.

Kokia1 iš to pamoka Amerikai?
fegti, kad nieko (panašaus negali atsitikti Ameri­

koje, butų pėf drąsit Taib sako Sanger, gali atsitikti. 
Jūb labiėu gali atsitikti ir dėl to, kad jau dabar apie ga­
lintas riaušės ir nėt sukilimus pradeda kalbėti. Atmos­
fera yra lyg įelektrizuota įvairiomis rasinėmis, prieška­
rinėmis ir kitokiomis demonstracijomis.

Kas reikia daryti, kad visam tam būtų galima už­
bėgti už akių ?

Sahgei1 hiaiiymū, pirmiausia reikia susirūpinti paša- 
linihiu tų negerovių, kurios prisideda prie neramių laikų 
pūbšėlėjimb. Tiesa, akių plotu kai kurių negerovių paša­
linimas yra neįmanomas. Tačiau būtina parodyti, kad 
yra tikrai užsibrėžta tas negeroves pašalinti.

Kitas svarbus dalykas — tai ryžtingesnis nusistaty­
mas tvarkos ir įstatymų atžvilgiu. Turi būti griežtai 
baudžiami riaušininkai, kurie naikina svetimą turtą, 
plėšikauja bei pasižymi kitokiais smurtiškais veiksmais. 
Mėtas liautis šūkavus apie policijos brutališkumą, kai 
riaušininkai degina namus, plėšia krautuves ir šaudo į 
niekuo dėtus praeivius.

Didelę atsakomybę, sako Sanger, neša ir teisėjai, 
kurie pro pirštus žiūri į riaušininkų nusikaltimus.. Toks 
teisėjų nusistatymas yra nepateisinamas, nes jis prisi­
deda prie riaušių kėlimo.

Sangėrio įspėjimas, kad 1968 metai gali būti nera­
mesni, negu buvo šie metai, yra gana rimtas. Apie tai 
kalba ir kiti valdžios pareigūnai. Bet tik kalba, šiaip 
vis dar nerodoma didelio susirūpinimo, kad tiems pra­
našaujamiems neramumams būtų galima užbėgti už akių.

Gražus paštininkų 
susirinkiihas

•Kiekvienų metų pabaigoje 
LPS-gos valdyba šMūkia paš­
tininkų metini susirinkimų. 
Šiais metais Įvyko gruodžio 10 
d. p. A. Gintnerio namuose. Da­
lyvavo virš 30 asmenų. Susi­
rinkimo posėdi atidaręs, pirm. 
A. Gintneris išsamiai pranešė 
apie valdybos atliktus darbus, 
smulkiau nusviesdamas kny­
gos “Paštininko atsiminimai” 
išleidimo stovi. Medžiaga su­
rinkta ir baigiama ruošti galu­
tinam spausdinimui. Po šven­
čių, jei neatsiras nenumatytų 
kliūčių, bus atiduota spaus­
dinti. Lėšos renkamos pašti­
ninkų tarpe. Pagirtina, kad Į 
kitus riėsikrėipiahia.

Lietuvių filatelistų atstovas 
p. Petrauskas perdavė sąjun­
gos sveikinimą ir savo žodyje 
pasidžiaugė paštiilhlkų dar­
bais. PaždŪcjb artiBfesnį ben­
dradarbiavimą sii paštinin­
kais, nes filklelistdi ir paštas, 

atseit, paštininkai, turi daug 
ką bendro.

Knygoje irgi numatohia paš­
to ženklų ir filatelijos skyriufe. 
Svečias mielai tam pritarė

Perskaityti gauti sveikinimai. 
Paminėtina, kad buvęs ilga­
metis Panevėžio pašto v-kas p. 
Belinis savo sveikinimą parė­
mė auka, iš viso jau yra paau­
kojęs $60.00. Turint omeny, 
kad pensininkas j r silpnos 
sveikatos, šis parėmimas yra 
labai didelis. Iš savo kuklių 
pajamų, be šios aukos, jis au­
koja visiems lietuviškiems rei­
kalams. Pavyzdys visiems, 
ypatingai pasiturintiems.

Po oficialios dalies, kaip ir 
visuomet. Įvyko tradicinis po­
būvis, kurio metu savo šeimy­
niškame rately nuoširdžiai pd- 
sikdlbėta ir pasivaišinta. Iš 
pasakytų kalbų bei atskirų pd- 
sikalbčjimų matosi, kad pas­
tininkai ir toliau nenuleis rad­
is ų savo ir* bendro lietuviško 
darbd dirvonuose.

Buvęs svečias

Naujoji Lietuviy Žurnalistu Sąjungos Centro Valdyba, 1967 m. lapkričio mėnesį išrinkta trejy metu kadenci­
jai, gruodžio 1 d. pasiskirstė pareigomis. Nuotraukoje iš kairės į dešinę stovi: vicepirm. Vladės Mingėla, pirm.

Vytautas Alantas, vicepirm. Antanas Gintneris, sekretorius Alfonsas Nakas ir ižd. Vladas Selenis.
Nuotrauka Jono Gaižučio

KUN. SUGINTO i 
IŠSIŲSTOS AUKOS 
Kun. Benedikto Suginto pa­

stangomis buvo surinkta vi­
soms užsidnio gimnazijoms: 
Vasario 16, Saleziečių ir Puns­
ko gimnazijoms. Vargo Mokyk­
loms bei Mons. Vinco Mincevi­
čiaus būreliui Romon nub 
1952 m. IX.1 d. iki 1968 m. 1 d. 
$168,716 atskiromis grupėmis

gimnazijoms ir esu paaukojęs 
per visų aukų rinkimo laiką 
virš $1,000.

Uždėjau todėl, kad nesuspė­
ju išrinkti asmeniškai, o ŠĮ 
gruodžio men. 19 d. išvykstu į 
Clevelanilą, Ohio, 44103, 
Jurgio parapijbn pas kun. kle­
boną Ėalį Ivanauską padėti per 
šventes. Clėvėlando adresas St. 
Georgė Church, 6527 Superior 
Avė. Grįšiu gruodžio 30 dieną.

16 Vasario gimnazijai $127,340 
Saleziečių gimn. .... $36,433 
Punsko gimn......... $2,280
Vargo MbkykloiiVš .... $1,560 
Prel. Vincui

Mincevičiui .......... $1,103

Iš viso ............  $168,716.00
Buvau uždėjęs savo asine- 

niškų pinigų $371.00 už šių me­
tų XI mėn., kuritios XII mėn. 
15 d. atsirinkau, o šį gruodžio 
mėn. uždėjau $92Ū.OO, nes vi­
siems įsipareigojusieniš ir ne­
atsakiusiems mokėti po $1.00 
kas mėniio pasiųsti kvietimai 
su švenčių kortelėiiiis prisiųsti 
nario mokestį į ihaho Butą paš­
tu iki šių metų galo. Daugelis 
neatsako, o nemažai yra pensi­
ninkais tūpę ir gana daug išmi­
rusių narių. Jei tokią didelę su­
mą uždėjau, tikiuos po Naujų 
Metų suriiikti.

Aš galėjai! siihliaūĮiyti beveik 
po $100 Į rdėn., nes nepirkau 
automobilio, o visą laiką pės­
čias vaikščiojai!. Valgis man 
mažai tekaiiiuoja. Geraširdžiai 
lietuviai iiiane pavalgydina. 
Gaunu sėiiūtvės pensijos $58, iŠ 
kurios ajJšiiRokd1 $56.06 už bu­
tą. Jau aš phts dar, kai gaunu 
Šv. Mišių1 atiką $5, tai kas mė­
nuo aukoju po $5.00 Užsienio browned.

Mano adresas pastovus: Rev. 
B. Sugintas, 7024 So. Artesian 
Ave., Chicago, Ill. 60629.

Nuoširdžiai sveikinu visą 
Naujienų štabą ir visus užsie- 
ilio Gimnazijų Rėmėjus su Ka­
lėdų ir Nauji] Metų šventėmis, 
linkėdamas sveikatos ir sėk­
mės visuose Jūsų kilniuose už­
siėmimuose.

Reiškiu pagarbą:
Kun. B. Sugintas

Cooky CęHectžon

If you’re on the lookout for new cooky recipes this Christmas, 
you’ll want to include Divinity Drops in your baking timetable. 
Taste-worthy as the old favorites, they’re quicjt to make when 
the days are short and the tasks are many. Divinity Drops are 
dainty meringue cookies — sweet little morsels to serve with a 
.cup of coffee or punch, or to say “thank yqu” to a holiday host­
ess. Make two batches so you’ll have enough for both holiday 
nibbling and holiday giving.

Divinity Drops
y2 cup flaked coconut
2 egg whites

•/8 teaspoon salt
y2 teaspoon cream of tartar 
y^ teaspoon almond flavoring 
y2 teaspoon vanilla flavoring

2 cups Kellogg’s Corn
Flakes or

y2 cup Kellogg’s Corn Hake
Crumbs

y2 cup cut pitted dates
i/2 cup cliopiied pecans , .

y2 cup brown sugar, firmly packed
If using Corn Flakes, crush into fine crumbs. Combine Com 

Flake Crumbs with dates, pecans and coconut; sėt aside. Beat 
egg whites until frothy. Add salt, cream of tartar and flavorings. 
Beat until soft peaks form. Add sugar gradually, beating until 
stiff and glossy. Fold in Crumbs mixture. Drop by level table* 
spoonfuls 2 inches apart onto greased baking sheets. Bake in 
slow oven (325° F.) about 15 minutes or until set and lightly

Povilas Laurinavičius

BE DRUSKOS...
(ROMANAS) 

92.

— Teišingdi, liliėlas tatitiėti! Gyvenu 
lliėtuvoj ir, Dievui padedant, būsiu ku- 
rilĮju, — tarė rimtai Vytautas.

— O, Baisiakalnio stebuklai! Tik taip 
ii- atsitinka šič! — pašoko bendrakalbis ir, 
itt’dtupstai traukdamasis, pridūrė:

— Gal ir tikrai. Matau — kojos be ka- 
ilopų, nosis su skylėm.

Kelionės Įspūdžiai ir patirtis Vytautui 
iJliVo gyvi ir vertė susimąstyti.

5.
Iš parapijos varpo dūžių, aidinčių eže­

rų paviršiais, pievų slėniais bei miškeliais 
ūHaugusom Savūaų kalvom, buvo aišku, 
jbg ir klebonas Niaura jau yra sugrįžęs.

Ramų saulėtą popietį, ramunėlėms bei 
rugiagėlėms žydint, Vytautas žygiuoja pa­
lei Banguojančius rugius, laikydamas 
rankoj juodą skrybėlę, lazdą, švelnus vė­
jas draiko plaukus, painiojasi tarp kojų 
sutana. “Varlynės” baloj nuotaikingai 
kurkia varlės, ir jų masinis klerkimas slo­
pina padebesy vieversio čiurlenimą, ge­
gutės gojuj kukavimą.

Klierikas Vytautas mąstė apie kleboną 
Niaurų ir ėjo pas jį. Iš namiškių bei arti­
mesniųjų daug ko buvo girdėjęs su kunigo 
luoinil nesuderiiiamo. Besiblaškančios 
mintys siekė net kunigų sėiiiiiiariją, ypač 
jos vadovybės, po kapeliono Gašliūno ap­

silankymo, vėsų jo atžvilgiu abejingiihią, 
prefekto pašaipingumą, “Ecce sacerdos!” 
kartojiihą.

— 6 vistik subdiakonato šventinimo 
raktai randasi, beveik, vieno prefekto 
rankose... Goštauto Įįiedihio nibkslo titu­
las, užimamoji poziciją, gali tuVeti ir atei­
ty seniinarijos vadovybei splėridžiainą 
balsą...

Atgydavo ir šnekaus Bąisiakalnio po­
kalbininko miiltys, netgi suldūžytiĮ ąžuolų 
kamienų vaizdai. Jis Bandė lygihti “iiii- 
Bradiškio”, “aviliškio” ir kitų kleBonų 
ypatybes su savojo. Fiziniai ir moraliai 
žuvusio Kurmių Vincuko tarti žodžiai: 
“Kiihigai atėihė Dievą.” Ten, ąžuolyne 
priė laužo jb ihylimos “poezija”, ąfmbni- 
kų duiiiįilčs, alkoholio kvapas.

Garsd, spdlvų bei kvapų darnios sim­
fonijos persu liktoj gamtoj, Vytauto pa­
sąmonėj maišėsi žmogaus skriaudos, pa- 
ženiihimo, netiesos, ciiiizmo, alkoholio 
nuopolių lūžiai, sielos skaidrumo kanki­
nantieji priešiški gniužulai. Jiš jautė tar­
tum einąs siena tarp gėrio ir blogio, kreip­
damas veidą Į šviesą, bet negalįs atsiplėš­
ti ir nuo tamsos galios. Skaidrios sielos 
galia btivo laki, viliojanti ir ryžtinga, 
bet patirtame gyvenime neturinti tvirtos 
atsparoš pagrindo. Ji buVo kovinga, bet 
neradhsi realiamfe gyvėiiimė laimėtos ko­
vos' pasekihių, vienkart ir abejidga. Jai 
reikėjo paspirties, tvirtiį gyvenimo pavyz­
džių. Juk ir minėtieji confratrai yra buvę 
dvasios galiūnais. Jis jautė viduje esant 
milžinišką dvąsinę po te nei j ąj kurią išju­
dinti včikiiiitii rėifcjB kokio nors galingo 

iš šalies sukrėtimo, netgi savo galutinam 
apsisprendiriitii — likti ar pasitrdukti iš

- dvasiškių lubino, laukė aiškaus vidinio 
balso.

Jis ėjo tartum per pralaimėtos kovos 
laiiką.

Su tokia dr panašia sielos būkle klieri­
kas Vytautas Įžengė klebonijon, kub neuž- 
liko nė “gyvbs dvasios”.

Pradaręs saliono duris, regėjo atkištą 
vynb buteli ant staliuko, nuorūkas peleni­
nėj, papilto vyno klaną ir dvi tuščias tau­
res. Aplipušioj juostoj palubėj zirzė 
Įklimpusios musės. Lengvas vėjelis blaškė 
praviro langb užuolaidą, ir saulės spindu­
lių pluoštas žaidė raudoname kilime. Kelis 
sykius šūktelėjęs, skambiu koridorium 
nužingsniavo Į sodą, kur pamatė ir klebo­
ną su šeimininke hamake pramogaujan­
čius.. Bet besiartindamas įsitikino, kad 
tai ne šeiminikė, bet ne dažnai užtinkamo 
grožio jauna moteris.

— Laudėtur Nomen Domini, — pasvei­
kinęs pasitinkanti šiurkščiu žvilgsniu kle­
boną Niaurą.

— Verčiau sakytum: Laudetur virgo,
— alsūkė jis, nė nepasijudinęs hamake.

— Atrodo — galima nusinešti su vis­
kuo kleboniją, — supratęs, jog ne laiku ir 
vietbj atsidūręs, Vytautas bandė ieškoti 
liokalbiui sąlyčio.

— Jei nori — gali ir nešti. Che-che-dlb! 
Gaspadinę išleidau atostogų. Che-clie-che! 
Esti vienas, kaip našlys... Susiįązirik, 
panele Gražute, su mūsų “auksabiirniu” 
kunigėliu. Che-che-che. O, šič, inūsij pn- 

nėlė mokytoja. Che-che-che, — ir, iškė­
lęs pilstą i viršų, pridūrė:

— Mes sakydavom seminarijoj: “Qua- 
tor minores,. ducunt uxores.” Bet šis 
“Šventuolėlis” įieturi dar ir tų “minores”. 
Chfe-čhe.

Kįėbbilo Niauros balsas buvo irzlus, 
prikimęs' ii4 žvilgsiiy slypėjo ironija, nea­
pykantos žiburėliui. Jis žvelgė ir godžiai 
akimis gaudė šdlia gulinčios mergirios lai­
kyseną. ,

Panelė Gražutė, matydama jauną at­
vykėlį, nuotaikingai džiūgavo, vilnijan­
čiai Šypsojosi.

JdUnas levitas, užmetęs ant obels ša­
kok lazdą bei skrybėlę, vikriai Įsivertė Į 
vilvėlių tinklą šalia mokytojos, kuri pa­
sinaudodama hamake pusiausvyros nete- 
kiiiiui užsivertė juokdamasi ant klieriko, 
skriibštu ir užverstuis ant šorio kaštoni­
niais plaukais liesdama jo veidą.

— Glanižausi tarp juodaskvernių. Ki- 
ki-ki. Tai ženklas, kad geriau ir meilėj 
seksis. Ki-ki-ki. Mat — gamta turi nesu- 
valdoriius dėsnius ir karštas kraujas jau­
nos širdelės geidžia... Ki-ki-ki! — kalbė­
jo panelė mokytoja Į Vytauto ausį.

Još veiksniuose ūeį tartuose žodžiuose 
kldboho intuicija išskaitė tiesą. Jos šir­
džiai laimėti jo dėtos praeity pastangos ir 
viltys akivaizdžiai griuvo, šalia jos gulė­
damas, jautė savo kūnu jos virpesį Vytau­
tui’ šalta nušivyliriib barigU padvelkė stai­
ga karšta apvylimo srove. Jo klaikios 
akys bėviliiškai slidinėjo dailiu, Vytautui 
atgręžtu, liemeniu, nėkukliai liąšikėiu- 
sios suknelės nunuoginta stambią šlaunim. 

širdy užvirė pragariškas pavydo, pagie­
žos ir aklo pykčio baisus siaubas. Patino 
kovos prigimtis durte dūrė veikti. Kovoti! 
Lairiiėti! Jiš, tarsi ugnies paliestas, iššo­
ko iš hamako ir: “Klierikas, sek mane!” 

j— prašhiokštęs, žengė link klebonijos.
Su išgąsčiu bei nuostaba vdide, išsiplė­

šė Vytautas iš panelės mokylojbs glėbio ir, 
ją atsiprašęs, sekė nUėjusid klebono pėd­
sakais.

Tvirtai dedami klebono Niauros žings­
niai, varstomų durų garsai aidėjo korido­
riuos.

Vytautas aptiko salione stovinti klebo­
ną su pakelta galva, stačia povyza, paba­
lusiu ir iškreiptu veidu.

Nespėjęs nė žodžio tarti, staiga su­
šmėkščiojo akyse Niauros rankos judesiai. 
Pasipylė žiežirbos. Karštis veide...

— Už ką?
— Pats žinai! ! !
— Tik dabar sužinojau, — taręs, Vy­

tautas apsisuko ir tvirtu žingsniu išžygia­
vo palikdamas užpakaly savęs visas pra­
virus duris.

Praėjęs pro šalį bažnyčios, varpinės ir 
Įėjęs Į beržynėlį pačiupinėjo degantį 
skruostą...

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį

A U J I E N A Sw
Jos visad rašo

TEISYBĘ
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L. VAIČIŪNIENĖ

Grįžtant į praeitį ir žengiant į ateitį
Jeigu atsinaujinti reikia grįž­

ti į praeitį, šį bei tą iš jos pa­
siimti, tai į kieno praeitį? Į sve­
timą ar į savo? Mus kaip tik 
naujino ir dabar naujina kun. 
Antano Strazdo giesmė “Pul­
kim ant kelių visi krikščionys”, 
sutartinai su dabar Vatikano 
siekimu krikščionių vienybės. 
O tautos himne įrašytas linkė­
jimas semtis stiprybės iš pra­
eities...

Į kieno ateitį turime žengti, 
aiškiai nusakyta mūsų jaunimo 
himnuose. “Ateitį regim tėvy­
nės laimingą”. “Ir bus tik mū­
sų ateitis”... Tikime.

Į savo ateitį iš savo praei­
ties žengdami, kaip į kiekvieną 
dieną iš vakar dienos, paruošę 
vakar rytojui pamoką, pakar­
tojame amžiną taisyklę, žmo­
gus yra apsprendžiamas trijų 
pagrindinių laikų ar sąvokų: 
būtojo, sukrautų lobių ir 
patirties, esamojo, kurio kiek­
viena akimirka yra pra­
eitis, busimojo, vizijos, nežino­
mos' ateities, į kurią kiekvieną 
laiką rengiamasi, nelyginant ke­
leivis, dėdamasis į kuprinę vi­
sokių reikalingiausių kelionei 
daiktu. Kad ir mokslo...

Kad svetimos bet kurios tau­
tos gilios praeities kūrybos da­
lys netaptų lietuviškos mišių 
išraiškos laiko pradžioje alfa, 
kad nevirstų pabaigoje omega, 
sehtįjų savo vaidilų pamokyti, 
Šv. Tėvo raginami ir šaukiami 
į pokalbį, žengdami į savo tau­
tos atėitį, drįstame klausiamai 
tarti.

Kodėl mūsų šventovėse būtų 
prireikėję gitarų? Taip nuste­
bę klaustų ukrainiečiai, rusai, 
Serbai, jugoslavai, kazokai, či­
gonai, polovcdi, gudai, Čekai, 
Vengrai, totoriai, indėnai, neg­
rai... ir visi kiti turį savo ati­
tikmenį: Kodėl mums mūsų 
šventovėse būtų prireikėję kan­
klių???

a. Ar tikybos ir jos išraiškos 
kultūrai kelti? b. Ar gitarai ir 
jbs kilmės kraštams paaukštin­
ti? c. Ar gitarininkų muziki­
niam skoniui lavinti? d. Ar su 
kitomis tautomis bendradar­
biauti? e. Ar kompozitorių ša­
kotiems talentams apsireikšti? 
f. Ar. solistų giedotojų balsams 
padėti išsilieti? g. Ar krikščip- 
ilims “apjungti”? i. Ar madai 
duoklę atiduoti? j. Ar dides­
nė! Dievo pagarbai, mišių rim­
čiai, didingumui pabrėžti ? k. 
Ar Dievui ir Tėvynei tarnauti? 
1. Ar 1968 savo tautinės gyvy­
bės sumai įrašyti?... Ar...

“Ot, ir neatspėja!?... (Pabai­
kite patys H. Radausko vienu 
sakiniu)... Kas mums ką pada­
rys? Kuo norime, tuo grojame. 
Kodėl negroti, jeigu pradeda at­
sirasti ir dirigentų ir šokėjų?

ties metų, bet turi praeiti šimt­
mečiai, kol tas ar kitas kraštas 
tampa tikrąja tėvyne. Iš for­
mos, reikalo, atsitiktinio apsigy­
venimo, gali būti ir būna, jeigu 
taip įmanoma tarti, teisinių 
“konstitucijinių” tėvynių — II- 
ji, III-ji ir 1.1. Jos irgi gali būti 
ir būna labai mielos. Jos pa­
čios pasiima visokį mokestį. 
Bet jos yra ne tos.

Iš šių kelintaeilių tėvynių ne­
retai grįžtama į senąją I-ją tė­
vynę gyventi arba nors numirti, 
kaip žydai į savo Jeruzalę... nie­
kados gyvi jos nematę.

Ir mes nepaliaukime mokėję 
I-jai savo tėvynei mokesčių, 
kalbamu atveju lietuviška mal­
da, tautine muzika. Tuo pačiu 
ruošime rytojaus dienai litua­
nistines pamokas.

O Dievui. Žinome, kad mi­
šios yra kosminė visuotinė dra­
ma. Suprantama, kad gyvasis

Dievas, būdamas Dievas, negali 
nepriimti ir anokių visokių sere- 
nadiškų, romantiškų, baletiškų, 
operetiškų mišių tų tautų, kurios 
ne iš savo kaltės pačios Dievą 
pažino ir išpažįsta pagal savo 
supratimą., pagal tautinį, me­
džiaginį, kultūrinį ūgį... Negali 
nepriimti ir jų vijoklių, apyni- 
nių, skubiai besivyniojančių apie 
įsmeigtą stiebą, neatsižvelgia­
mai kieno, kokios rankos, ku­
riuo tikslu tas stiebas įsmeig­
tas.

Už tai neįtikėtina, kad Dievui 
būtų nepriimtina Lietuvos Rū­
pintojėlių, Marijos žemės kal­
ba, muzikos įrankių skambesys. 
Neįtikėtina, kad mūsų liaudies 
dainų melodijos, nors tos, ku­
rias dažnas mūsų muzikas (Ka- 
maitis, Benderius, St. Šimkus, 
Vaičiūnas, Sasnauskas, save lai­
kęs vargonų muzikos kunigu...) 
vadindavo maldomis. O dažnas 
svetimtautis apie vieną kitą yra 
taręs “argi tai daina”? Prisi­
minkime nors Herderį, Goethe. 
Keletas pavyzdžių. “Aš atsisa­

kiau savo močiutei”. “O ko jūs 
liūdit, jaunieji broleliai”... “Ty­
kiai tykiai Nemunėlis teka”... 
“Pasvarstyk antele”, “Subatos 
vakarėlį mergelė kiemą šlavė”... 
“Aš atdarysiu dainų skrynelę”... 
Ar šios ir kitos netiktų būti pra­
dais naujai mūsų tautinei muzi­
kai?... Neįtikėtina, kad toks mū­
sų atsivėrimas Dievui nesulauk­
tų tolygaus atsakymo. Argi Die­
vas turėtų mums kitą mastą, lyg 
anų laikų Rusijos imperatorius, 
kad buvo uždraudęs raides...

SKIP’S Self Service
LIQUOR STORE

; 5515 So. Damen Ave. All Phones WA 5-8202 ;
DECEMBER 21, 22, 23 !

DUJARDIN V. S. O. P. 84 Proof.
\ Imported German Brandy

Fifth $5-49 I

j POPULAR BRAND IMPORTED
S Three Star Cognac

Fifth $5.39 <;

! CUSENIER THREE STAR COGNAC Fifth $3.98

? GRAIN ALCOHOL 190 Proof U.S.P. Fifth $4-89 \

CINZANO VERMOUTH Large Bottle $1.89 \
Dry or Sweet /

\ POPULAR BRAND OF IMPORTED
' Canadian Whisky. 6 year. 86.8 Proof. Fifth $4-98 <

> KIRNOVA IMPORTED
1 Cherry Wine

Fifth $1.89 \

? PIERRE CARTIER IMPORTED
< French Sauterne or Haut Sauterne

Fifth $1.79 !

i; COINTREAU LIQUEUR Fifth $4.98 /

MICHELOB BEER. Case of 24—12 oz. Case $3.29

ST. CATHARINES. ONT.
SLA Pildomosios Tarybos 

nominacijos
278 kuopoje buvo pravestos 

nominacijos gruodžio mėn. 10 d. 
Balsavime dalyvavo 25 kuopos 
nariai. Balsų gavo: į preziden­
tus — J. Daugėla — 13, P. Dar- 
gis — 11, į viceprezidentus — 
S. Gegužis 1, A. Devenienė — 
3; į sekretorius P. Januška — 
20, B. Pivaronas — 5; į iždi­
ninkus A. Grinius — 12, E. Mi- 
kužiutė — 7, V. Žiogas 3, B. 
Pivaronas 1; į iždo globėjus S. 
Bredes — 18, V. Žiogas — 12, 
E. Mileriutė — 5, A. Grinius — 
2, E. Mikužiutė — 1; į daktarus 
kvotėjus Dr. St. Biežis — 20.

Balsavimo duomenys rodo, kad 
kuopos dariai nori kai kurių pa­
keitimų dabartinėje SLA Pildo­
mojoje Taryboje. Labai pasi­
gendama pokarinės imigracijos 
lietuvių šios garbingos, broliš­
kos, seniausios lietuvių organi­
zacijos vyriausiame organe — 
Pildbmojoje Taryboje. P.

Pietų Amerikoje
— Nelida Juknaitė, mokytoja, 

humanitarinių mokslų fakulteto 
studentė, 1965 metų Argenti­
nos grožio karalienė, atstova­
vusi šią šalį Miss Univeršb rin­
kimuose Miami, Floridoje, JAV, 
ir parsivežusi visus šalies kara­
lienei skirtus garbės ženklus.

Ji praskynė kelią Argentinoj 
lietuvaitėms dalyvauti šioš ša­
lies grožio karalienių konkur­
suose. Dabartiniu metu panelė 
Nelida vadovauja Ducillo fir­
mos paviljono propagandai In­
dustrijos parodoje — Exposition 
Rural. Už 22 dienas jai Dubillo 
firma sumoka virš $100,00(j.

A. L. B.

• Pas dantų gydytoją ateina 
įžymus estrados artistas.

— Prašau išsižioti.
— O kiek man už tai sumbkė- 

site?

Special for Christmas

CTA212H (a) - 1-1/2"

OUR PRICE 
UNDER

$200.00

FREEZER COMPARTMENT FEATURES
Zero Zone 85.8 lb. freezer has ti de zero degree temperature. 
Aluminum liner conducts fast freezing. Has two flex-grid 
trays, too. Separate Freezer Door puts frozen juice, vegetables 
and fruit at yoUr fingertips.

FRESH FOOD AREA FEATURES
Cycle Defrost Refrigerator with constant cold control keeps all 
foods and beverages fresher longer. Porcelain Interior Walls 
are stain apd scratch resistant and easy to keep clean. Four 
Full Width Shelves are family sized and are removable for 
easy cleaning. Slide-Out Crisper keeps 20 quarts of fruit and 
vegetables fresh; Porcelain enamel-on-steel finish is smooth and 
stain-resistant. Reservoir Bottom keeps liquid in one area for 
easy pickup and cleaning. Interior Light illuminates the fresh 
food area. Built-In Egg Storage molded in refrigerator door 
liner keeps 17 eggs siiug, safe and separate. Convenient Dairy 
Storage keeps butter and cheese within easy reach. Butler bin 
door keeps butter free from food flavors. Deep Door Shelf 
holds half-gallon containers without tipping or squeezing them. 
Plenty of tall bottle room. too. Aluminum Door Shelf Guards, 
attractively patterned, keep bottles and boxes lip-proof and 
orderly on every door shelf. Noiseless Doors have magnetic 
gaskets on all sides for tight sealing door closing. Keeps cold 
air in, warm air out. Flat Door Hinges permit flush-wall instal­
lation; allow full acces to interior. Door Stop keeps dbor from 
touching other cabinets. Calgloss Enamel protects the cabinet.

MORE FOOD SPACE INSIDE — LESS FLOOR SPACE OUTSIDE

Family - planned 11.6 cu. ft. combination refrigerator - freezer * 85.8 
lb. capacity freezer * 17 sq. ft. of versatile shelf space * Porcelain- 
on-steel interior walls * Large full width vegetable pan * Reservoir 
bottom * Built-in egg storage * Aluminum door shelf guards * Magne­
tic door gaskets 9 Butter bin with door.
HOTPOINT... FIRST WITH THE FEATURES WOMEN WANT MOST

COME IN TODAY! EASY TERMS

Glaser’s Furniture and Appliance Co.
5115-5123 SO. KEDZIE AVE. TRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

“NAUJIENOSE” SKELBTIS VISUOMET APSIMOKA
Neatspėjau, tai neatspėjau... 

Ir gerai, kad įieatspėjau. Tada 
turės atsakyti į šiuos ir į neiš­
keltuosius klausimus visa ži­
nantieji atsakytojai.

Padarysi ką, ar nepadarysi, 
bet tylėti neišpuola dar ir dėl 
to, kad tylėjimas, reiškiąs su­
tikimą, gali labai apsunkinti ry­
toj ir poryt išlaikyti visiškai ne- 
paleidus lietuviškojo siūlo. O 
iki šiol dar nesiliauja kilę kal­
tinančių balsų, kad Lietuvos vy­
riausybė pavdjaus akivaizdoje 
rieišgabėno kultūrinių vertybių 
(Čiurlionio galerijos ir kitų) į 
saugią laisvą Amerikos žemę. Ir 
kaip apsunkino Lietuvos vada­
vimo kovą, kad ginklu nepasi­
priešino okupuanto antplūdžiui, 
tikriausiai žinodama, jog atsi­
ginti negalės.

Tad naudoj ahtis nors parti­
zanine teise, čia atsiremiama iš 
visų į vieną klausimą, plačiau­
sios apimties, giliausioj gelmėj, 
aukščiausios viršūnės, krikščio­
niškame pasaulyje, Dievui ir 
Tėvynei. Jeigu dar pridėsime 
Artimui, ne Tolimui, tai bus ir 
viskas. Visos šio trys pilnatys 
yra apdraustos Dievo draudimo 
įstaigoje. Apsidraudūsieji už 
tai turi mokėti mokesčius (tak­
sus). Taigi ir tėvynei, savo tė­
vų, senolių kraštui. Ne po 15-20-

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVIŲ SOSTINĖJE
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

6245 SO. WESTERN AVE. CHICAGO, ILL 60636
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena terp žymes­
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven­
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupyto jams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini­
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci­
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa­
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa­
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai­
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas­
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla­
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki­
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą. Sis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks­
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

GR 6-7575

VISUOSE 
TAUPYMO 

SKYRIUOSE4
METAMS

Federalinė* vyriauiybė* 
•pdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos

kabinetą ir daug kitų įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei­
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings), šiame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma­
žais mėnėsiniaiš indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis i mėnesi. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik­
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr^ Prezidentas

4TAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:

1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance

8. Sell and redeem U. S. Bonda
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postel Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two Large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY 12:00 PM - 8:00 PM 
TUESDAY .........  9:00 A.M. — 4:00 PM
WEDNESDAY___________ Closed Xll Day
THURSDAY ___________ 9:Q0 AM — 8:00 PM
FRIDAY .......   9:00 A.M. - 8:00 PM
SATURDAY _____ 9:00 AM — 12:30 PM
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Roselandas
Pareigą atlikus

tuviai aukojo kiekvienas pa­
gal savo sąžinę, išgalę. Jiems 
šventės bus ramios nuotaikin­
gos, nes broliškai šalpai pa- 

Balfo ;>7 sk. tradicinis vajus I l eį,y;1 atliko nuoširdžiai.
jau praeityje. Geros valios iic-Į Aukų rinkėjai, pereidami

per namus, surinko: K. Bru­
žas — 132, V. Žilinskas — 108, 
P. Gudžiūnienė 92, B. Bin­
kienė — 85, B. Andriukaitis 
71, K. Girulis — 65, O. Kaptei- 
nis — 62,50, K. Daulys -53,50,

Warmest 
Season’s

Greetings

from the savings specialists 
who are serving the needs 
of the whole community.

INSURED

WWONFGOGEAL SAVINGS
3430 South Halsted/Chicago/Phone: 523-2800 
Assets over $30,000,000.00/Albert J. Aukers, President

HARRY SE1GAN
KVIEČIA VYRUS IR JAUNUOLIUS ATVYKTI 
IR ĮSITIKINTI KOKS DIDŽIULIS YRA PASI­
RINKIMAS RŪBŲ RUDENS IR ŽIEMOS SEZO­
NUI, GERIAUSIŲ FIRMŲ IR NAUJAUSIOS 

MADOS.

BOTANY “500” KOSTIUMAI su 2 par. kelnių $95.00
ir aukščiau

BOTANY “500” PALTAI $97.50
ir aukščiau

GROSHIRE KOSTIUMAI su 2 porom kelnių $130.00
Tai yra tik keletas pavyzdžiu, kuriuos rasite mūsų krautuvėje. 

Švarku (Jackets) toks didelis pasirinkimas, apie koki jūs negalėjo­
te nei įsivaizduoti. Turite patys atvykti ir įsitikinti, kad čia galite 
apsirengti nuo galvos iki kojy.

E. Tamošiūnienė — 50, kun. F. 
Kireilis — 42, J. ūsevičiūtė — 
38, I. Lazauskaitė 31 dol. 
Pagal apylinkes Įnašas yra se­
kantis: Boselandas — 611,00, 
West Pullman — 125.00; Tinley 
Park — 50,00 ir iš Greenwood 
per kun. F. Kireilį 42,00 dol. 
Iš viso surinkta ir Balfo Chi- 
cagos apskr. ižd. K. Čepaičiui 
Įteikta 828,00 dol. persiunti­
mui Į Balfo Centrą.

Jei kuris kilnios širdies lie­
tuvis aukų rinkėju nebuvo*ap­
lankytas, nerastas namuose
via nuoširdžiai
auką atsiųsti skyriau^ iždinin­
kui O. Kapleinis, 321 East 
107 St., Chicago, Iii. 60628. Kas 
ir kiek aukojo, bus pranešta 
per spaudą vėliau.

Susirinkimas ir paskaita
Skyr. pirm. K. Bružas atida­

rydamas metini Balfo susirin­
kimą gruodžio 3 d. Visų šven­
tų parap. salėje pareiškė, kad 
Ralfas finansiškai daro pažan­
gą, tik fiziškai po truputį silp­
sta, trūksta rankų tai didelei 
naštai nešti. Kvietė jungtis Į 
Balfo veiklą. Be to, dėkojo 
valdybai, aukų rinkėjams, kle­
bonui kun. P. Lukošiui, auko­
tojams ir visiems broliškos šal­
pos rėmėjams. A. A. Petras 
Niedvaras, Balfo 57 skyr. stei­

gi gėjas, ilgametis pirmininkas, 
garbės narys ir kili Bafo rėmė­
jai, mirę praeitais metais, pa­
gerbti tylos minute.

Balfo nauji talkininkai, Jo­
lanta ūsevičiūtė, Indrė La­

zauskaitė ir Kazys Daulys, at­
žymėti Balfo ženkliukais ir 
Įteiktos dovanos po paveikslą 
ir knygą. Taip pat ir kiliems 
aukų rinkėjams Įteiktos kny­
gos (K. Jonaitis “Sielos bal­
sai”). Be to, pristatyti ir įteik­
tos knygos ilgamečiams rinkė­
jams, kurie kas metai iš savę 
pensijos ar kuklių pajamų ski­
ria Baltui auką nemažiau kaip 
10 dol.: Petras Kurzikauskas, 
Jonas Grigulis, Albinas Lau- 
rutanas, Jonas Tikusis, Juzepa 
('kapas, Emilija Gaubienė, Te­
klė Kancevičiūtė ir Adomas 
Miliauskas.

Prof. dr. Juozas Meškauskas 
skaitė labai Įdomią paskaitą, 
išryškindamas visą eilę žmo­
gaus negalavimo reiškinių 

‘kaip antai: kraujagyslių, plau­

čių, raumenų, širdies, virški­
nimo, reumato ir kit. Po pas­
kaitos vyko klausimai ir atsa­
kymai.

Balfo Centro apyskaitą skai­
tė sekr. Vytautas Žilinskas. Re­
vizijos kom. pranešimą pada­
rė Bronius Andriukaitis. Rin­
kimų komisijos Vladas Ūse" 
vicius, pristatydamas Į naują 
valdybą sekančius kandidatus: 
K. Bružą, B. Buikienę, V. Žilin­
ską, O. Kapteini, K. GirulĮ; Į 
rev. kom. kun. F. Kireilį, 
B. Andriukaitį ir B. Matulaiti. 
Išvardinti kandidatai išrinkti 
vienbalsiai. A'. U.

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
DAREO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REALISM THAT RIVALS THE COHCERT HALL

Solid State Walkie Talkie transmits 
and receives up to one mile ovei; 
unobstructed flat terrain or water. 
High-efficiency 2" speaker serves as 
both speaker and microphone. Oper­
ates on one low-cost 9-volt battery.

- THE PLXYMATE
PAIR M0de| RJF2O

with Rowan & Martin, Jefferson Airmans, TMshie Gentry. Fredai Guest Stars: Sergio Mendes 
& Brasil in color, ©n NEOTV, Novesnher 39,7J3&&30 EST; CST

The PORTSMOUTH 
Model VJT62

RCA VICTOR SOLID STATE STEREO
with FM-AM and FM Stereo Radio

Magnificent 8-speaker stereo sound: two 15’ oval duo-cones, four exponential horns, 
two 372" tweeters. Powerful 150-watt peak power stereo amplifier. Deluxe FM-AM and 
FM Stereo radio. Mark I Studiomatic automatic/manual changer. Tubular Feather Ac­
tion Tone Arm, diamond stylus. New RCA solid integrated circuit cartridge,

FUN FOR 
EVERYONE

SOLID STATE PORTABLE STEREO

The FLOURISH 
Model VJP35

See-through "Swingline” cabinet loads from front 
or back. Solid State 6-watt peak power stereo am-
piifier. Studiomatic automatic/manual 4-speed 
changer with diamond stylus. Two 4" speakers in 
swing-out, detachable wings./'

ATVYKĘ

TIKRAI

BŪSITE

PATENKINTI.

KALBAME LIETUVIŠKAI

COLOR TVYOU CAN CARRY-awonderfulgiftidoal

This exciting RCA Victor 
Sportabout Color TV 
weighs less than 42 
pounds—it’s a joy to 
carry around with the dis­
appearing handle that 
lifts at a touch. RCA’s 
rectangular Super Bright 
Hi-Lite Color Tube pro­
duces 38% brighter high­
lights this year. One-set 
VHF fine tuning. Auto­
matic chroma control 
keeps color intensity the 
way you want it.

The HEADLINER 
Model EJ-50Ž 

14* dlag., 102 sq. in. picture

Give "The Gift

NEW RM VICTOR RADIOS 
MEAN HAPPY HOLIDAYS

Solid State chassis for 
instant warm-up. 4" 
speaker delivers 

"Golden Throat” tone. 
Built-in ferrite rod an­
tenna. Direct-drive sta­
tion selection. '

RCA Victor Solid State 
FM-AM clock radio fea­
tures automatic ‘‘wake- 
to-music" or buzzer 
alarm. Sleep Switch. 
Drowse Alarm. AFC for 
drift-free FM.z

The SATURN 
Model RJA27

The LUNAR 
Model RJS67

Musų siuvėjai čia pat vietoje 
jums primieruos ir pritaikins 
ir nieko už pritaikymą nerei­

kės mokėti.

Visos berniukų aprangos 
gaunamos įskaitant stambius 

(husky)

SEIGAN
VYRŲ IR BERNIUKŲ KRAUTUVE 

4640 South Ashland Avenue. Tel. YA 7-1272
Atidarą vakarais: pirmad., ketvirtad., o kitomis 

dienomis iki 6-tos valandos vakaro.

Sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 vai. popiet.

That Keeps On Giving ĘĮ) THE MOST TRUSTED NAME IN ELECTRONICS

GLASER’S FURNITURE AND APPLIANCE CO.
5115-5123 So. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS
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E. JASIŪNAS

LIETUVIU MUZIKOLOGIJOS ARCHYVAS
Dėkoju gerb. Prof. J. Žilevičiui už. jo parodytų nuoširdumą, 
kantrybę ir sugaištą laiką aprodant ir paaiškinant L. M. A. 
eksponatus. /

A u torius

Kalbant apie Lietuvių Muzi-j kilus žadinate pasišvęsti savo 
kalogijos Archyvą, reikėtų kiek į tautos kultūrą praturtinti. Jli­
pinčiau apibūdinti ir to Archy-:sų indėlis 
vo sielą, organizatorių ir puo­
selėtoją kompozitorių prof.
Juozą Žilevičių. T ačiau šios pla­
čiai išsišakojusios asmenybės 
ir jos kūrybinio įnašo kiek iš­
samesnis aprašymas jau nebe- 
lilptų šio straipsnio rėmuose. 
Šio straipsnio tikslu pasirinkau 
spaudoje užfiksuoti:

L Lietuvių muzikinio pasau­
lio ir šiaip lietuviškos visuome­
nės atsiliepimus pasveikini­
mus prof. J. Žilevičiaus 75 me­
tų amžiaus sukakties proga, ši 
straipsnio dalis parodys, kiek 
daug čia Amerikoje turime lie­
tuviškos muzikinės inteligenti­
jos, ir kaip gyvai ji stebi, daly­
vauja, reaguoja ir įvertina šio­
je srityje nuveikiamus didelius 
darbus.

2. Lietuvių Muzikologijos 
Archyvo sukauptą kultūrinį lo­
bį. Kiek išsamesnis ir sistema- 
tingesnis jo aprašymas parei­
kalautų didesnės studijos, laiko 
ir pasiruošimo. Nesijausdamas 
šioje srityje kompetentingu, 
bandžiau aprašyti tik tai, kas 
patraukė mano, kaip eilinio L. 
M. A. lankytojo dėmesį.

I. SVEIKINIMAI 
PROF. J. ŽILEVIČIUI

1966 m. gruodžio mėn. 1 d. 
Čikagoje įvyko akademija-kon- 
certas prof, kompozitoriaus 
Juozo Žilevičiaus 75 metų am­
žiaus sukakčiai pagerbti. Va­
kare, banketo metu gerb. Pro­
fesoriui klevelandiečių delega­
cija įteikė meniškai pagamin­
tą adresą, su sekančiu įrašu:

“Didžiai Gerbiamam kompo­
zitoriui, dirigentui, pedagogui, 
muzikologui bei visuomeninin­
kui

Prof. Juozui Žilevičiui 
švenčiant garbingą 75 melų 
amžiaus sukaktį, Clevelando 
lietuvių visuomenė, giliai ver­
tindama Jūsų gausią ir vertin­
gą muzikinę kūrybą, pedagogi­
nį darbą ir visą tautinę, patrio­
tinę bei šalpos veiklą įvairiose 
lietuvių tautinėse organizaci­
jose, nuoširdžiai sveikina ir 
reiškia savo karščiausią padė­
ką.

Tegu Aukščiausias globoją 
ir saugo Jus sveiką, energingą 
ir darbingą ilgiausius metus”.

Pasirašė: kun. Balys Ivanau­
skas, Šv. Jurgio parapijos kle­
bonas, komp. Alfonsas Mikuls­
kis, Juozas Stempužis, muz. 
Pranas Ambrazas, Feliksas Ei- 
di nitas, Vladas Plečkaitis, Po­
vilas Mikšys, Algis Pautienis, 
Ona Mikulskienė ir Algirdas 
Nasvytis.

Gerb. Sukaktuvininkas gavo 
ir daugybę sveikinimų raštu, 
kurie gražiai sutvarkyti, suda­
ro storoką knygą. Kadangi visi 
šie sveikinimai labai ryškiai 
parodo Amerikos lietuvių vi­
suomeniniame ir muzikiniame 
gyvenime vadovaujančių as­
menybių mintis, tad šis sveiki­
nimų tomas įgyja ir istorinę 
reikšmę. Norėdami kai kurias 
mintis ir pavardes išsaugoti 
ateičiai, čia paduodame kai ku­
rias sveikinimų ištraukas.

“Kartu su kitais ir aš savo 
širdyje puoselėju Jums pagar­
bą ir dėkingumą už Jūsų įnašą 
mūsų tautus kultūrai ir jos 
dvasiai”.

Vysk. Vincentas Brizgys
“Gėriuosi Jūsų kūryba, veik­

la ir nepalaužiama valia ilgus 
metus pasišventusiai dirbti lie­
tuvių kultūros labui. Nežiūrint 
sunkaus gyvenimo kelio, Jūs 
nepalūžote ir tebekrutate bei 

kultūrinėje srityje 
yra milžiniškas. Lietuvių Tau­
ta Jums visuomet už tai bus dė­
kinga ir Jūsų vardą su pagar­
ba minės”.

J. Rajeckas, Lietuvos 
Atstovas Washingtone

“.lūs visą savo brangųjį laiką 
paaukojote, kad galimai dau­
giau surinkus dvasinio nekta­
ro. Aruodą Jūs papildėte ne 
sau, bet savo tautos, ypač mu­
zikų labui”.

J. Bertulis, L. M. Archyvo 
vice-kuratorius.

“Augščiausias tevainikuoja 
Jūsų praeities darbuotę, ir ypa­
tinga palaima telydi garbinges­
nei ateičiai kilnius Jūsų muzi­
kos kūrinius ir visus Jūsų troš­
kimus”.

Šv. Kazimiero Seserys.
“Nueitas kelias yra šviesus 

pavyzdys jauniesiems kultūri­
ninkams, kaip gyvenant svetur 
galima ir reikia mylėti savo 
kraštą ir jam darbuotis”.

M. ir V. Žukauskai, 
Brooklyn, N. Y.

“Jūs esate kaip negeslanti 
liepsna Lietuvai - pilnas idea­
lizmo ir beribio pasišventimo. 
Jūsų atlikti darbai ateinan­
čioms kartoms liudys apie Jūsų 
labiausiai regėjusią, jautusią ir 
pasiaukojusią menininko as­
menybę”.

Vai- ir Tadas Kojeliai 
(koncert. solistė ir inžinierius)

“Jūs šiandien galite didžiuo­
tis savo atsiektais darbais kai­
po kūrėjas, muzikologas, peda­
gogas ir Lietuvių Muzikologi­
jos Archyvo įsteigėjas bei orga­
nizatorius”.

Komp. Vyt. Bacevičius, 
Long Island, N. Y.

“Ką sukūrėte bei sukursite, 
paliks amžiams mūsų mylimos 
Lietuvos muzikos istorijoje”.

T. ir L., V. Petraičiai 
(menininkas, tapytoja)

. be Jūsų mūsų namai bū­
tų tuštesni, mano draugų skai­
čius mažesnis, maloniai pralei­
stų valandų laikas būtų trum­
pėsią”.

tėvas A. Kezys, S. J.
Žvaigždutės red.

“. . . mes turim ir garbės, ir 
laimės stebėti Tamstos darbš­
tumą, džiaugtis tobulo džentel­
meno asmenybe, ir imtis Jus 
sau pavyzdžiu”.

tėvas J. Kidykas, S. J.
“Be Tamstos kruopštaus dar­

bo ir ilgų metų triūso, mes, lie­
tuvių muzikinės išeivijos vai­
kai, neturėtume iš kur tos stip­
rybės pasisemti. Tamstos nuo­
pelnus lietuviai muzikai tik at­
einančios kartos pilnai supras 
ir įvertins”.

J. Šiaučiūnas, (muzikas, 
visuomenės veikėjas),

Wyoming slėnis.
“Prof. Žilevičiaus nuveiktas 

darbas mūsų muzikinei, o tuo 
pačiu ir visai lietuviškai kultū­
rai, yra neišmatuojamai dide­
lis ir neįkainuojamai brangus”.

V. Stašinskas,
gen. Konsulas New Yorke.

“Jūs išliekate amžius lietu­
vių tautoje, ir todėl ši šventė 
yra ne pralaimėjimo laikui, bet 
laiko nugalėjimo šventė”.

Liet. Rašytojų Dr-ja, 
Chicago, Ill.

“Esu vienas iš daugelio tūks­
tančių tautiečių, dalyvavusių 
žiūrovais — klausytojais pir­
mojoje Lietuvos dainų šventė-
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PROF. KOMPOZITORIUS JUOZAS ŽILEVIČIUS

je 1921 m. ir jos suteikto džiau­
gsmo nepamirštančių iki šių 
dienų. Nuo anos šventės įkvė­
pėjo — organizatoriaus žygių 
iki dabartinių laikų Tamstos 
kūrybingas ir našus gyvenimo 
kelias neiškrypo iš pasirinktos 
vargos”.

V. čižauskas (pedagogas), 
Paterson, N. J.

“Dievo Apvaizdos buvo Jums 
skirta didesnę savo gyvenimo 
dalį skirti išeivijai — J. A. V-se. 
Šiam darbui Jūs skyrėte kūry­
bingiausius ir brandžiausius 
savo gyvenimo metus, todėl ir 
rezultatai imponuojantys. Jūsų 
dėka turime vienintelį turtingą 
išeivijoje muzikologijos archy­
vą. Jūs praturtinote tautos lo­
byną savo vertingom kompozi­
cijom: kantatomis, dainomis ir 
kitais muzikiniais kūriniais. 
Jūs daug sielos įdėjote organi­
zuodamas dainų šventes ir tel­
kdamas joms dalyvius. To na­
šaus ir plataus darbo vaisiais 
mes didžiuojamės ir džiaugia­
mės, ir esame Jums giliai dė­

Pirm*sl« lietuviškas benas — "First Lithuanian Band of Shenandoah, Pa ", 
susiorganizavęs 1885 m. spaliy mėn. šis benas buvo labai tymus visoje apy­
linkėje. šis benas laike didžiojo Pennsy Ivan įjos angliakasiu streiko, apsiren­
gęs kaip čia matome nuotraukoje, atvyko Į New Yorkę parinkti auky. Jie 
vaikščiojo po miesto gatves ir savo grojimu stebino gyventojus. Kadangi gat­

vėse susidarydavo susikimšimai, policija vaikštynes uždraudė. Viduryje sėdi 
brooklynietis prekybininkas Draugelis, tuosyk beną Brooklyne užlaikęs lt 
globojęs.

Liet. Muz. Archyvo fote.

kingi.”
Liet. Meno Ansamblis"

“Dainava” Chicago, Ill.
“Mūsų ypatinga pagarba ir 

padėka brangiam Jubilijatui už 
jo milžiniškus nuopelnus iške­
liant ir įvertinant mūsų liau­
dies dainų ir muzikos — ypa­
tingai kanklių muzikos — gro­
žį ir reikšmę mūsų tautinei 
kultūrai”.

Kanklių Ansamblis 
“Vaidilutė”, Brooklyn, N. Y.

“šešiasdešimt metų muzikai 
bei jos kultūrai per Jūsų gyve­
nimą eina plačiu kūrybiniu ba­
ru, išsišakojančių įvairiomis 
kryptimis, daugeliu specialybių 
ir įvairia kūryba: profesoriaus 
ir pedagogo, tautos muzikos 
turtų rinkėjo ir konservuotojo, 
liaudies dainos ir giesmės kė­
lėjo į aukštąją kūrybą, indivi­
dualaus ir originalaus, savo 
kūrybos stilių išryškinusio kū­
rėjo, — lai didelės reikšmės 
šventė ir ne tiktai Jums, Maes­
tro, bet ir mums visiems lie­

tuviams.
J. Kardelis, “Neprikl.

Lietuvos” redaktorius
E. Kardelienė, Liet- Vaisi.

Operos solistė.

Vilniaus Konservatorijos 
profesorius, buvęs prof. J. Žile­
vičiaus mokinys Jonas Švedas 
rašo:

“Visada su gilia pagarba pri­
simenu Tamstą. Juk iš Tams­
tos išmokau gerbti ir mylėti 
liaudies dainas, instrumentus 
ir visa tai, ką per šimtmečius 
sukūrė mūsų protėviai. Dabar 
aš to paties stengiuosi išmokyti 
savo mokinius ir tuo būdu pra­
tęsti Tamstos pradėtą darbą.

Aš su daugelio lietuvių liau­
dies instrumentų susipažinau 
Tamstos bute — liaudies ins­
trumentų kolekcijas betvarky­
damas. Su daugelio instrumen­
tų muzika susidūriau per Tam­
stos organizuojamas paskaitas, 
kur man tekdavo demonstruo­
tojo pareigas atlikti. Tą liau­
dies muzikos instrumentų ryšį 

su liaudimi patyriau Tamstos 
įpareigojimu rinkdamas tuos 
instrumentus, landžiodamas po 
palėpes, šnekėdamas su senais 
žmonėmis, kartais jiems vado­
vaujant bebandydamas pats iš­
drožti kokią birbynę ar švilpy­
nę. Ištisus vežimus padžiūvu­
sių obelų ir kriaušių sudro- 
žiau, bebandydamas surasti' 
skambesnius birbynių, lumzde­
lių ir skudučių tonus. 0 pasiro­
dė, kad reikalo paslaptis glūdė­
jo ne medžio rūšyje, bet grąžto 
storyje ir smailėj imo kampe...

Antroji to paties klausimo 
pusė buvo repertuaro proble­
ma. Ką groti, kaip harmoni­
zuoti ir instrumentuoti? Kaip 
visa tai perkelti į sceną, kad 
nepranyktų liaudies dvasia, 
specifinis koloritas, kad užgro­
jus, uždainavus pakviptų lietu­
viškų pievų šieno kvapu . . .

Aš rašau Tamstai todėl, kad 
ir dabar skaitau Tamstą savo 
mokytoju. Tamsta dirbi milži­
nišką darbą rinkdamas istorio­
grafinę medžiagą iš lietuvių 
muzikinės istorijos faktų, tad 
žinok, brangus Mokytojau, kad 
visa tai apie ką aš čia nuošir­
džiai parašiau yra Tamsios ka­
daise manyje uždegtos ugnelės
liepsnojimas. Tamstos manyje 
pradėto darbo tęsinys”.

“Visa lietuviškoji visuome­
nė, o ypatingai lietuvių meni­
ninkų šeima, šiandien gali tik­
rai didžiuotis turėdama savo 
šeimos būryje Jus, Pone Pro­
fesoriau, kuris per visus šiuos 
ilgus metus buvote ir šiandien 
dar esate niekeno nepralenktas 
ir nedaugelio pavytas kūrybi­
nio entuziazmo ir pareigingu­
mo savo profesijos darbui pa­
vyzdys.”

Juzė Krištolaitytė-Daugėlienė 
(buv. operos solistė)

Jonas . Daugėla (agronomas, 
visuomenės veikėjas)

“Jūsų nueitas kelias, kuris 
nuolatos buvo paskirtas lietu­
viškai muzikai ugdyti ir kelti, 
yra mums pavyzdys ir visiems 
nepaprastos svarbos. Jūs, lyg 
ano meto dainius, vis šaukiate 
savuosius neužmiršti tų dainų, 
kurias kūrė liaudis, ir kurias 
kūrėte Jūs pats”.

Chicagos Lietuvių Opera, 
Vyt. Badžius, vai. pir-kas 

“Lietuviai yra dėkingi už Jū-
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sų tvarkingai pradėtą Muziko­
logijos Archyvą, kuriame ran­
dasi ir vienas iš mano giminių, 
būtent Antanas Vanagaitis”.

V. Olienė, Chicago, III.
Sukaktuvininkas gavo didelę 

gausybę sveikinimo telegramų 
ir šiaip sveikinimų, kurių ke­
letą čia patiekiame:

V- Maniai lis, Vargonininkų 
S-gos ('. V. pirm-kas ir L. B. 
Elizabeth’o, N. J. apylinkės pir­
mininkas.

A. J. Aleksis (kompozito­
rius, muzikas veteranas) Wa­
terbury, Coon.

Kun. J. Pragulbickas, Eliza­
beth’ vikaras, visuomenininkas

A. ir P. Ambrazai (visuome- 
nininkė ir muzikas). Cleveland, 
Ohio.

Kun. Br. Jurkšas (kompozi­
torius, muzikas), Toronto, 
Kanada.

J. Žukas (Kauno Konserva­
torijos vargonų klasės prof.), 
Brooklyn, N. Y.

Bronius Budrumas (kompo­
zitorius), Los Angeles, Calif.

K. Kraučiūnas (buv. operos 
sol. Kaune), ('hieago, 111.

A. Pavasaris (Operos sol.), 
Los Angeles, Calif.

Dr. kun. J. Vaškevičius, M. 
I. C. (rašytojas, misionierius, 
profesorius).

V- Sabalienė (profesorė),
Rochester, N. Y.

J. Stačiokas (muzikas, chor­
vedys), Athol, Mass.

O. Rasutienė (mokytoja), 
Los Angeles, Calif.

Dr. J. ir B. Stokai, Hillside, 
N. J. (profesorius ir chemijos 
magistrė).

Prof. Pr. Čepėnas (L. E. re­
daktorius), ('hieago, III.

Tėvas K Trimakas, S. J., 
“Laiškai Lietuviams' red., ('hi­
eago, III.

S. Valatka (mokytojas, mo 
ninjnkas), Elizabeth, N. J.

Br. Dikinienė (buv. dramos 
artistė Lietuvoje, dzimdzi-drim- 
dzlninkė), Seattle, Wash.

Vacį. Romanas (vargoninin- 
kas-virtuozas), Wilkes-Barre, 
Penna.

Br. Jameikienė (menininkė), 
Chicago, Ill.

» Vyt. Marijošius (Hart Kon­
servatorijos prof.), Hartford, 
Conn.

Sesuo Bernarda (kompozito­
rė, kazimierietė), Chicago, III.

Prelatas M. G; Kemežis. Eli­
zabeth, N. J. parapijos klebo­
nas.

“Rūtos” Ansamblis ir Alt*. 
Kačanauskas, vedėjas, Newark. 
N. J.

SI. Sližys (muzikas, mokyto­
jas), Detroit, Mich.

“Varpo” Choras ir muz. 
komp. S. Gailevičius, Toronte, 
Kanadoje.

S. ir V. Vahikai (aktorius ir 
operos solistė), New H;-ven. 
Conn.

S. Mulks-Čerienė (kompozi­
torė), Clark, N J.

A. ir O. Kaulakiai (visuome­
nininkai), Miami, Fla.

New Yorko Operetės choras 
ir Myk. Cibas, vedėjas.

Kaz. ir Adolfas Čainpės, Wa­
terbury, Conn, (visuomeninin­
kai).

Juzė Augaitylė (operos sol.). 
Philadelphia, Pa.

W. M. Chase-Čekanauskas 
(visuomenininkas), 1 lartford.
Conn.

Jaunųjų artistų grupė: A. 
Kepalailė, D. Mongirdaitė, L. 
šukytė, N. Ulenienė, A. Vedec- 
kaitė, H. ir V. Strolios (visi 
new-yorkiečia.)i

Alice Stephens Ansamblis, 
dirigentė ir dainininkės. Chica­
go, 111.

J. Zdanius (kompozitorius). 
Evanston. Ill.

J. čižauskas (muzikas). Eli­
zabeth, N. J.

(Nukelta į 2 pslA
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Linksmu Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų Metų 
linki visiems savo kostumeriams ir draugamsZOLP’S MILLWORK

LIETUVIŲ IŠTAIGA

SYLVESTRAS ir MARIE ZOLP, Sav.

3554 South Halsted Street
Tel.: YArds 7-2576

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kostumeriams 

draugams ir pažįstamiems

CONTINENTAL
AUDITORIJOS RESTORANAS

GENOVAITĖ IR JONAS MALIORIAI, sav.

3131 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujųjų Metų linkiu visiems 

savo klientams ir draugams

GEORGE COFFEE
K. Cicėnas, Sav.

3465 So. MORGAN ST.

Linksmų šv. Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujų Metų linkime mūsų klientams, 

draugams ir pažįstamiemsDOUBLE “K” TAVERNA
KAZYS ir KRISTINA AUGUST1S

4558 So. PAULINA STREET
Tel. 927-7267

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
~į — NAUJIENOS, CHICAGO 3, ILL. — THURSDAY, DECEMBER 21, 19«7

Dambrausky šeimos styginis kvartetas Kaune, vadovaujamas K. Dambrausko 
(sėdi dešinėje).

Liet. Muz. Archyvo foto

Adv. Nadas Rastenis, Balti­
more, Md. (visuomenininkas, 
poetas).

l)r. J. Girnius (filosofas. L. | 
E. redaktorius), Boston, Mass-

J. Olšauskas (buv. “'rautos; 
Teatro”, “Vilkolakio” ir ‘Dzim-I 
dzi-Drimdzi’ dalyvis, kankli­
ninkas, dainininkas (Amster­
dam, N. Y.

J. Gaidelis (kompozitorius) 
su ponia, Boston, Mass.

J. Kapočius (L. E. leidėjas), 
Boston, Mass.

E. ir P. Didžbaliai, Elizabeth, 
N. J. (visuomenininkai).

J. Karvelis ir D- S. Grėbliū-
nai (J. K. Prekybos Namai), 
Chicago, Ill.

D. Lapinskas (kompozito­
rius), Boston, Mass.

J. Kačinskas (kompozito­
rius, dirigentas), Boston, Mass.

A. Visminas (muzikas), 
Woodside, N. Y.

Liet. Meno Ansamblis “Dai­
nava”, Chicago, Ill.

Sabonių šeima (visi muzi­
kai), Chicagb, III.

J. ir A. Kutkai (abu buv. Lie­
tuvos Operos solistai), Chica­
go, Ilk

P. Tindzilytė - Skribuitėnie- 
nė - Lucas (buv. Lietuvos dra­
mos artistė), Long Beach, Cal.

P. Ghigodienė (visuomeni­
ninke), Cleveland, Ohio.

Adv. Rapolas Skipitis (buv. 
Vid. Reik, ministeris, didelis 
muzikos mėgėjas ir rėmėjas), 
Chicago, Ill.

Dr. inž. Jurgis Gimbutas, 
Boston, Mass, (visuomeninin­
kas, lituanistas).

I. ir J. Stankūnai (muzikos 
mokyt.), Linden, N- J.

Iz. Motekaitienė ir Dainavos 
Studijos mokiniai, Chicago, 
Illinois.

Anita Navickaitė-Karns (dai­
nininkė, smuikininkė, komp. 
Karnavičiaus sūnaus žmona).

J. Liubinskas (muzikas), 
Elizabeth, N. J.

Jonas ir Ona Zubavičiai (in­
žinierius ir dainininkė-solistė), 
Clark, N. J.

O. Razutienė (mokytoja), 
Los Angeles, Calif.

Pr. ir Stefa Kuduliai, Eliza­
beth, N. J. (visuomenininkai).

J. Varaitis, P- Karasauskas ir 
J. Šaučiūnas, Wyoming slėnio 
Vargonininkų S-gos skyriaus 
nariai.

Iz. Vasyliūnas (smuikinin­
kas), Boston, Mass.

Elena Vasyliūnienė (pedago­
gė ir muzikos recenzente).

Vytenis iM. Vasyliūnas (pia­
nistas, vargonininkas, fizikos 
mokslų dr.).

Med. dr. Stasys Petrauskas 
(visuomenininkas), Elizabeth, 
N. J.

LINKSMŲ ŠVENTŲ KALBPU 
ir laimingų Naujų Metų linkiu visiems 

mano kostumeriamsP.ŽUMBAKIS
REAL ESTATE BROKERIS

PR 8-6916

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems savo kostumeriams ir draugams linki

ANTANAS VILIMAS
PERKRAUSTYMAI ARTI IR 

TOLIMŲ DISTANCIJŲ

823 West 34th Place

CHICAGO, ILLINOIS 
Tek: FRontięr 6-1882

UPYTĖS DRAUGIŠKAS KLUBAS
LINKI VISIEMS 

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ
NAUJŲJŲ 1968 METŲ

1968 METŲ VALDYBA:
JOHN KIAUNĖ, Pirmininkas
JONAS ŠULCĄ, Vicepirmininkas
JUOZAS BALIČAS, Nutarimų raštininkas
BERNICE ŽEMGULIS, Finansų raštininkė 
MARY RADŽIUKĖNAS, Kasininkė 
ANTANAS RADŽIUKĖNAS, Maršalka

listės), Chicago, Iii.
G- Gudauskienė (kompozito­

rė) ir p. Pautienienė (solistė), 
Los Angeles, Calif.

Dr. Birutė Volterienė (daini­
ninkė), Hereford, Anglija ir 
daugelis kitų.

(Bus dauginus) .

2’TEBUNLO KAINA'
Lenkijoje sena moteris sako 

elgetai:
— Daviau jums du zlotus, 

galėtumėte nors ačiū pasakyti..
— Aš esu kurčias ir nebylys. 

Už du zlctus tamsta nori stebu­
klo*

Z— ........... .... ii......................... —......................

Su esančiomis melų šventėmis sveikinu Naujienų skaityto­
jus, rėmėjus ir vi$ą dienraščio personalą. O giminėms, drau­
gams ir pažįstamiems esantiems laisvame vakarų pasauly­
je! ir nešantiems sunkią okupanto naštą, tariu iš savo šir­
dies gelmių —

Julius Kazėnas (buv. Vil­
niaus Operos sol.), Cleveland, 
Ohio.

Ona ir Vacį. Budnikai (dai­
nininkė ir chem. inžinierius), 
Elizabeth, N. J.

Kun. Vladas Budreckas 
(komp. ir muz. magistras), 
Brooklyn, N. Y.

Vincas Yocius, 83 m., buv. 
kunigaikščio Mykolo Oginskio, 
Plungėje, orkestro pirmasis 
klarnetistas-solistas, atsimena 
M. K. Čiurlionį. Gyvena Chica­
go, Ill.

Dr. Stulga su ponia (dantų 
gyd., muzikas), Chicago, Ill.

Tėvas G. Sabataitis, S. J., 
Chicago, Ill.

Agr- S. šagamogienė (buv. 
Dotnuvos Ž. Ū. Akademijos 
prof.), Chicago, Ill.

A. S. Trečiokai (abu visuo­
menės veikėjai), Orange, N\ J.

Alice Stephens (Čikagos Mu­
zikos kolegijos prof., ansamb­
lio vadovė), Chicago, Ill.

Jonas Makauskas (visuome­
nininkas, farmacistas), Somer­
set, N. J.

Vincas Misiūnas (visuomeni- 
[ įlinkas), Elizabeth, N. J.

Liudas Stukas (solistas, mu- 
I zikos mokyt.), Hillside, N. J.
1 Prudencija Bičkienė, S. šal- 
ųienė, R. Mastienė (operos so­

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ!

JUOZAS RAČIUS
LOS ANGELES, CALIF.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲJŲ MĘTŲ 
mūsų klientams, draugams ir pažįstamiems 

linkiROOSEVELT FURNITURE BENDROVĖ
Mrs. NELLIE BERTULIS IR LEN BLATZ

2310 W. Roosevelt Road SEeley 3-4711

3307 Lituanica Avenue

P. J. RIDIKAS
3354 So. Halsted St. Phone YArds 7-1911

G. F. RUDMINAS
3319 So. Lituanica Avė. Tel. YArds 7-1138-1139

L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 So. Michigan Ave. Phone COmmodore 4-2228

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. California Ave. Phone LAfayette 3-3572

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Linksmų Kalėdų ir Laimingų Naujų Metų Linki Visiems Chicagos LietuviamsCHICAGOS LIETUVIŲ LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASOCIACIJA
ANTANAS M. PHILLIPS

Phone YArds 7-3401

BUTKUS-VASAITIS
1446 So. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320

PATARNAUJAME DIENĄ IR NAKTĮ 
Turime koplyčias visose miesto dalyse.
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Atvežus Liet. Muzikologas Archyvą Chicagon, ko.np, J. žilevič us su J. Narukyru — archyvaru 
rūpestinga, tvarko gautus naujus eksponatus.

A. Radzevičius prie savo darbo vargonų.
Liet. Muz. Archyvo foto

dama, kartu su vargonais ly­
dėjo giesmių giedojimą.

Šia proga kun. Ansas Trakis 
kalbėjo apaštalo Povilo žodžiais: 
“Bet mes, stiprieji, privalome 
nešti silpnųjų silpnybes...”, įver­
tindamas parapijos rėmėjų, dar­
buotojų pasišventimą ir triūsą 
nešant visą šios parapijos gyve­
nimą ant savo pečių. Kas tik­
rumoje tie silpnieji, jis nesakė. 
Greičiausiai visi tie, kurie neiš­
gali net nario mokesčio susimo­
kėti, arba tie, kuriems poilsis na­
muose patogesnis, negu ant kie­
to suolo bažnyčioje. Tokiems net 
naujai išpuošta bažnyčia neįdo­
mi, kaip vienas parapijos tary­
bos narys kartą pasakė. Bet, be 
abejonės, stipriausias iš visų yra 
pats šios parapijos klebonas, 
kun. Ansas Trakis, kuris šią pa­
rapiją kaip Mozė veda savo tvir­
tu nusistatymu per pilkos kas­
dienybės dykumą, nors tai ir ne­
būtų pagal protestantišką tra­
diciją.

Prie tų stipriųjų šia proga rei­
kia priskaityti Dr. Adelę Tra- 
kienę, kuri nežiūrint jau ir taip 
atsakingų pareigų ligoninėje, vi­
sus tuos metus su dideliu pasi­
šventimu ir atsidavimu pralei­
džia parapijos sekmadieninėje 
mokykloje. Kiekvienas parapi­
jietis su pagarba mini jos įnašą

Mahanoy City lietuviu benas "St. Joseph s Silver ęornet Band", suorgan'-' ch os su i;tjo 
zuotas 1887 m. Visoje apylinkėje buvo labai žinomas ir vertinamas. Kai I dorradavoci.

benu žygiuodavo i kok as iškilmes, svetimtaučiai labai
Liet. Muz. Aichyvo. foto

VALTERIS BENDIKAS

TĖVIŠKEI
Antrąjį adventinį sekma­

dienį suėjo 15 metų kaip būre­
lis drąsių evangelikų liuteronų 
tikėjimo lietuvių įsteigė Čika­
goje nepriklausomą parapiją, 
kuriai vėliau davė Tėviškės var­
dą, nes joje norėjo laikytis tė­
vynėje turėtų papročių. To lai­
kotarpio bėgyje iš mažo būre­
lio ji išaugo į didžiausią lietuvių 
parapiją, išeivijoje.

15 METU
Ši sukaktis buvo labai kuk­

liai paminėta, prisimenant visus 
tuos, kurie savo darbą atlikę iš­
keliavo į Betanijos ir lietuvių 
Tautines kapines poilsiui. Ta 
proga Jurgię Lampsačio vado­
vaujamas parapijos choras ati­
tinkama giesme suteikė tai va­
landai ypatingą įspūdingumą. 
Parapijos pučiamųjų instrumen­
tų grupė, Edvardo Dargelio ve-

į šios parapijos gyvenimą.
Stiprūs darbuotoj ai yra visi 

minėtos sekmadieninės mokyk­
los mokytojai, kurie savo jau­
nystėje jau stengiasi savu įnašu 
pasitarnauti bendram labui. Tik­
rumoje tų stipriųjų darbininkų 
yra daug, — būtų sunku juos 
visus išvardinti. Tai visi tie, 
kurie neša “silpnųjų silpnybes”.

Trumpas sukakties minėjimas 
sekė dar parapijos salėje, ku­
rioje susirinko didelis skaičius 
svečių, čia po trumpo dabarti­
nio parapijos tarybos pirminin-

SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMA
IR LIETUVIŠKOS RADIJO VALANDOS BENDRADARBIAI LINKI VISIEMS

LIETUVIAMS LINĖSMIAUSIU KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Aldona Barčus Daukus ir josios vyras Feliksas Daukus

VISOS SOPHIE BARČUS RADIJO ŠEIMOS PROGRAMOS IŠ WOPA 1490 kil. AM.
Lietuvių kalba: Kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10—11 vai. ryto — Šešta­
dienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.
VAKARUŠKOS: pirmadieniais 7 vai. vakaro.

7159 South Maplewood Avenue Tel.: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60629

ko Jono Kelerto svečių pasveiki­
nimo, jautrius ir pilnus susirū­
pinimo žodžius tarė Ermanas Si­
maitis, buvęs ilgametis šios pa­
rapijos tarybos pirmininkas. Jis 
kvietė parapijiečius atkreipti 
dar didesnį dėmesį į parapijos 
prieauglį, jaunimą, kuris turė­
tų kartą sekti tėvų pėdomis ir 
kuriam teksiančios visos dabar­
tinės aukos.

Kiek tenka pastebėti, parapi­
jos taryba gal ir permažai už­
siima jaunimo problemomis, o 
juk ji stogą apdengusi dar ne­
turėtų sakyti “Amen”. Ji kas­
kart turėtų ieškoti būdu jauni­
mo veiklai išvystyti. Juk tik 
džiaugtis vestuvėmis neužten­
ka, dėmesys turėtų būti krei­
piamas į dvasinį gyvumą, kad 
užuot netekėjusią mergaitę į 
paniką stūmus, jai galėtume pa­
dėti surasti naują gyvenimo 
prasmę, žinoma, viskas ne iš 
blogos valios. Bet turėtų būti 
kitaip. Jau laikas, kad jauni 
žmonės pajustų pareigą daly­
vauti parapijos susirinkimuose 
ir būtų net Į parapijos tarybą 
renkami, jeigu norima prie šio 
nepriklausomo parapijos gyve­
nimo mažiausiai dar 15 metų 
pridėti. O tam jaunimas turė­
tų būti atitinkamai paruoštas.

Pagrindiniu minėjimo kalbė­
toju buvo pakviestas istorikas 
Martynas Nauburas, kuriam ta­
rybos pirmininko pareigos ati­
teko šią parapiją įsteigus. Jo 
pasirinktoji tema buvo: Mūsų 
uždaviniai ateityje. Deja, užuot 
kalbėjęs ypatingais išią para­
piją liečiančiais klausimais, jis 
kvietė palaikyti ateityje dar 
artimesnius ryšius su kitų deno­
minacijų lietuviais evangelikais, 
paruošti bendras Biblijos valan­
dėles, pasikeisti kunigais, daly­
vauti radijo valandėlėse ir t. t. 
Be to, jis palietė trumpai ir eku­
meninio pokalbio su Romos ka­
talikais mintį. Jo nuomone, Ro­
mos katalikų bažnyčia dėl įvai­
rių savo vidujinių priblemų ne­
santi tokiam pokalbiui pasiruo­
šusi.

Tada sekė minėjimo vadina­
moji meninė dalis, čia teko pasi­
džiaugti B. Variakojienės paruoš 
ta moterų giedotojų giedamomis 
giesmėmis, ponių Rurbulienės 
ir Bronės Variakojienės puikiu 
duoeu, ponios Burbulienės so­
lo giedojimu ir Dr. Adelės Tra- 
kienės pristatyta sekmadieninės 
mokyklos grupe su trumpu vei- 
kaliuku, kurio pasisekimui, be 
kitų, pasitarnavo Laimutė Kas- 
paraitytė ir Viktoras Jurkšaitis.

Šio minėjimo rimtumą kiek 
praskaidrino Bronės Variakojie­
nės parašytas ir jos pačios per­
skaitytas feljetonas iš Tėviškės 
parapijos gyvenimo, kuris pa­
vadintas “Bažnyčios langai”. Šis 
veikalas linksmomis spalvomis 
apibūdino parapijiečių nuotai­
kas, kada buvo nutarta bažny­
čios langus išpuošti spalvotais 
stiklais. Kadangi tos nuotaikos

daugeliui dar gyvos atmintyje, 
tad Bronės Variakojienės užra­
šyti kai kurių parapijiečių išsi­
reiškimai anuo metu šiandien 
klausytojus sniagiai prajuokino.

Minėjimo kietu giedotojoms 
akompanavo pianinu muz. J. 
Kreivėnas. Taip pasisotinus dva­
siniai ir pagiedojus bendrą gies­
mę, šios sukakties dalyviai su­
sėdo pasotinti ir kūną, kuriam 
aprūpinti parapijos draugijos 
moterys, jų pirmininkės Elzbie­
tos Mikelaitienės vadovaujamos, 
buvo gerai pasiruošusios.

Tuo būdu evangelikų liutero­
nų tikėjimo lietuvių Tėviškės pa­
rapija pradėjo vėl naują savo 
gyvenimo veiklos metą.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

m • um. f r

jį PODĄROG1ETS, INC. ARTĖJANČIŲ ŠVENČIŲ SEZONO
| PROGA MALONIAI SVEIKINA TŪKSTANČIUS SAVO

I KLIENTŲ LINKĖDAMI JIEMS LINKSMŲ

NAUJŲ METŲ

Ir pareiškia širdingą padėką už jų rėmimą praeityje.

POD A ROGIFTS, INC.
220 Park Avenue South,

New York, N. Y. 10003 Tel.: (212) 228-9517

VISI LIETUVIAI BIZNIERIAI
GARSINKITES NAUJIENOSE

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ MŪSŲ TAU­
PYMO IR SKOLINIMO NARIAMS, BENDRADARBIAMS IR 

SIEMS LIETUVIAMS LINKI
VI-

VALDYBA IR DIREKTORIAI

JOHN PAKEL, Prezidentas

CHICAGO SAVINGSAND LOAN ASSOCIATION
6245 So. WESTERN AVENUE CHICAGO, ILL. 60636

GRovehill 6-7575

3 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, DECEMBER 21, 19B7
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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

LINKIU LIETUVIAMS

ŠILUVOS STWILO LYGIAGRETĖ
Dr. J. Vaišnoros, MIC, pranešimas apie Garabandalio apsireiškimą

LEADER BOOK BINDERY
Įriša knygas kietais ir minkštais viršeliais 

JACK J. LINDENBAUM, Sav.

525 So. Dearborn St. TeL: WA 2-1009

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 

linki savo klientams, draugams ir 
pažįstamiems

NERINGA VALGYKLA
TERESA KARVELAITIENĖ 

— T. J. AGUIAR, Sav.

2632 West 71 st Street 
Tel. 778-9359

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems draugams ir klijentams

‘Toronto lietuvių JcataJįkų, 
kunigo Gaidos-Gaidąmąvičiąųs 
redaguojamo “Tėviškės žibu­
rių” savaitraščio Nr. 41 yra 
įdomus straįpsųįs “Gąrąbanda- 
įip apsireįškimų kląusiipu”, 
kuriame aprašųniąs ir visąį be­
šališkai apsvarstppias prįješ 
penketą ipętų Ispanijoje, Gara- 
bandal apylinkėje tariamai 
įvykęs “stebuklas”, kurs vįsa 
konstrukcija ir intencijomis 
buvo tikra Šiluvos lygiagretė 
ir neišdegė tik dėlto, kad įvyko 
dvidešimtojo amžiaus pabai­
goje, o ne septynioliktojo pra­
džioje.

Dr. J. Vaišnora, MIC, rašo:
1961-65 m. laikotarpyje pa­

saulinėje, ypačiai sensacijas 
mėgstančioje, spaudoje buvo 
paskelbti ilgiausi aprašymai 
apie tariamą Marijos beveik 
kasdien pasirodymą keturiems 
vaikams. Jie matę ir arkangelą 
Mykolą. Ryšium su tuo vykę 
pokalbiai, vaikų ekstazės, an­
gelų rankomis atnešta jiems 
Komunija, paslaptingi apreiški­
mai apie nepaprastus įvykius, 
apie baisias netolimoje ir toli­
mesnėje ateityje bausmes ir 
pan. žinoma, visa tai lydėjo 
minios lengvatikių, fotografų, 
spaudos, kino, televizijos atsto­
vų, registruota vaikų žodžiai, 
pokalbiai tariamų ekstazių me­
tu, sektas kiekvienas “regėto­
jų” pajudėjimas, gestas, žodis 
. . . Paskui staigmena: kai ipi- 
ta rimtai vįsa tai tyripėti, “re­
gėtojai” ėųiė svyruoti, painio­
tis įr galutinai prisipažino visa 
tai įšgąlyoję, žodžiu — pame­
lavę.

Toliau km?. Dr. Vaišnora ra­
šo:

Betgi atsirado stipriai įtikė­
jusiu, kurie pepasidąvė- Vienas 
jų (dr. Sajan) tvirtino: ‘Gara- 
bandal apsireiškimas yra tik­
ras, nors patys regėtojai juo 
netiki’. Kiti tvirtino, kad Mari­
ja dar 1961 m. pramačiusi, jog 
vaikai užsigins savo “regėji­
mų”. šiandien visas reikalas ir 
įvykis Bažnyčios autoritetų yra

ištirtas ir baigtas, tačiau atsi­
randa vįs dar tuo besidominčių 
ir tikinčių. Net ir lietuviškoje 
spaudoje kartas nuo karto at-, 
ąidi Garabandalio “apsireiški­
mai”. Viepąs lietuvis kunigas 
netgi nuvyko į Garabandalį ap­
žiūrėti apsipeįšįcipių vietovės, 
susipažinti su Madride esan­
čiais dokumentais, gydytojų 
bei profesorių laiškais ir foto­
grafijomis; be to, pasistengė 
gauti įkalbėtų juostelių, kur 
užregistruoti tarp 1961-63 m. 
ekstazių metu “regėtojų” žo­
džiai.

Kaip stebuklai išgarsinami
Katalikus galėjo suklaidinti ir 

kaikurios knygos, parašytos 
apie Garabandalio “apsireiški­
mus”, toliau rašo Dr. Vaišnora. 
Turiu po ranka itališką šio tu­
rinio knygą,“ Le apparizioni di 
Garabandal”, parašytų Ęr. San- 
chez-Ventura y Pascual, išleis­
tą 196.7 m. Romoje. Jos įžango­
je pasakyta, kad knygos rank­
raštis buvo pateiktas garsiems 
teologams ir cenzoriams ir jie 
davę “nihil obstat”. Autorius 
dar prideda, kad jis nuolankiai 
pasiduoda Bažnyčios autorite­
to sprendiniui ir knygą patei­
kia skaitytojams kaip paprastą 
“dokumentaciją”. Jei knyga 
neturi “Imprimatur”, tai auto­
rius paaiškina, jog jis nenorė­
jęs užmesti atsakomybės ku- 
rįam nors vyskupui (paprastai 
vyskupas duoda Imprimatur), 
kol Bažnyčia oficialiai ir galu­
tinai nėra tuo klausųnu pasi­
sakiusi”

Autorius pr. Sanchez-Ventu- 
ra y Pascual savo knygai auto­
riteto priduoti, cituojąs net ku­
rijos šventojo ofiso 1965 metų 
liepos 8 d. raštą, kurio pirmo­
joje dalyje kurija pasisakanti 
neradusi nieko bažnytinės cen­
zūros pasmerktino, bet nutylė­
jęs antrąją to rašto dalį, kurio­
je aiškiai esą pasakyta, jog “ap­
sireiškimo” faktui ištirti pa­
skirtoji komis j a nerado moty­
vų keisti savo sprendimą, kurs

i tr/*'•o Teki­
niuose nieko antgamtiško”.

Kitas tuo reikalu raštas — 
Santanderio vyskupo, datuotas 
1966 m. ko co 17 d. konstatuo­
ja:

1966 m. rugpjūčio 30, rugsė­
jo 2, 7 ir 27 dienomis, aipgi ir 
spalio 11 d., lydimi generalvi­
karo, vyskupijos oficiolo ir San 
Sebastian de Garabandal kle­
bono, prašomi minėto klebono, 
apklausinėj ome patys asmeniš­
kai pareiškimus vaikų: Kon- 
chita Gonzalez, Mari Loli Gon­
zalez, Jacintą Gonzalez ir Mari 
Cruz Gonzalez apie faktus, įvy­
kusius Garabandal, pradedant 
1961.VI.18. Iš tų pareiškimų 
paaiškėjo:

1. Nebūta jokio apsireiškimo 
nei Švč. Marijos, nei Mykolo 
ankangelo, nei kurio kito dan­
gaus gyventojo.

2. Nebūta jokių apreiškimų 
ir pranešimų pasauliui.

3. Visi toje vietoje įvykę fak­
tai išaiškinami gamtinėmis 
priemonėmis.

17-jo šimtmečio pradžia ir 
20-jo pabaiga

Bepig buvo stebuklus daryli 
septynioliktojo šimtmečio pra- 
džipje Lietuvoje', kur lenkiška 
katalikų dvasiški j a kovai su 
plintančia reformacija pasi- 
kvįętė jėzuitų ordiną, kurs 
anuomet ne žodžiais, bet prak­
tiškais veiksmais praktikavo 
savo pbalsį, kad tikslas pateisi­
na priemones.

Taigi jei Šiluvos stebuklui 
iššaukti tikslas nebūtų buvęs 
14Q valakų žemės Ząvišų dva­
ras, kurį iš kalvynų (reforma­
tų) žūt-būt buvo pasiryžęs, jau 
keletą bąžnycįų ir dvarų įš jų 
atkąrįavęs kovingasis Varnių, 
yėįiaų Šiluvos kanaųpinkąs ku­
nigas Jan Snjolka Kozak evį,čia 
sų jėzuitais, o būtų buvęs toks 
nesuinteresuotas Garabancįalio 
klebonas ar objektyvusis Dr- 
Vaišnora; jei tatai būtų įvykę 
ne spėjamai 1608 metąis, p bū­
tų įvykę 1966 metais, jei Koza-

JONAS IR BRONĖ BADAUSKAI
Užeigos savininkai

3238 So. Halsted St. Tel. DA 6-9460

FRANK ZAPOLIS, apdraudos atstovus, linki 
LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 
visiems savų jkpstumeriąms ir geros valios lietuviams

FIRE IS ONLY ONE OF THE RISKS A HOME­
OWNER FACES! There are other major risks you 
face'as a homeowner. Serious losses can also result 
from storms, thefts, and from damages to others for 
which you are liable. So it pays to be fully protected. 
And it pays to know that a State Farm 
Homeowners Policy gives you this full 
protection at a remarkably low cost. So 
ask me about it today!

FRANK ZAPOLIS
3208 West 95th Street

GA 4-8654
P 62!00a

STATE FARM Fire and Casualty Company, Home Office: Bloomington, Illinois
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KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA 
sveikinu savo visus pažįstamus, kostiųmerius 

ir draugus

ji ANN’S HILL TOP INN |
■I 8274 Kean Ave. Telef.: TE 9-9571 -I

Willow Springs, III. 60480

r “<

Linksmų Kalėdų ir Naujų Metų Švenčių 
linkime visiems savo klientams ir draugams

“RŪTA” RESTAURANT
ENINA ir KAZYS BALTRAMONAI, Sav.

6812 So. Western Avenue

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linkime visiems savo kųstuniepiaiųs 

ir draugams

SURYS - DOODY - ANTONISEN
INU.

REAL ESTATE — JN$URAN|CĘ

3252 So. Halsted Street CAJumet 5-2520
•-----------------------------------------------------------------/

VwiXyp 'T’ĮnUoJnc būt’’ hrĮVCc pn 
Žemaičių vyskupas Giedraitis, 
o toks Santanderio vyskupas, ir 
jei anuomet katalikų bažnyčio­
je būtų dvelkusi Vatikano 11 
santarybos, o ne Trento (Tri- 
dento) konsiliumo dvasia, nėra 
abejonės, kad ir Šiluvos pieme­
nėlių “regėjimai”, bešališkai

?uforitetin«ai komisijai ap­
klausinėj us, būtų pasioaigę 
kaip ir Garibandalio vaikų pri­
sipažinimu, kad . . . pamėlavp.

J. l’r.

SKAITYK FATS IR PARAGINK 
KITUS SKAITYTI 
NAUJIENAS

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
IR NAUJŲJŲ METŲ

LINKI SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS

STASĖ ir JUOZAS BACEVIČIAI
BELL REALTY - BACE INSURANCE AGENCY

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
VISIEMS SAVO DRAUGAMS IR 

RĖMĖJAMS LINKI

GUŽAUSKAS BEVERLY HILLS 
FLORAL CO.

“KAS TIK ĮMANOMA GĖLĖSE”

2443 W. 63rd St. Tel. PRospect 8-0833

SKAITYKITE NAUJIENAS

LINKSMU KALĖDŲ VISIEMS LINKI 
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 

DIREKTORIAI IR VALDYBA

VALDYBA:
P. J. RIDIKAS ......................    Prezidentas
OLGA RYPKUS ...................Sekretorė ir biznio vedėja
NORBERT JANKOWICZ.......Sekretoriaus padėjėjas
K. M. AUGUST .................:......................   Iždininkas

DIREKTORIAI:

K. M. AUGUST
JOHN HARTNETT
NORBERT JANKOWICZ
WILLIAM V. MANKUS

PAUL J. RIDIKAS 
OLGA RYPKUS 
LILLIAN A. TOTH 
ARTHUR E. TUMOSA

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILL. 60608

Telefonas: HAymarket 1-3070
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KIEK ŽMONŲ TURĖJO JOGAILA?
Lenkai apie savo karalių

Chicagos lenkų Laikraštis 
straipsnyje antrašte ‘Kuris len­
kų karalius turėjo daugiausiai 
žmonų?” šaltiniu nenurodyda­
mas priskaičiuoja tris karalius. 
Boleslovas Smarkusis turėjęs 
tris žmonas; antrasis, Kazimie­

ras Didysis turėjęs net ketu­
rias, kurių pirmoji buvo lietu­
vaitė Aldona Anna Gediminai- 
tė, antroji vokietaitė Adelaide, 
trečioji čekė Kristina, kurią jis 
vedė nepersiskyręs su Adelaide- 
Bažnyčios priverstas su Kristi-

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkiu visiems savo klijentams, 

bičiuliams ir draugams

KAZYS KARAZIJA
GENERALINIS JWNTRAKTORIUS

5316 So. California Ave. 
Tel.: RE 7-5060

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ 
Naujų Metų linki visiems klientams, 

draugams ir pažįstamiems

A. KAIRYS REAL ESTATE

2943 W. 59 St. Tel. HE 6-5151

r—~ ' —
Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujųjų 

Metų linki savo klientams, draugams ir 
pažįstamiems

SPOT UTE FOOD MART
Importuoti ir vietiniai gaminiai

2812 W. MĄRQUETTE ROAD. — Tel. WA 5-1133 
Chicago, Illinois 60629

JAKOVICKAS IR JURGUTIS, Sav.

LINKSMŲ KALĖDŲ
IR

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ 
savo nariams, Naujienoms ir visiems 

lietuviams linki

American Lithuanian Citizens & 
Benefit Club Valdyba

ADELA BURBA — pirmininkė 
ANTANAS JUSAS — vicepirmininkas 
ROŽĖ DIDŽGALVIS — nutarimų raštininkė, 
BERNICE ŽEMGULIS — finam ‘'raštininkė 
JOSEPHINE MASILIONIS — kontr. raštininkė 
JOSEPH MIKŠIS — kasos globėjas 
JONAS DIDŽGALVIS — kasininkas 
PAUL MASILIONIS — maršalka 
ANTANAS JUSAS — korespondentas

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams ir draugams

Frank’s Television & Radio, Inc.
PARDUODAM IR TAĮSOM

Savininkai PAULIUS ENDZELIS, JUOZĄS BENDORAITIS

3240 So. Halsted St. CAlumet 5-7252

na atsiskirti Kazimieras atsi­
skyrė su abiem ir vedė ketvirtą­
ją — lenkaitę Jadvygą.

Karalius Jogaila skaitomas 
su Kazimieru Didžiuoju lygiu 
daugpačiu, nes taip pat turėjęs 
4 žmonas. Apie karalių Vladis­
lovą Jogailą šis lenkų laikraštis 
rašo sekamai:

Pirmoji jo žmona tai garsio­
ji Jadvyga, vengrų karaliaus 
Liudviko duktė. Bet čia prasi­
deda nesusipratimas. Ši Jadvy­
ga nebuvo šventa! Jos vietoje 
kanonizuota kita Jadvyga, Si­
lezijos kunigaikščio Henriko 
Barzdotojo žmona. Toji gi gy­
veno su Jogaila per 14 metų ir 
mirė 1399 metais.

Sekančias Jogailos vedybas 
sugalvojo Mažosios Lenkijos 
(Maloppl^kos) ponai, norėda­
mi lietuvį tvirčiau įlegalizuoli 
lenkų soste, jį sujungiant su 
Piastų krauju. Taigi ir vėl po­
litinė santuoka! Tam tikslui 
parinko Kazimiero Didžiojo 
anūkę Onos Kazimieraitės vyrų 
Wilhehno dukterį Oną (Anną).

Susipažinimo susitikimas bu­
vo paruoštas prie Krokuvos, 
kur karalius pasielgė kaip tik­
ras grubi jonas. Prijojęs pažiū­
rėjo į jauną damą, susiraukė, 
atsuko žirgą ir šuoliais nujojo 
atgal į Krokuvą. Galima sau 
įsivaizduoti vargšės Onos jaus­
mą.

Tačiau ponai nesidavė nuga­
limi, jie merginą nuramino ir 
laikė ją Lenkijoje per ištisus 
metus. Per tą laiką ji išmoko 
gražiai kalbėti lenkiškai. Paga­
liau priėjo iki santuokos. Ona 
mirė šeštais metais po Griun- 
valdo.

Trečioji žmona tai buvo įvai­
riaspalvė esybė! Gana pasakyti, 
kad ponia Elzbieta Pileskaitė, 
karaliaus pavaldinė, magnato 
Ottono duktė iš Pilcos Mažojo­
je Lenkijoje, buvo našlė jau po 
trečiojo vyro, taigi ji sumušė 
net paties karaliaus rekordą!

Kaip mojteris EJzbįetą ąpienis 
laikams jau buvo siena, nes tu­
rėjo keturiasdešimtis jpetįj, ųe- 
gana to, buvo džipyįpįnkė. Bet 
turėjo turėti ne bet įųkį “sek- 
sapylą” (lytinį patraukimą), 
nes karalius į ją įsimylėjo be 
galvos. Juos supįršp karaliaus 
sesuo Mazovijos kunigaikštie­
nė. Santuoka truko trejus pie­
tus ir bpvp ęįjė nefyaigiapių ne- 
mąįopuipų. Kąiaįiaus sp^relp- 
rįus ppetąs, vėliau vyskupas, 
Stanislovas Cįplek, parašė 
pamfletą, kuriame Elzbietą 
prilygino žindyvei kiaulei prie 
liūto šono. Taigi, ištaigingas 
gyvenimas neneša laimės-

Paskutinioji Jogailos žmona 
buvo Sonka, arba Sofija, Alšė- 
nų kunigaikštytė, rusė , Riuri- 
kaitė. Ji karalių pergyveno be­
veik 30 metų. Su ja (Jogaila) 
turėjo sūnus Vladislovą ir Ka­
zimierą. Pikti liežuviai tvirti­
no, kad karalius jau buvo per 
senas vaikų beturėti.

Išvadoje — trims žmonoms 
daryti gana šlykštūs užmeti­
mai. Iš jų Jadvyga ir Sonka 
perėjo per apšvarinimo proce­
sus. Gi Ona pati iškėlė procesą 
Gniezno arkivyskupui Kurow- 
skiui, kurs, kaip buvo tvirtina­
ma, norėjęs ją palenkti prie 
šlykštaus dalyko. Tai buvo ka­
ro melu su kryžiuočiais! Bejo­
damas į procesą Kurowskis nu­
krito nuo žirgo ir užsimušė.

‘‘štai kaip, įsižiūrėjusi į Bar­
borą Radvilaitę ir Marytę (Ma- 
rysienka) Sobeckaitę lenkų li­
teratūra pražiūrėjo tokias įdo­
mias vainikuotas moteris!” 
baigia lenkų laikraštis. J.v Pr.

PANAMA- BEAVER, INC., 
Chas. J. Leonard, President.

2633 TOUHY AVENUE 
Chicago, Illinois 60645

• INKED RIBBONS
• EDP INKED RIBBONS
• COMPUTER INKED RIBBONS
• CARBON INKED RIBBONS
• CARBON PAPER
• UNI-FAX THERMAL

UNIMASTERS
• UNIMASTERS
• P ANA-FAX Thermal Copy Papers
• DUPLICATING PRODUCTS
• CARBONETTES
• RAPID-RASE

Parchment Typewriter Paper 
RED TICKET SERVICE

Call Chicago Collect 312-262-4800

CHOLERA MAŽOJOJ LIETUVOJ 1831 M,
Karaliaučius ir Rytprūsiai 

1831 metais buvo žiauriai nu­
niokoti iš Rusijos ątslįnkųsios 
choleros epidemijos- Kadangi 
medicina tuomet dar nežinojo 
nieko apie mikrobus ir kovą su 
jais, tai nuo tos piktligės žmo­
nės “krito kaip musės,” kaip 
seni raštai sako. Karaliaučiuje 
tais nietaįs cholera mirė 1327 
žiponės; kiek mirė krašte žipių 
trūksta, bet apie Karaliaučių 
plačiau parašė vienas tų pietų 
Karaliaučiaus vokiečių laikraš­
tis, kurio pageltusi iškarpa yra 
išlikusi.

“Chęįeros išplitimas Lenki­
joje sukėlė ir Karaliaučiuje bai­
mę ir išgąstį, kadangi buvo aiš­
ku, jųg ta liga ir mūsų miestą 
tikrai pasieks. Visa lenkų-rusų 
siena nuo jprno iki Nemiersa- 
tes (Ninupersatt) buvo uždary­
ta įr aštuonios pasienio vieto­
vės paverstos karantinais. At- 
vykstantieji į Karaliaučių ke­
leiviai įr jų daiktai buvo nuo­
dugniausiai ištiriami, per pyli­
mus išėjimas įr įėjimas griež­
čiausiai uždraustas ir saugo­
mas ir nuostatai išplatinti, kaip 
ko didžiausiu švarumu galima 
neįąįmiės išvengti. Bįržęjio 14 
d. piagisUatas paskyrė specialę 
vietipę sanitarijos komisiją.

“Cholera tuo tarpu jau įsi­
metė Dancige ir apylinkėse, iš­
siplatino Elbinge ir 'filžės ap­
skrityje, ir labai išgąsdinti Į<a- 
rąlįąpčiškiąi Įąųkė kas čia bus. 
Tatai įvyko liepos 23 dieną vie­
name name Kneiphofe. Nors 
visa tą vietą buvo griežpįausiai 
įzplįupta ir atitverta, iįgai ne­
trukus tįga apsireiškė jau ke­
lį,ose kJ9sė niicstp yietpse. Jai 
nusįppipti sapįtąripė kopiisįją 
griebėsi tiksliausių ir žniopįš- 
kįąpsįų priepiopįų.

“Vos tik žipįą gąvps, kad 
liga peržengė Prūsų sieną, arli- 
lęrijps nąpuipse miestų įėęomįs 
buvo įrengta ligoninė dėl dau-

ligoninės. Be to, buvo 
ypatingos nemokamos 
cholera įnirusiems pa-

giau, kaip 100 choleros ligonių. 
Greitu laiku mieste įrengtos 
dar dvi 
įrengtos 
kapinės 
laidoti.

“Saugiam ir greitam susir­
gusiu į ligonines transportui 
buvo padirbti įr paruošti laiko­
mi neštuvai su tam tikrais 
dangčiais uždengiamais krep­
šiais, kuriais ligoniai nedelsiant 
buvo į ligonines pristatomi. Ta­
tai buvo atliekama ginkluotai 
karinei sargybai lydint.”

Toliau laikraštis išgirta mie­
sto daktarų pasišventimą ir pa­
siaukojimą ir rašo, kad dakta­
rai epidemijos metu buvo pra­
dėję net “Cholerps laikraštį” 
leisti, kurio nuo rugpjūčio 6 d. 
iki rugsėjo 28 d. įėjp net 16 nu­
merių. Ten buvo publikai duo­
dami patarimai, kaip saugotis 
ir kas daryti. Laikraštis, kaip 
tikra naujiena, pagarsėjęs net 
visoje Europoje.

Nuo epidemijos pradžios iki 
gruodžio 20 d. Karaliaučiaus 
mieste chųiera apsirgo 222) as­
muo, iš karių mirė Į327. 
Daugiausįai mirimų buvo rug­
pjūčio mėnesį, kasdien po 40, 
o vieną dieną net 62 mirusių. 
Dėka dideliams atsargoms 
priemonėms rugsėjo mėnesį 
epidemija pradėjo mažėti, o 
gruodžio gale visiškai pasibai­
gė. J. Pr.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINAME

GAUSIUS MŪSŲ KLIJENTUS IR
LINKIME GERIAUSIOS SĖKMĖS

PACKAGE EXPRESS AND TRAVEL AGENCY. INC.

1776 Broadway, New York, N. Y.

HEALTHY FOOD RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA 

JULIJA BIČIŪNIENĖ, Sav.

DRAUGIŲ TARPE
Viena draugė sako antrajai: 

“Gęn.ė map pasakojo, kad tu jai 
pasakai, ko aš buvau prašiusi, 
kad nesakytum.

■ •Tai pletkininkė! Gi aš jos 
buvau prašiusi, kad nesakytų 
tau, ką jai pasakiau...”

“Tai nelengvą, bet tu tįk ne- 
pasąkyk jai, kad tau pasakiau 
jog ji man sakė”!

Linksmų Šv. Kalėdų Švenčių ir Naujųjų Metų 
linkime visiems mūsų klientams ir draugams

ALBINAS BENIULIS
5301 S. Tqlman Ave., Chicago, III. 60632 

Telef. RE 7-7083

BALDŲ PĘRVEŽIMAS MIĘSTE IR TOLIAU

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR LAIMINGŲ

NAUJŲJŲ METŲ KLIENTAMS IR DRAUGAMS LINKI

3236 So. Halsted St. Tel. D A 6-9837

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo klijentams ir draugams

KAZYS ČESNAUSKAS
Generalinis kontraktorius namų statybai

6928 So. Maplewood Ave< HE 6-2812

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linki 

klientams, draugams ir pažįstamiems

MODERN ROOFING COMPANY
JOSEPH B. SAROČKAS, Sav.

4341 So. Spaulding Ave., Chicago, Ill. 60632
Tel. LAf. 3-4411

Tyras džiaugsmas tebūna nuolatinis pa­
lydovas Kalėdų Šventėse ir geresni pasise­
kimai, visuose gyvenimo žingsniuose, telydi 
per ištisus N. 1968 Metus visus mūsų esamus 
ir būsimus narius, rėmėjus, parengimų lan­
kytojus ir visus Zanavykus.

ŠAKIŲ APSKRITIES
KLUBAS

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
llRkiffle

savo klientams, draugais ir pažįstamiems

AUDYKLA “JUOSTA”
STANISLOVAS YURKUS

2448 West 71st Street

Chicago, Illinois. Tel. 737-5529

LINKSMIAUSIŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ 1968 METŲ 

LINKIME
VISIEMS NARIAMS, RĖMĖJAMS IR 

CHICAGOS LIETUVIAMS
VALDYBA:

PAUL MASILIONIS — Pirmininkas
JONAS DIDŽGALVIS — Vicepirmininkas
JUOZAS KETURAKIS — Nut. raštininkas
HERMAN DANT A — Fin. raštininkas
ADELĖ SANKUS - Kasininkė
ROSE DIDŽGALVIS — Kontr. rast.
A. JUSAS — Koresp.

CHICAGOS LIETUVIŲ ŽAGARIEČIŲ 
KLUBAS

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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GRAŽIAUSIOJI ATSISVEIKINIMO KALBA

SVEIKINAME VISUS 
MŪSŲ' GAUSIUS KLIJENTUS 

SU
ARTĖJANČIOMIS ŠVENTĖMIS 

IR
naujais Sietais

Ccsmos Parcels Express Corporation 
Cosmos Travel Bureau, Incorp.

Linksmų Kalėjų ir la mingų Naujųjų Metų 
visiems savo draugams ir pacientams linki

DR. ir MRS. PETER T. BRAZIS
Gydytojas ir Chirurgas

2434 West 71 st Street
TeL: HEmlock 4-5849

Dr. Preston Bradley atsisveikina Dr. Antaną Montvidą

DR. ANTANAS MONTVIDAS

Linksmų Kalėdų ir laimingi} Naujųjų Metų 
linki visiems klientams, draugams

i ir pažįstamiems

PALANGOS VALGYKLA
JUOZAS IR JADVYGA BARTKAI

6918 So. Western Ave.
Phone GR 6-9758

Visi, kurie dalyvavo Dr. An­
tano Montvido laidotuvėse, pri­
simena išgarsėjusio pamoksli­
ninko ir artimo velionies drau­
go Dr. Preston Bradley atsi­
sveikinimo kalbą. Tai buvo 
viena gražiausioji ir turinin­
giausioj! kalba, pasakyta prie 
karsto.

Dr. Bradley kalba nebuvo 
užrekorduota ir‘niekur nebuvo 
spausdinta. Kalbos metu buvo 
padarytos pastabos, pagal ku­
rias šiandien atpasakojama jo­
sios santrauka, kad pamoksli­
ninko negirdėjilsieji galėtų su­
sipažinti su pagrindinėmis jo 
mintimis ir švenčių metu pasi­
skaitytų.

Dr. Preston Bradley, priėjęs 
prie sakyklos ir žvilgsniu aprė­
pęs pilną salę prisirinkusių 
žmonių, savo atsisveikinimą 
šitaip pradėjo:

— Mes čia suėjusieji, esame 
įvairių pažiūrų ir įsitikinimų 
žmonės. Matau salėje gydytojų, 
velionies draugų, kartu su juo 
dirbusių įsigytos profesijos 
darbą, bet matau ir paprastų 
žmonių, jokios profesijos netu­
rinčių. Matau aukštus mokslus 
baigusių, bet yra ir vidurinės 
mokyklos nebaigusių. Matau 
laikraštininkų ir pamokslinin­
kų, kuriems teko daug rašyti ir 
kalbų sakyti, bet salėje yra ir 
tokių, kurie nei vienos eilutės 
neparašė ir jokiame susirinki­
me žodžio netarė. Mes esame 
įvairių tikėjimų ir priklausome 
prie skirtingų politinių ir vi­
suomeninių organizacijų. Mū­
sų tarpe yra ir visai netikinčių, 
nepriklausančių jokiai bažny­
čiai ir nemokančių duoklių jo­
kiai politinei partijai. Galimas

daiktas, kad mūsų pažiūros į 
bėgančius kasdieninio gyveni­
mo reikalus labiau mus skiria, 
negu iš pirmo žvilgsnio atro­
do' . . .

O vis dėlto mes čia susi­
rinkome, kad galėtume atsi­
sveikinti su visiems mums ge­
rai pažįstamu, artimu ir gerbia­
mu žmogum. IMus čia sutraukė 
geros velionies būdo ypatybės. 
Žinoma, kad jis vertėsi gydyto­
jo profesija, bet taip pat žino­
me, kad jis buvo geras gydyto­
jas. Geras ne vien klientams, 
bet ir savo kolegoms. Mes žino­
me, kad jis buvo laikraštinin­
kas. Savo laiku jis pats redaga­
vo laikraščius, o vėliau visą gy­
venimą rašinėjo straipsnius 
įvairiais visuomeniniais ir pro­
fesiniais klausimais. Mes žino­
me, kad jis buvo veiklus dide­
lės fraternalės organizacijos 
narys. Ne eilinis narys, bet pri­
klausantis prie vadovybės. Jam 
tekdavo paruošti sugestijas ir 
nuostatų projektus organizaci­
jos ir narių būklei pagerinti. 
Jis buvo kalbėtojas. Vos atva­
žiavęs jis aiškino, kas tuo me­
tu darėsi caro valdomoj Lietu­
voj ir Rusijoje, o vėliau pasa­
kojo apie gydytojo profesinius 
reikalus ir visuomeninio gyve­
nimo svarbesnes problemas. 
Mes žinome, kad jis domėjosi 
įvairiomis komplikuoto gyve- 
nio sritimis. Jis buvo kultūrin­
gas ir gerai informuotas žmo­
gus. O kasgi yra tikrai kultū­
ringas žmogus? Tai yra toks’ 
žmogus, kuris reikalauja pra­
našumo; kuris niekad nesiten­
kina pigiais ir menkaverčiais 
dalykais, nieko nedaro pasku­
bomis. Jam patiko muzika. Bet

jis norėjo geriausios muzikos 
— arba jokios. Jam patiko me­
nas ir litteratūra, bet meno ir 
literatūros kūriniai turėjo būti 
geriausi — arba jokių. Mes ži­
nome, kad velionis toks buvo; 
mums jis patiko. Mes nebuvo­
me toki pranašūs, bet mes turė­
jome su juo nepaprastai daug 
bendro. Tas bendrumas mus 
visus čia ir suvedė.

Velionis buvo moderniosios 
amerikietiškos mūsų visuome­
nės narys. Bet mes žinome, kad 
jis buvo lietuvis. Jis buvo lie­
tuvių kilmės amerikietis. Tai 
labai gražu ir kilnu. Nei vie­
nam amerikiečiui nereikia gė­
dytis savo kilmės. Aš esu airių 
kilmės. Mano tėvai prieš de­
šimtmečius atvažiavo iš Airi­
jos. Velionis atvažiavo iš Lietu­
vos. Kaip mano tėvams teko 
už Airijos laisvę, taip ir velio­
niui teko kovoti už savo krašto 
laisvę pirma prieš caro Valdžią, 
o paskutiniais dviem dešimt­
mečiais prieš sovietų imperia­
lizmą. Tai nieko blogo. Tai ne­
prieštarauja Amerikos įstaty­
mams. Amerikiečiai išsikovojo 
laisvę ir įsivedė geresnę san­
tvarką, tokią pačią teisę turi 
airiai ir lietuviai. Mūsų pareiga 
padėti lietuviams, kol jie atgaus 
laisvę savo kraštui, o gyvento­
jams bus garantuotos pilieti­
nės teisės.

Turiu pasakyti, kad aš iš ve­
lionies labai daug patyriau apie 
Lietuvos ir kitų nelaimingų 
Pabaltijo kraštų gyventojų bū­
klę. Jis man buvo daug pasako­
jęs apie caro laikais įvestą 
spaudos uždraudimą, apie mo­
kyklų suvaržymą, net lotyniš­
ko šrifto uždraudimą, bet jis 
man aiškiai išdėstydavo ir apie 
paskutinių metų lietuvių var­
gus ir nelaimes, kai sovietų ka­
ro jėgos panaikino krašto ne­
priklausomybę, panaikino pi­
lietines teises, atėmė jų santau­
pas ir kitokį turtą, bandydami 
primesti lietuviams svetimas ir 
nepriimtinas sąvokas . . . Jeigu 
aš kiek žinau apie dabartinę 
padėtį Rylų Europoje, tai turiu 
būti dėkingas velioniui . . .

Kaip matote, mane čia atve­
dė ilgametė pažintis su velio­
niu. Esu tikras, kad kiekvienas 
jūsų velionį gerai pažinote, su 
juo bendravote, dalyvavote to­
se pačiose organizacijose ir rū­
pinotės tomis pačiomis bėdo­
mis. O vis dėlto, jeigu mes, 
šiandien susirinkę prie jo kars­
to, paklaustume, kokį tikėjimą

jis išpažino, kokiai bažnyčiai. nio karo metu. Prezidentas, po- 
jis priklausė, tai nežinotume sėdžiavęs su to meto karo va- 
ką pasakyti. O gal jokiai nepri- dais ir patarėjais, patyrė, kad 
klausė? Jeigu nepriklausė, tai | su juo nori pasimatyti susirū- 
kodėl? Noroms nenoroms man 1 pinasi tikybininkų delegacija, 
prisimena vienas prezidento: Patarėjai manė, kad išvargęs 
Lincolno gyvenimo epizodas, ir prezidentas, turėdamas kilų 
aš, nors trumpai, norėčiau jį svarbesnių problemų, dvasiš- 
čia priminti. Tai buvo pilieti-1 (Pabaiga 8 psl.)

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

LINKIME VISIEMS SAVO KLIENTAMS IR DRAUGAMS

GOLD COAST INN
& BANQUET HALL

FOR ALL OCCASIONS
JOE & RUTH RACHUNAS

2525 W. 71st Street, Chicago, Ill. 60629
PR 8-9785, lounge HE 4-4149, hall

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
ir laimingų Naujų Metų visiems klientams 

ir draugams linki

LEO’S SINCLAIR SERVICE
LEONAS FRANCKUS, sav.

Gazolino stotis ir automobilių taisymo dirbtuvė

5759 So. Western Ave< Tel. PR 8-9533

ŠVENTŲ KALĖDŲ IR LINKSMŲ NAUJŲ METŲ 
linki visiems lietuviams ir kviečia visus vieningai dirbti

Amerikos ir Lietuvių Tautos gerovei

LITHUANIAN CHAMBER OF COMMERCE
OF ILLINOIS

4030 ARCHER AVENUE

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųni Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki savo klientams, draugams ir 

pažįstamiems

KRISTINA IR EMILIS KURAIČIAI
MAISTO KRAUTUVĖ

2500 W. 69th St. TeL: PRospect 6-2229 
CHICAGO, ILL. 60629

SKELBKITĖS NAUJIENOSE
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VALYS
ELECTRIC LIGHT & POWER SERVICE

Atliekami visi elektros darbai

v. INDRULĖNAS
2519 W. 69 Street Tel. GR 6-6440

Linksmų Kalėdų švenčių ir laimingų Naujų 
Metų linki visiems savo klientams, draugams 

ir pažįstamiems

BANGA
TV - RADIO - STEREO — PARDAVIMAS IR TAISYMAS

2649 W. 63rd Street Tek: 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

VALDYBA:

ADOLFAS BALIONAS — Prezidentas 
FELIX A. RAUDONIS - I viceprezidentas 
Dr. JOSEPH B. JEROME y- II viceprezidentas 
PETRAS VILKELIS — III viceprezidentas 
BRUNO GRAMONT — Sekretorius 
ANTANAS J. VALONIS — iždininkas

STANLEY P. BALZEKAS 
RONALD GREGG 
CHARLES J. MACKE 
JOHN G. EVANS 
BRUNO SHUKIS Jr.

DIREKTORIAI:

WILLIAM J. KAREIVA 
Dr. F. V. KAUNAS 
JOHN PACHANKIS 
FRANK ZOGAS
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ŽEMAIČIU KULTŪROS KLUBAS
SVEIKINA NAUJIENAS

IR LINKI

VISIEMS NARIAMS IR RĖMĖJAMS

LINKSMŲ KALĖDŲ

IR

LAIMINGŲ

NAUJŲJŲ METŲ

VALDYBA

Linksmų Kalėdų ir laimingų 1968 Metų 
linki visiems kostumeriams, draugams

BARBER SHOP
4909 West 14th Street, Cicero. Tel.: OL 2-9261

Mr. & Mrs. ALFONSAS ŠULAITIS

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ 
linkime visiems savo klientams 

ir draugams

MR. ir MRS. PAUL PUTRIM
BUČERNĖ IR GROSERNĖ

1446 S. 49th COURT — OL 2-7529
CICERO, ILL. 60650

Linksmų Kalėdų ir laimingų 1968 Naujųjų 
Metų linkiu visiems savo pažįstamiems 

ir draugams

Ilgus metus mudu su Helen siusdavome saviesiems šiuos 
sveikinimus, bet šiais metais, jai iškeliavus Amžinybėn, 
man, likusiam su skaudžia širdimi, sveikinti tenka vienam.

ALBINAS RUČINSKAS
4839 West 14 Street — Cicero, III. 80950

Telef.: TO 3-3714

LIETUVIU RAUDONOS ROŽĖS 
PAŠALPOS KLUBAS CICEROJE

Kalėdų ir Naujųjų 1968 Metų proga sveikina 
visus klubo narius ir biznierius - rėmėjus

1968 METŲ VALDYBA:
W. C. Jankauskas, Julius Zaura, K. P. Deveikis, A. B. Pet­
kus, Chester Arasim, Ben Tumavich, C. Genis, J. Zaura, 

J. Ziįius, J. Shumakaris, Jery Kasulaitis.

Klubo susirinkimai kas pirmą mėn. penkiadieni 
Liberty svetainėj, 1101 So. 49th Cl.

„  .............................................. ..................— -  /

GARSINKITES naujienose

LIETUVIŠKASIS MIDUS 
KOMISARAMS NEPATIKO

Lietuvoj vargais negalais įsteigtas midaus bravorėlis

Maskolių leidžiamas užsienio 
lietuviams “jaukinti” laikraš­
tukas “Gimtasis Kraštas” (Ro- 
dnoj Kraj) aprašo, kaip Stak­
liškėse buvo įsteigta pirmoji 
okupuotoje Lietuvoje midaus 
darykla.

Buvę žinoma, kad Prienų 
alaus daryklos savininkas Ja­
kovas vienais metais pagami­
nęs apie 2000 litrų midaus. 
Aišku, čia galvoje turėta Ne­
priklausomybės laikai, nes ru­
sams bolševikams atėjus ir vi­
sokią pramonę nusavinus, joks 
šakovas jokios alaus daryklos 
nebegalėjo turėti, dėlto parašy­
tas toks nieko nepasakantis 
laikas “vienais metais”.

Tik jau 1953 metais Klaipė­
dos alaus daryklos technologas 
Aleksandras Sinkevičius, daly­
vaudamas Kaune vykusiame 
alaus gamybos specialistų pasi­
tarime, pasisiūlęs pradėti ga­
minti lietuviškąjį midų, bet, ži­
noma, partijos aparatčikai pa­
manę, kad Sinkevičiui “galvo­

je negerai”, ir nors Sinkevi­
čius jau “senokai” namie ban­
dydavęs midų gaminti, bet jo 
pasiūlymas daugelio buvęs “su­
tiktas su šypsena”.

Tik po trejeto metų Sinkevi­
čius parašęs laišką Lietuvos 
maisto pramonės ministerijai, 
nurodydamas receptūras ir 
kruopščiai apgalvotus pasiūly­
mus, bet ir vėl “prabėgo savai­
tės” ir tik kai Sinkevičius vėl 
parašė, pagaliau ministerija 
įpareigojusi Klaipėdos alaus 
daryklą teikti Sinkevičiui pa­
galbą ir 1958 metais spėjęs su­
bręsti trijų rūšių midus, kurio 
pavyzdžiai pristatyti į Vilnių, 
kur jį dvi komisijos ragavusios 
ir skonį vertinusios, deja, Mai­
sto pramonės ministerijos at­
stovams naujasis gėrimas ne­
labai patikęs, tik kažkokia “de- 
guslacinė komisija” įvertinusi 
labai gerai ir pasiūliusi pradėti 
plačiai gaminti. Daug planuota 
ir galvota, kur pradėti bandyti 
gaminti — Palangoje, Vilniuje, 
Kaune ar Biržuose, ir pagaliau

LEGENDA APIE GINTARO KAMBARĮ
Šiandien dar tikras faktas 

apie Karaliaučiuje paslėptą 
gintaro kambarį, bet jei tas 
kambarys pasiliks neatrastas, 
netolimoje ateityje jis pdsida- 
rys legenda, susieta su Gintaro 
Kranto likimu ir to Kranto au- 
toch tolių gyventojų tragiška 
istorija.

Lenkijos kalėjime sėdintis 
buvęs visagalis Rytprūsių gau­
leiteris Erich Koch neseniai 
Varšuvos laikraščiui “Dziennik 
Ludowy” per pasikalbėjimu 
pasakė, kad garsusis gintaro 
kambarys, kurį Leningrad) 
(buvusio Petrapilio) • apgulimo

metu vokiečių naciai buvo pa­
sigrobę ir iš Carskoje Solo (bu­
vusi carų rezidencija netoli 
Peterburgo) pargabenę į Kara­
liaučių, tebėra ten pat Kara­
liaučiuj kažkur paslėptas.

Pasak Kochą,’ geriausias Vo- 
kietijoje gintaro žinovas Dr. 
Alfred Ronde tą gintaro kam­
barį buvo instaliavęs (įrengęs) 
Karaliaučiaus pilyje. Dėl to 
gintaro kambario tarp nacių 
vyriausių plėšikų įvykusios aš­
trios varžybos. Niurembergo 
teisme nusmerklasis ir pakar­
tasis buvęs nacių okupuotų Ry­
tų kraštų (Ostgebiete) minis-

1967 M. MARQUETTE PARKO NAMU 
SAVININKU DRAUGIJOS VALDYBA

SV. KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
proga sveikina visus savo narius bei 

prijaučiančius.

Marketparkiečiai bei apylinkės namų savininkai, kurie dar 
nesate šios organizacijos nariais, prašomi įsirašyti. Nes 
šiais laikais privalome būti visi gerai organizuoti ir reika­

lui esant kovoti už savo nuosavybes.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
linki 40 metų elektros darbuose veikianti 

Justice Electric.
Šia proga noriu priminti, kad žiemos laikas yra geras lai­

kas sutvarkyti visus elektros reikalus pigesnėmis 
kainomis.

W. SEBASTIAN 
JUSTICE ELECTRIC
6625 W. Archer Avė. 

586-1306 PO 7-5458

teeis Alfred Rosenbergas būti­
nai norėjęs tą kambarį sau gau­
ti, bet Hitleris, Himmleris ir 
(meringas.užsistoję už Kochą 
ir dėlto gintaro kambarys buvo 
paliktas Karaliaučiuje, kaip 
nuosavybė Kocho, kurs kaip 
reicho komisaras Ukrainai ti­
kėjosi Karaliaučių turėti savo 
sostine.

Kai 1941 metų rudenį Rara- 
baugių ištiko du smarkūs oro 
puolimai, gintaro kambarys su 
kitomis brangenybėmis buvęs 
nukeltas į pilies rūsius, bet 
sovietų armijai prie Karaliau­
čiaus artėjant, vokiečiai bandė 
gintaro kambarį laivu išgaben­
ti iš Karaliaučiaus, tačiau navi­
gacijai Baltijos jūroje pasida­
rius perdaug pavojingai, nu­
tarta gintaro kambarį pakasti 
pačiame Karaliaučiąus mieste. 
Kochas suminėjo du bunkerius 
netoli senosios bažnyčios Kara­
liaučiaus Panarluose, spėda­
mas, kad gintaro kambarys ir 
šiandien kur nors tebeguli že­
mėje pakastas ir griuvėsių kau­
buriais užverstas, kadangi gin­
taro kambario kapui labiau už­
maskuoti patys nacjai susprog­
dinę visą eilę namų aplink tą 
vietą.

Kochas pridūrė, kad vienin­
telis gyvas likęs asmuo, kuris 
apie to kambario turtų paslė­
pimą geriausiai žin6, yra bu­
vęs Karaliaučiaus burgermeis- 
teris Helmut Will, kuris šian­
dien esąs “stambus biznierius” 
Vakarinėje Vokietijoje.

Sovietų Rusija ir šiandien 
tebeieško 800. brangių ikonų 
(šventųjų paveikslų) iš Vidur­
amžių laikų, kurie vokiečiams 
užėmus Kievą, dingo. Bet bran­
giausia brangenybe skaitomas 
gintaro kambarys, dingęs iš ca­
ro rūmų Carskoje Selo prie Le­
ningrado. Kambarys buvęs pil­
nas lempų, reliefų, rėmų veid­
rodžiams ir paveikslams ir kt., 
pagaivintų iš gryno gintaro. 
Tai yra darbas dviejų žymių 
dailininkų Andreas Schlueters 
ir Gottfried Tusso, kurie tuos 
pąpuošąįus padirbo ir kambarį 
įrengė Prūsų Ln r Al wFried-
richo Didžiojo užsakymu, o vė­
liau Friedricho Įpėdiniai visą 
gintaro kambarį padovanojo 
Rusijos carui Aleksandrui.

KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ PROGA SVEIKINA 
VISUS LIETUVIUS

MIKE MASILUNAS
COMMISSIONER

Clyde Park District Commission

OL 2-3545 Res. OL 2-0906
Res. 1543 So. 50th Avenue, Cicero, Ill. 60650

pasirinktos Stakliškės, kur ir 
pats Sinkevičius nusikėlė gy­
venti.
yra 7 ar 8 metams nuo pasiū-

Galų gale 1960 metais, tai 
lymo praėjus, pagamintas lie­
tuviškas midus, pavadintas 
“Dainava”, o vėliau jau “Tra­
kai” ir nuo 1965 metų “Nemu­
nas” ir “Vilnius”. Reporteris 
.Antanas Anskaitis buvęs Stak­
liškėse ir pačioje midaus da­
rykloje. Jis rašo:

Štai didžiulis katilas: čia, 
verdančiame vandenyje, su­
statyti medaus bidonai. Po to 
medus pilamas į kitą katilą, 
kur verda jau atskiestas. Išvi­
ręs, išputojęs, vamzdžiais ke­
liauja į kitą pastatą, į milžiniš­
kus kubilus, čia keletą mėne­
sių gyvena, gal būt, tik A. Sin­
kevičiui žinomą gyvenimą: 
fermentuojasi, bręsta, tampa 
midumi.

— Midus — “tingus” gėri­
mas, juokauja jo kūrėjas.— 
Antai “Dainava” subręsta tik 
po astuonių mėnesių, “Ročių” 
midui reikia keturiolikos, “Tra­
kų” net 26 mėnesių, o “Bal­
zamui” — net pustrečių metų 
nuo gamybos pradžios. Užtat 
jis 50 laipsnių stiprumo, labai 
skanus.

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams

linki

ANTANAS VIRKUTIS

A. V. LIQUORS
3934 So. California Ave. Tel.: FR 6-7867

1

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ 

visiems savo kostumeriams ir draugams linki

VLADAS B. BIKULCIUS
Lietuviškos užeigos ir valgyklos savininkas

4845 West 14th Street Cicero, III. 60650 
TeL: OL 6-1355

. ------------- - . .
-.•.".W.V.W.NW.V.W.-.W.V.V.".-.-.VWNVW<.VAV^W<AW^

I
 MERRY CHRISTMAS AND A HAPPY NEW YEAR ■! 

TO THE LITHUANIAN CUSTOMERS OF MINE !■

GRANT WORKS FRUIT MARKET ĮĮ

S 4913 W. 14th St., Cicero Phone: OL 2-0946
We have fresh vegetables and fruits everyday.

į Wholesale and Retail. — Free Delivery.

Kalėdų ir Naujųjų Metų proga visus 
geros valios lietuvius sveikina

CHARLES GENIS
INSURANCE BROKER — NOTARY PUBLIC

1611 So. 49 Court, Cicero, Illinois
TeL: TO 3-6169

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
linkiu visiems savo klijentams ir draugams

HELEN BALAZENTIS

HELENE’S BEAUTY SHOP
5003 West 14tli Street

CICERO, ILL.

LINKSMŲ KALĖDŲ IR NAUJŲ METŲ 
visiems draugams ir klientams linki

ANTANAS VASILIAUSKAS
MAISTO KRAUTUVĖ

1345 So. 49th Avė. Cicero, III. 60650 
Tel: TOwnhall 3-2834

S. L. A. 301 KUOPA, CICERO
Kalėdų ir Naujųjų 1968 Metų proga sveikina 
visus savo narius-res ir biznierius - rėmėjus

1968 metą valdyba:

S. Paulauskas, J. Breivė, V. Bigeiis, K. P. Deveikis,
K. Genis, M. Ramanauskas, A. Dočkus, Bose Kačinskas,

F. Tallat-Kelpša, daktaras kvotėjas.
Susirinkimai vyksta pirmą mėnesio trečiadienį

Liberty svetainėje 11 St. ir 49th Court.
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fJR /U'.IAUStOJI . . . ' Al J di jis biiti siauros,
'■'■ "'...i mažos partijos žmogus?' Ar ga-

iš (i pust.) !i jis vieniems būti geras, o ki­
tiems ne? Ne, negali, .lis Imi 

ki-i nepriims, bei j,s pasielgei bii|j visk.ms Į,,.,.as Jis h. |„|v„ 
P1^'»•«•». -!'s Pats plačia, ai,-! visie,ns ge|.as Aįj 11(.žina(li k„_. 
•»>■* duris ir liepė bažnyčių at-.kjai bažnyčiai velionis priklau- 
.-■iovams ženi'J į viny. Matyda- sA k((kį tikėjimą iis išpažino, 
mus. kad jiengusieji nedrįsta Ga| Kre<,iausiHi jokiai bažnyčiai 
;>-.,d I. I>: is paklausė: | nepriklausė, šis klausimas man

i.o alėjote? Ko norite.' nerūpėjo ir nerupi. Aš tiktai ži- 
l.o atėjome? Atėjome pa- nau, kad jo gyvenimas buvo jo 

s!ka.I)..ii. p. Prezidente, apie tikėjimas. Jis gyveno taip, kaip 
Tamstos sielų, — atsakė dva-, jjs tikėjo.
siškiai. Mes žinome, kad tams-j Jjs sąžiningai ėjo savo parei­
ta nepriklausai jokiai bažnyčiai gas. Su visais buvo draugiškas, 
ir jokiai religijai ... ■ mandagus džentelmenas. Jis

Ar Ivrite kitų problemų, buvo veiklus fraternalės orga-

Wo pareigas, mirti nebijojo. | dygsta žmogaus širdyje. -lis Flika yra aukštespio laips 
iis žinojo, kad visi geri vaisiai, visuomet išraudavo dagį ir pa- ni() esie|j}<.) o pP()tns u; 
po sunkaus darbo, auga tiktai sodindavo gėlę ten, kur jam at- 
iš žemės, kaip visi geri darbai i rodė,kad gėlė gali augti. M. G. | viską.

-s noi !umėle savo prezi- nizacijos narys, nes mat?, kad 
d" it i kelti? paklausė pre- .žmonėms broliškumas via tiek 
zidenlas. į reikalingas, kaip ir vaistui. Jis

Negavęs platesnio paaiškini-į rėmė tas politines grupes, ku­
ri 'u-zid-rtas sekundę pa-; r*.)S dengėsi reformuoti kas- 
krik • ■ cvasiskiams tarė: Į dienybę ir siekti geresnės irtei-

.s ir aš nenriklauso-1 sihgesnės santvarkos. Patekėsi 
m * o’ i bažnyčiai ir neturi- šių laisvės šalį, jis neužmiršo ir 
me jokios religijos ... , Į savo tautiečių, tęsusių kovą už

čia nat iis priėjo prie durti ir. savo krašto laisve. Jis buvo pa- 
oj ’ii jas atidarė. Dclggaci’ai žangus žmogus. Jis buvo labai 
ocbjvo kilos išeities, kaip išei- pareigingas.
Ii. į Esu 79 metų amžiaus, bet

Prezidentas negali priklausy-’ mirti nebijau. Esu tikras, kad 
ti mažai grupelei, o gydytojas, | ir velionis, sąžiningai atlikęs

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujų Metų 
linkime visiems mūsų kostumeriams 

ir draugams

COMMUNITY PHARMACY
LIETUVIŲ VAISTINĖ

C. KARECKAS, R. PH.
Lietuviška spauda, Įvairiausi kūdikių ir foto reikmenys

5000 W. 16th Street Cicero, Illinois
Phone OLympic 2-0951

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems savo bičiuliams ir kostumeriams linki

TAMALIUNAŠ A & A TAVERN
ALEX and ANTHONY, Props.

Tai vienintelė lietuviams prieinama patogi įstaiga. Tai tė­
vų palikimas^ kuriame prie stipriosios stiklelio ir alaus 
puodelio gimta lietuvių kalba galima pasikalbėti, savo var­

gus išpasakoti ir širdies skausmų išlieti.
šią taverną užlaiko du broliai* Tamaliūnai, kurie ^gražiai ne 
tik su savo šeimomis sugyvena, bet ir su visais atėjusiais 
žmonėmis. Čia pat sukinėjasi ir sena motinėlė, nors prie 

biznio ji jau nesikiša.

REGULATION POOL TABLE
1447 So. 49th Ave. Tel.: TOwnhall 3-9571

------- -----------------------------------------~

Linksmų Kalėdų ir laimingų Naujųjų Metų 
visiems draugams ir kostumeriams linki

♦

GRANT WORKS COAL & OIL
(WE SELL FUEL OIL)

ADAM BERNADIŠIUS, Sav.

16th St. and 49th Court Cicero, Illinois 60650
Phone: OLympic 2-9311

»!■■■' .............................................. .. "

Mokslo ir Pramonės Muziejuje šios keturios lietuvaitės, tautiniais drabužiais apsirengusios pa­
ruošė ir papuošė kalėdinę lietuviška eglutę (iš kairės į dešinę): Suzanre Radavich (1223/ So. 
Peoria), Carol Petrošius (7033 So. Artesian), Victorija Grikenis (7132 So.. Morgan) ir Carolyn Ka- 
sarski (7158 S. Lawndale). Tai jau 26-tas tame muziejuje “Christmas Around the World" fą- 

stivalis . Jis tęsis iki šių metu galo. Sausio mėn. 1 bus paskutinė diena.

JOSEPH S. KRAL 
Republican Township 

Committeeman 
Town Collector

JOHN KARNER 
Town President

FRANK A. MURIN 
Town Trustee

DRAUGAI ŠKOTAI

Du škotai per 20 metų dirbo 
vienoje įmonėje viename kam­
baryje ir per tą laiką neapsikei- 
tė nė vienu žodžiu, bet sykį po j 
darbo valandų išeinant iš biuro i 
vienas škotas vietoj kaip visuo- Į

met i.kęs į dešinę, pasuko į kai­
rę.

“Kur suki .” prabilo antrasis 
škotas.
“Ne tavo reikalas, atsakė pir­
masis škotas, pridurdamas”. Nė 
tiek nebūčiau pasakęs, jei nebū­
tum mano senas draugas”.

LINKSMŲ ŠV. KALĖDŲ ŠVENČIŲ

LINKIME

VISIEMS MŪSŲ DRAUGAMS 
IR PAŽĮSTAMIEMS

PETKUS ir SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street — Tel.: GR 6-2345

CICERO

1410 So. 50th Ave. — Tel.: TO 3-2108

WITH BEST WISHES
FOR

CHRISTMAS
AND THE

NEW YEAR
TO ALL OF THE PEOPLE OF CICERO AND FRIENDS EVERYWHERE

JOHN F. KIMBARK 
Town Clerk

OTTO F. DANEK 
Town Trustee

BEN DARDA
Town Trustee

REPUBLICAN ORGANIZATION
OF CICERO
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DR. ANKA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS *

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8 ■ 3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5 - 5076
Valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA

6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 

Priima ligonius pagal susitarimą. 
Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEZIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiai ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th Place
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus

Knygos—geriausia dovana
GROŽINĖ LITERATŪRA

Lietuvių autoriai

P. Abelkis — ATLAIDŲ PAVĖ­
SY. Istorinis romanas. 468 psl. $4.00 

P. Abelkis — ŽEMAIČIŲ KRIKŠ­
TAS. Istorinis romanas. 421 
psl. .........................................

J. Baltrušaitis — ŽEMĖS PA­
KOPOS. Lyrika. 158 psl......

Aloyzas Baronas — DEBESYS
PLAUKIA PAŽEMIU. Roma­
nas. 224 psl. ........ .......... .......

Aloyzas Baronas — SODAS UŽ 
HORIZONTO. Romanas. 254 
psl....... . ............. . ............ .....

Butkų Juzė — RAŠTAI. 153 psl. 
Vysk. Baranauskas (angliškai)

THE FOREST OF ANYKŠ­
ČIAI. 41 psl............................

Liudas Dovydėnas — TŪKS­
TANTIS IR VIENA VASARA. 
Romanas. 217 psl..............

Adomas Jasas. BŪK PALAIMIN­
TAS. 115 psl........................... $3.00

J. Jasminas. MOTERIS NUO KU­
RIOS PABĖGAU. 96 psl.........  $1.00

J. Jasmin. KISS IN THE DARK.
Short stories. 150 psl............. $2.00

Vincas Krėvė - Mickevičius. —
MŪSŲ GARSIOJO RAŠYTOJO 
70 m. sukakčiai paminėti kny­
ga. Knygoje Įdėta rašytojo bio­
grafija, jo darbų vertinimas ir 
du jo paties kūriniai: Pašauki­
mo valanda ir Pagunda.. 188 
psl_____ __________ _______

K. Kriaučiūnas — SIAURUOJU
TAKELIU. 180 psl...................

A. Kairys — LAISVĖS MEDIS.
120 psl. _________ ________

A. Kairys — DIAGNOZĖ. 150
psl........... . .................................

A. Kairys — VIŠČIUKŲ ŪKIS.
Kietai įrišta. 91 psl. ................

$3.50

$1.50

$2.50

$2.50
$1.50

$2.00

$3.00

$1.00

$2.00

$1.00

$2.00

$3.00
Ofiso — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51sf STREET

Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 
Ligoniai priimami pagal susitarimą.

To'. Of Im: S47 - 5400; ret PR 64X5*

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampan Halsted ir 35-o« gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 v ąl vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. Ei^lN-ElSINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINI CHIRURGIJA 

6132 So. Kadžio Ave., WA 5-2670
Valandos pagal susitarimą. Jei neat­

siliepia, skambinti Ml 3-0001.

P. ŠILEIKIS. 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban­
dažai. Speciali pagalba koloms 
(Arch Supports) ir t. t

Vai.: »—4 ir 6—8 Šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60429 
Telef.: PRospect 6-5084Tol. efise: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vaL po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vaL 
Tree, ir iestad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

DR. ANT. RUDOKAS. Ont. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tilcnna akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir romus.

VALANDOS: 1 vai. p. p. iki 8 vai. 
(trečiad. uždaryta), šeštad. 10 ryto 

iki 1 p. p.

Tai. ofiso: PR 8-7773; rax.; PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai., pirmad., ketvirlad. 5-8 val. vak., 

antrad., penktad. 1-4 popiet.

f,....... —...... ......
PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

GĖLININKAS 
(PUTKAMENTAS) 

Llnkimumo arba liūdeelo .slandojt 
gražiausios gėlėti ir vainikai, anties 

pių papuošimai Ir sezoninės 
kapams gėlės

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586 - 1220

LOVEIKIS MDalis
K VIETKININKAS 

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. Yards 7-7308

★*W w
HELP STRENGTHEN 

AMERICA S PEACE POWEIU: 
BUY U.S SAVINGS BONDS

TĖVAS IR SUNŪS
FUNERAL HOMEMARQUETTE

£J1 W. 71 st STREET
Sprausminis karo lėktuvas Tucson, Ariz., priemieestyje įkrito į didžiulę maisto krautuvę ir pa­
darė labai daug žalos. Keturi žmonės neteko gyvybės. Aviacijos karininkas bando išaiškinti lėk­

tuvo nelaimės priežastį.

S. Miglinas — KUDIRKOS RAŠ­
TAI. 487 psl. ........ ..............

Vladas Mingėla — KUNIGAS 
ANTANAS MILUKAS. 383 psl.

H. Nagys — LAPKRIČIO NAK­
TYS. 112 psl. .... ......................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN­
TELIGENTAI. I tomas. 171 
psl........... ....... ...........................

P. Orentaitė — DAUBIŠKĖS IN­
TELIGENTAI. II tomas. 173 
psl...............................................

P. Orentaitė — ATSIMINIMAI
APIE SALOMĖJĄ NĖRĮ. 234 
psl. ..... ...... ..... . ......................

N. Rastenis — TRIJŲ ROŽIŲ 
ŠVENTĖ. 148 psl. .... ..........

Antanas Rūkas — BOKŠTAI, 
MEILĖ IR BUITIS. 112 psl.

Antanas Rūkas — VIENIŠO
ŽMOGAUS GYVENIMAS. 206 
psl......... ... ......... . ......................

ščesnulevičius — LIETUVOS GI­
RIŲ MILŽINAI. 115 psl..........

Petras Sagatas — PLAUK MA­
NO LAIVELI. 112 psl......

Petras Sagatas — SAULĖLY­
DŽIO SPINDULIUOSE. 93 psl.

Juozas švaistas — ELDORADO
148 psl................... .....................

Juozas švaistas — PETRAS šIR-
VOKAS. 228 psl.......................

J. Savickas — ŽEMĖ DEGA.
I ir H tom. 450 ir 414 psl......

R. Spalis — DIDŽIOSIOS AT­
GAILOS. Novelės. 354 psl..

R. Spalis — ANT RIBOS. 482 
psl...........................................

Bale Vaivorytė — VILTRAKIŲ 
VAIKAI. 112 psl.................

A. Venys — GELEŽINIAI ŽIE­
DAI. 60 psl.................... _......

VERPETAI — Poezija. 144 psl. $1.00
Zoščenko — SATYRINĖS NO­

VELĖS. 196 psl.............. .........  $2,00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIE­

TUVA. Minkšt. virš. 252 psl. $3.00
V. Žemaitis — PIETINĖ LIETU­

VA. Kietais viršeliais. 252 
psl........... .....    $4.00

V. žemaitis — SŪDUVOS PRA­
EITIS. 130 psl.................... ... $1.00

Zeikus — LAIPTAI Į TOLU­
MAS. 241 psl.......................... $2.50

$5.00

$7.00

$2.00

$1,50

$1.50

$3.00

$3.00

$1.50

$2.00

$0.50

$2.00

$2.00

$1.80

$2.00

$9.00

$3.50

$5.00

$1.40

$1.00

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

: 2443 WEST 63rd STREET
i Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

2533
Telef.: GRovehill 6-2345-6

V. Stulpino išleistas VYTAUTO 
DIDŽIOJO LAIKŲ LIETUVOS 
ŽEMĖLAPIS. Spalvotas....... $1.00

J. Vadis — OKULTINIAI PA­
TYRIMAI, 143 psl......... . $2.00

Atsilankykite arba siųskite money or­
derį pridėję 25 centus siuntimo iš­

laidoms padengti.
NAUJIENOS, 1739 S. HALSTED ST., 

CHICAGO, ILL. 60608

1410 So. 50th AVĖ., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-21084

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

JOKŪBAS YČAS
Gyv. 3418 West 73rd Street

Mirė 1967 m. gruodžio 17 d., 12:15 vai. po pietų, sulaukęs 58 me- 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr.
Amerikoje išgyveno 18 metų.
Paliko nuliūdę: švogeris Petras Čigas ir jo žmona Amelija.
Lietuvoje paliko kiti giminės.
Gedulingos pamaldos bus atliktos ketvirtadienį, 8 vai. vak., ko­

plyčioje.
Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st 

Street.
Penktadienį, gruodžio 22 dieną 10:00 vai. ryto bus laidojamas 

Lietuvių Tautinėse kapinėse.

tų © I ©

Laidotuvių Direktoriai

«S4* SO. W ESTERN

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAINOMI v«ta

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601

W Vi iYi ■' >1 fYT i

John F. Eudeikis

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MAKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS IJGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
uuo 4—-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

MOVING
Apdraustas perkraustymes 

iš įvairių atstūmę.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place 
Tel.: FRontier 6-1882

DHL ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.. pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 ■ 2290

DAR NE VĖLU
Išsirinkit dovaną iš virš šimto 
Radijų, daug HI Fl Stereo, TV, 

Fonografų, Magnetofonų

Atidaryta Kūčtose 11 — 4 
Šventinis supakavimas nemokamai

I 2512 W. 47 ST. — FR 6-1998
V- . ----------- ----------------- ------>J

DR. LEONAS SEIBUTIS 
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

VU.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
keivinad. nuo 6—8 vak. 
«Ofiso telef.: 776-2880 

Rex. telef.: PR 9-6730

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rez. tel.: WA 5-3099

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 5?th STREET 

Tel.: PR 8-122.3
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie­
niais 24 vai. po-pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI B-6195

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš WOPA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek 
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlęck 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

KURIAM GALUI
MOKĖTI DAUGIAU?

PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS 
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE 

NUO $500 IKI $1,000.

ISTORIJA, ATSIMINIMAI, 
KELIONĖS IR KT.

K. Bielinis — PENKTIEJI ME­
TAI. 592 psl.............................

K. Bielinis — DIENOJANT. 464 
psl...........................................

K. Bielinis — TERORO IR VER­
GIJOS IMPERIJA. 309 psl.

Prof. Vaclovas Biržiška — ALE- 
KSANDRYNAS, H tomas. 497 
psl...........................................

Prof. Vaclovas Biržiška — SE­
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. 1 d. 207 psl. įrišta 
Minkštais viršeliais ...........

Prof. Vaclovas Biržiška — SE­
NŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ 
ISTORIJA. H dalis. 225 psl., 
įrišta ..................................
Minkštais viršeliais ...............

CHICAGOS LIETUVIŲ MET­
RAŠTIS, 244 psl.. ...............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA­
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl. — lietuviškai ...............

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI PA­
VERGTOJE LIETUVOJE, 95 
psl., angliškai ...................

M. Gudelis — LIETUVIAI GY­
NĖ SAVO MIŠKUS. Įdomiai 
aprašytos kovos 1905 m. Su­
valkijoje su caro valdžios pa­
skirtais miškininkais............ $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINI­
MAI IR MINTYS. Daug įdo­
mios medžiagos iš d-ro K. Gri­
niaus gyvenimo dar caristinė- 
je Lietuvoje..............................  $2.00

Dr. K. Grinius — ATSIMINIMAI
IR MINTYS H tomas. 336 psl. 
minkštais virš...................... ....

Dr. K. Griniaus — ATSIMINI­
MAI IR MINTYS, II tomas, 
336 psl. kiet. virš. .. ........

Juozas Grišmanauskas — TOLI­
MIEJI KVADRATAI. New 
York, 1952 m. 192 psl........

Dr. A. Gussen — ^CKŠTA KUL­
TŪRA — ŽIAURUS ŽMO­
NES, 157 psl.........................

Prof. S. Kairys — LIETUVA BU­
DO, 416 psl..........................

Prof. S. Kairys — TAU LIETU­
VA. 480 psl..........

Dan Kuraitis — DAUG KRAŠ­
TŲ, DAUG ŽMONIŲ, 239 psl. $2.00

Dan Kuraitis — MAGIŠKUOJU 
KILIMU Į VILNIŲ. 331 psl.

Juozas Liūdžius —RAŠTAI., 250 
psl...........................................

P. Liūdžiuvienė — ATSIMINI­
MAI APIE JUOZĄ LIŪDŽIU.
88 psl..........................

Studija — MAŽOJI LIETUVA.
327 psl...................

P. Pakarklis — KRYŽIUOČIU 
VALSTYBĖS BRUOŽAI. 176

• psl............... ........
P. Pakarklis — POPIEŽIŲ BU­

LĖS KRYŽIUOČIAMS, 70 psl.
P. Pakarklis — SENASIS PRŪ­

SŲ TEISYNAS, 31 psl.........

$6.00
$6.00 Į

$2.50.

MICHAEL A. PETERS
(PIETROZEWICZ)

Gyv. 7223 So. Christiana Avenue

Mirė 1967 m. gruodžio 20 d., 8:45 vai. ryte, sulaukęs 62 metų am­
žiaus. Gimęs Chicagoje.

Laidotuvių Direktorius
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

$7.50*

$3.00 
$2.00!

$3.00
$2.00

$3.00

$1.00

$1.00

$4.00

$5.00

$2.00

$2.00

$5.50

$6.00

BALZEKAS MOTOR 
SALES 

"U WILL LIKE US” 
CHRYSLER • IMPERIAL 
PLYMOUTH • VALIANT 

4030 Archer VI7-1515

$3.00

$3.00

$1.00

$3.00

$2.00

$1.00

$0.50

Paliko nuliūdę: mylima sesuo Josephine, 2 dėdinos: Anna ir 
Johanna Pietros, dėdė Josephin Raudonis su šeima, gyv. Kanadoje, 3 
pusbroliai: Raymond, jo žmona Helen, Bruno ir John Pietros ir jo 
žmona Trudy, kiti giminės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 W. 71st 
Street.

šeštadienį, gruodžio 23 dieną 9 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
o po gedulingų pamaldųi Gimimo Panelės Šv. parapijos bažnyčią, 

bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.
Visi a. a. Michael A Peters giminės, 

širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir 
tarnavimą ir atsisveikinimą.

draugai ir pažįstami nuo- 
suteikti jam paskutinį pa-

NARIAI: AMBULANCE 
PATARNAVI-Chicagos MAS D,EN^

Lietuvių IR NAKTĮ

Laidotuvių
Direktorių

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTOAssociacijos DALYSE

Nuliūdę lieka: L. BUKAUSKAS IR SŪNUS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228Sesuo, dėdinos, dėdės, pusbroliai ir giminės.

GR 6-2345.Laidotuvių Direktoriai Petkus ir Sūnus. Tel.

DR. ANTANAS A. RUDOKAS

tų

gyveno 4455 So. California Ave., Chicago, III.

Mirė 1967 m. gruodžio 18 dieną, 8:00 vai. vakaro, sulaukęs 51 me- 
amžiaus. Gimęs Chicagoje, Illinois.

Paliko nuliūdę: žmona Stefanija, gimusi Gerdvilytė; tėvas Jurgis
Rudokas; sesuo Laverne Waychas, sesers sūnus Teodoras Waychas, 
švogeris Alfonsas Gerdvilas ir daugelis kitų giminių, draugų bei pa­
žįstamų.

Priklausė Card. Mundelein Council, Knights of Columbus No. 3024. 
Illinois Optometric Association, Immaculate Conception Parish Men’s 
Club. Corp! Neo-Lithuania garbės filisteris, Amerikos Tautinės Sąjun­
gos ir Amerikos Lietuvių Tarybos narys.

Kūnas pašarvotas Stepono Lackawicz koplyčioje, 2424 West 69th 
Street, Chicago, Illinois.

Šeštadienį, gruodžio 23 d. 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios 
į Panelės Marijos Nekalto Prasidėjimo parapijos bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Dr. Antano A. Rudoko giminės, draugai ir 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, tėvas, sesuo ir giminės.

Laidotuvių Direktorius Steponas Lackawiczius. Tel. RE

pažįstami 
paskutinį

7-1213.

BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-340?

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET
2314 WEST 23rd PLACE

REpublic 7-1213
Virginia 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LAWN FUNERAL HOME 
Sigmund J. Sutkus

7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone: 636-2320
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HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

TOP OPPORTUNITIES ARE NOW 
AVAILABLE

-t p ė

Chicaao* lietuvių katalikų minia, Lietuvių Auditorijoje, gruodžio mėn. 10 d. klausosi LB Pasauliečių 
Teisėms Apsaugoti šv. Kazimiero lietuvių kapinėse komiteto ir delegacijos, dalyvavusios pasitarime su vyr. kapi- 
H.u tvarkytoju Msgr. Mc E i ligoti narių pranešimų. Tūks’ančiai lietuvių pakilo kovai ginti savųjų, nuo amžių ger- 
b amų ir praktikuojamų, laidojimo tradicijų, kurios naujais potvarkiais ir lietuvių klebonų — kapinių admini­
stratorių pritarimu buvo panaikintos. Šv. Kazimiero kapinėse. Tai antras toks pasauliečių susirinkimas šių ka­
pinių problemų sprendimo klausimu. Apie tai turėtų gerai pagalvoti ir parapijų klebonai, kurie iki šiol vis dar 
ietg.a, kad žmonės naujais potvarkiais esą patenkinti. Ši tikinčiųjų minia reikalavo: Lietuvių parapijose — lie­
tuvių reikalus atstovauti tik gali susipratę lietuviai klebonai, šv. Kazimiero kapinės Įkurtos lietuvių, lietuviams 
jos ir turi priklausyti. Lietuviai jas turi administruoti. Visos laidojimo tradicijos turi būti sugrąžintos ir miru­
sieji lajdojami su priderama pagarba . Lietuviams klebonams, administruojantiems Šv. Kazimiero kapines turėtų 
būti aišku, ką reiškia šis tikinčiosios minios balsas. Kova bus vedama iki galo. Gerb. klebonai - administrato­

riai pagalvokite, kuria kryptimi gi jūs einate?
Nuotrauka A. Gulbinsko

A

KRIMINALO DIDĖJIMAS
CHICAGOJE IR KITUR

Statistikos skaičiai: žmog­
žudystės Chicagoje iš 327 per 
pirmuosius 9 mėnesius 1966 
metais padaugėjo iki 409 pei 
lokį patį laiką šiais 1967 me­
tais. Dabaj’ kasdien Chicagoje 
nužudoma daugiau kaip po 
vieną žmogų, 
per tą patį laiką 
930 padaugėjo iki 
tingų užpuolimų 
9,217. Nepaisant 
gu ir apšvietimo, 
gatviai ir alėjos (ielos) darosi 
vis pavojingesnės.

Nacionaliai (visame JAV 
krašte) ginkluotų apiplėšimų 
skaičius per pirmuosius 9 šių 
metų mėnesius pakilo 33 nuo­
šimčiais, apiplėšimai gatvėse 
padaugėjo 27 nuošimčiais, 
bankų apiplėšimai net 60 nuo­
šimčių. Pradedant 1960 me- 
ta;s kriminalo prieauglis J. A. 
V. yra aštuonis ar net devynis 
kartus spartesnis negu gyven­
tojų prieaugiis ir kas įdomiau, 
kad nusikaltimų ratos prie­
miesčiuose. yra didesnės negu 
pačiuose miestuose.

Savo metiniame pranešime 
apie kriminalo stovį FBI di­
rektorius J. Edgar Hoover pa­
stebi, kad “tie nuolatiniai kri­
minalo didėjimai dažnai yra 
aiškinami ir per pirštus pralei­
džiami, kaip “našta, kurią ten­
ka pakelti šių dienų bendruo­
menėje”, bet aukščiausias lai­
kas, kad sualiarmuotų pilie­
čių padedamos vietinės, vals­
tybinės ir federalinėš įstaigos

daugiau kaip 
Prievartavim u

Chicagoje iš 
1,012; smur- 
iš 8,796 iki 
visų pastan-

imtųsi radikalių priemonių.
Grįžęs po keliolikos metų iš 

užsieniu vienas amerikietis 
laikraštininkas pastebėjęs ne­
paprastą Amerikos visuome­
nės “subru t a lė j imą ”:

Jūs (tą subrutalėjimą) gali­
te matyti kiekviename žings­
nyje mūsų knygose, mūsų 
kino teatruose, gatvėse, getuo­
se ir išdabintuose priemisčiuo- 
se, labiausiai tame, kaip leng­
vai pradedama žiūrėti į krimi­
nalą ir kriminalo statistiką, 
kuri senais laikais būtų kiek­
vieną sukrėtusi”.

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
_ _____ namų, automobilių
/ gyvybės, sveikatos
(h* biznio.

Patogios išsimokė- 
įimo sąlygos.

J. BACEVIČIUS
6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

žiema aplenkė Chicaga
Gruodžio mėnuo Chicagoje 

skaitomas sniego mėnesiu, ta­
čiau išskiriant dieną mėnesio 
pradžioje kai viena kita snai- 
guolė pasirodė, bent iki Kalėdų 
Chicaga, atrodo, išliks sniego 
aplenkta. Visą savaitę oras pa­
vasariškas, o oro spėjikai spė­
ja tokį pat orą dar beveik iki 
savaitgalio. Tuo tarpu toli­
mieji pietvakariai iš sniego 
nebegali išsikasti. Kalifornijo­
je vietomis, Nevadoje, Utah, 
Wyominge, Colorado, Arizo­
noj ir Naujojoj Meksikoj dėl 
sniego, audrų ir Šalčių kelinta 
diena trafikas pavojingas, 
k lagstaff, Arizonoj, lygiose vie­
tose, kur vėjas nenupustė. 
sniego danga siekia pusšeštos 
pėdos — pasnigo iki 66 colių, 
o Colorado kalnuose prie 
Wolfcreek pervažos sniego 
danga siekia net 80 colių. Na­
vajo indėnų 25,000 ketvirtai­
nių mylių rezervacija prie Fo­
rest Lake, Ariz., nuklota 32 co­
lių sniego.

16 ir 17 metų amžiaus pranciš­
konų Hales'aukšt. mokyklos 
mokinių, kurie grįždami iš 
Katalikų Lygos krepšinio (bas- 
ketbolo) rungtynių bandė “už­
imti” vieną CTA traukinio va­
goną tarp Fullerton ir Chica­
go Avenue stočių. Krepšinio 
rungtynės įvyko De Paul uni­
versiteto sporto salėje, kur De 
Paul akademijos krepšininkai 
nugalėjo pranciškonų krepši­
ninkus.

Detektyvas pastebėjo apie 
20 tų studentų beplosiant ir be- 
daužant užrašus ir iškabas 
Fullerton stoties platformoje, 
bet tuo tarpu atėjo traukinys 
ir visa gauja sulipo į vieną va­
goną, kur ir detektyvas spėjo 
įsėsti. Vagone vaikėzai pradė­
jo koliotis, užgaulioti kelei­
vius ir varyti į kitus vagonus, 
pareikšdami, kad tą vagoną 
jie užima. Traukiniui pasie­
kus Chicago Ave. stotį, penki 
pabėgo, bet 15 buvo areštuota.

Atsargiai važiuoti 
Kalėdų savaitgalyje

Policijos viršininkas perspėja 
čikagiečius laikytis ypatingo 
atsargumo važiuojant automo­
biliais Chicagos gatvėmis per 
ateinantį ilgąjį Kalėdų savait­
galį. Pernai per Kalėdas Chi­
cagos mieste žuvo 8 žmonės 
buvo’automobilių užmušti ir 
523 sužeisti. Ypač atsargiems 
būti penktadienio vakare.

“Studentai” CTA traukiny
Vienas detektyvas antradie­

nio vakare suėmė penkiolika 
iš dvidešimties paaugliu, tarp

Mulleris vėl persistengė
Chicagos policijos superin­

tendentas James Conlisk pra­
neša, kad I. I. D. (policijos vi­
daus tyrinėjimų divizija) atli­
ko tyrimus ir nerado pagrindo

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenziįuota lietuvip įmonė, registruota U. S. Department or Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5 - 2737 
3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5 - 1864

DIDEDLIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.

KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

IS TOLI IR ARTI

* <5^ patyrimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
3t,ar.g MW 5->2W
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WHERE-----------
CONVERSE

TYER RUBBER DIVISION
THESE ARE IMMEDIATE OPENINGS ! !

2nd CLASS
STATIONARY

THIRD

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

LICENSED
ENGINEER

SHIFT
MERIT INCREASES — LIBERAL FRINGE BENEFITS

GOOD STARTING RATE
WIRE, CALL OR APPLY IN PERSON 

PERSONNEL MANAGER

10 RAILROAD STREET ANDOVER, MASS.
Telephone Area Code 617 475—5300, Ext. 269

AN EQUAL OPPORTUNITY EMPLOYER

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkip

Insure your medical future 
NOW!!

Top opportunities now available 
MALE & FEMALE

CHIEF PHYSICAL 
THERAPIST, REGISTERED 

ALSO MEDICAL 
LABORATORY TECHNICIAN

For 94-bed general hospital. Salary 
commensurate with experience and 
ability. Liberal personnel policies.

Apply, call or write to Administrator.
PERSON COUNTY

MEMORIAL HOSPITAL
Box 451

ROXBORO, NORTH CAROLINA

THESE ARE IMMEDIATE 
OPENINGS!

• AUTOMATIC SCREW MACHINE 
OPERATORS

• HONE OPERATORS
Insure your future now. Top Em­
ployee Program. Liberal Fringe Ben­
efits. Excellent opportunity with a 

fast growing company.
Apply Mr. BERRYHILL

PEGASUS LABORATORIES
3500 W. 11 Mile

Berkley, Michigan

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

5 IR 8 KAMBARIŲ BUTAI 19-tos ir 
Morgan St. apylinkėje. Prieš 8 vai. 

ryto telefonuoti TA 9-1422

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairus Pardavimai

PARDUODU PIGIAI 
LIGONINĖS LOVĄ

su matrasn, vežiojamą kėdę ir vaikš­
čiojimui ramsčius (walkers). Antras 

aukštas, iš užpakalio. 
ANTANAS NORKUS.

3261 So. HALSTED ST.

WHY NOT ENJOY TOP LIVING & 
WORKING CONDITIONS. READ THE 

FOLLOWING & LEARN HQW!! 

INDEPENDENT LOCK CO.
Our foundry in Orange, Mass, has 

immediate openings for:
SQUEEZER MACHINE 

MOLDERS & TRAINEES
ALSO

GENERAL FOUNDRY HELP 
Company expansion program requires 
this additional personnel for steady . 
full time employment. Good pay and 

benefit program.
INTERESTED PARTIES SHOULD

Call 617 — KI 4-2966 .
Apply in person, write or wire

ORANGE FOUNDRY
Off West River Street 

ORANGE, MASS.
Equal Opportunity EmployerAn

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DEL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

' MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL—REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
• PATVIRTINTI VERTIMAI * IMIGRACIJOS POPIERIAI

• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 WEST 59th STREET
PRospect 8-5454

O KAS MARQUETTE PARKE
LUKSUS MŪRAS ir mū- 

1^ vonios,

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

detektyvo Jack Mullerio kalti­
nimams, kad tariamai polici­
ninkai imą (kyšius, girtame 
stovyje einą pareigas, pasisa­
vinę vogtas padangas ir 
Dėl Mullerio skundų buvo 
penduoti viekas policijos 
pitonas ir du detektyvai.
tebetiriamas Mullerio skun­
das, kad vienas policijos ser­
žantas bandęs jį pervažiuoti 
savo automobiliu.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

REIKALINGA PAGELBININKĖ

GRAŽIAUSIOS PREKĖS DOVANOMS: 
papuošalai, sidabro dirbiniai, kristalas, 
liet, sveik, kortelės ir kt. gaunamos

TRANSATLANTIC GIFT SHOP
3362 So. Halsted St. Tel.: Bl 7-3883 

Žemos kainos.

t. t. 
sus- 
ka- 

Dar
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PATIKIMA VALYTOJA
Geras susisiekimas.

darbo dienos: pageidaujamos 
madieniais ir penktadieniais.

UN 9-7449

pir-
S-T-R-E-T-C-H 

YOUR DOLLARS

7 KAMB. 
ro garažas. 
$28,000.

5 KAMB.___ ___ ____________  _
auto garažas. $16,500.

6 KAMB. RANCH. Šalia 2 -
ražas. Air Cond. Karpetai. $27,950.

REZIDENCIJA. Mūras. 7 kamba­
riai. 2 auto garažas, 1% vonios. Kar­
petai. Air Condt. įrengtas beismon- 
tas. $26,000.

4 BUTŲ Mūras. 2 auto mūro gara­
žas. Naujas gazu šildymas. Alumi­
num langai. Iškelti vamzdžiai (sew­
ers). $43,000.

2 AUKŠTŲ, pajamų mūras. 2 auto 
garažas. Geram biznieriui $22,000.

8 KAMB. MŪRAS. 21/a vonios. 2 au­
to naujas garažas. Gazu šildymas. 
$22,800.

13 BUTŲ — $13,000 pajamų. 2 
aukštų mūras. $88,000 ar pasiūly­
mas.

2 BUTŲ GRAŽUS MŪRAS. 2 po 6. 
Įrengtas beismontas. Naujas gazu šil­
dymas, 2 auto garažas. $29.000.

LUKSUS 6 metų, 2 aukštų mūras. 
Arti $6,500 pajamų. Įmūrytos virtu­
vės, brangūs karpetai. 2 auto mūro 
garažas. Prie parko. $57,000.

ATVYKITE — VISI LAUKIAMI!

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

karpetai.

MŪRAS. Platus lotas. 2

auto ga-

PATIKIMA MOTERIS 
reikalinga pusiau invalidei moteriš­
kei prižiūrėti. Galima gyventi ten 
arba ne. Dėl algos susitarsim. Savas 
kambarys, geras susisiekimas Gage 

Parkas. Reikalingi liudijimai. 
Po 5 vai. vakaro telefonuoti 

434-6581

“Wig* 

aBBUKE CSMHM

Call: Frank Zapolis 
3208Y1 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

♦ Margučio radijo programos 
jaunieji rėmėjai, Kalėdų dieną, 
Baleto-teatro salėje, 2515 West 
69th St. rengia šokių vakarą. 
Šokiams gros Arvydo Tumosos 
vadovaujamas “Lincoln Park 
Zoo” orkestras. Jaunimas kvie­
čiamas atsilankyti. (Sk).

♦ Continental restorano deli­
katesų skyrius, 3131 So. Halsted 
St., turi paruošęs jūsų Kūčių ir 
Kalėdų stalui įvairių skanių 
maisto patiekalų. Įvairiai pa­
gamintų silkių ir daržovių miš­
rainių, farširuotos žuvies, kep­
tų ančių, žąsų, kalakutų, kum­
pių, jauno paršiuko rolado, vir­
tinių su grybais, su plaučiu-

MEDICAL RECORD 
LIBRARIAN 

Need not be registered 
Good starting salary and 
liberal employee benefits.

LaRABIDA 
SANITARIUM 

DO 3-6700, 
Ext. 222

SIUNTINIAI Į LIETUVA
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINOS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai. 

Dažymas iš lauko pusės.

ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų 
Skambinkit

LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

A.

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO
Telef. 434-4660

Dainininkė Joan Baez antrą kartą buvo suimta Oakland, Cal., mie­
stelyje, kai protestavo prieš naujokų šaukimą. Kartu buvo suimta 
ir josios motina. Paveiksle matome dainininkę, sėdinčią ant mo­
tinos kelių. Joan Baez, josios motiną ir kitas moteris policija susi­

dėjo j mašiną ir nuvežė į teismą.

kais, su mėsa. Taip pat galėsi­
te gauti šližikų, aguonų pieno ir. 
spanguolių kisieliaus. Užsisaky- | 
kite telefonu 842-9559. (Sk) ’

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas

HEATING & SHEET METAL
4444 So. Western Ave., 

Chicago, Ill. 60609.
Tel.: VI 7 - 3447

♦ Inž. Liudas Mikšys parašė ——— 
ir išleido milžinišką knygą “Iš! 
istorijos ūkanų ateina Lietuva”.! 
700 psl., kieti viršeliai. Pride-1 
damas Hammond išleistas isto­
rinis tautų kilnojimosi žemėla- J CHICAGO, ILL. 
pis. Lietuviški vardai Azijoje,' 
Graikijoje, Dunojaus paupyje, [ 
jų šaknys, palyginimai. Kalba-; 
ma apie lietuvių tautos praeitį 
nuo Homero laikų iki Vidur-1 
amžių. Labai plačiai aptartas I 
lietuvių tarmių klausimas iri 
dvibalsių pasikeitimai. Kalbi- į 
ninkams ir istorikams privalo-Į 
ma studija. Gera dovana besi-! 
mokančiam jaunimui. Kaina' 
$15.00. Pasiuntus tokiai sumai; 
čekį arba Money Orderį Naujie­
noms, 1739 S. Halsted St., Chi-. į Lietuvą ir kitus kraštus 
cago, III. 60608, Mikšio knyga [ 
tuojau bus pasiųsta. (Pr).

K. E R I N G I S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t. t. 
4824 So. CALIFORNIA AVE.

TEL. VI 7-9327

A. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 ■ 8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 50 metų 

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1 - 6047 arba RO 2 - 8778

kainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

CONSTRUCTION CO.

SIUNČIAMI SIUNTINIAI
REZIDENCINIAI, 
KOMERCINIAI, 
MEDICINOS IR 
KITOKĮ PASTATAI

♦ Futbolo Klubas LITUANI- 
CA rengia linksmą Kalėdų šo­
kių Vakarą Balio Pakšto salė­
je, 38-ta ir California gatvė, š. 
m. gruodžio mėn. 25 dieną 7 vai. 
vakare.

DIDELIS PASIRINKIMAS 
j MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS
GIFT PARCEL SERVICE

3320 So. HALSTED ST. 
LA 3-2021

L. KAVALIAUSKIENĖ

2457 West 69th Street 
TeL HE 4 - 7432

Klubo Valdvba
(Sk)

Help Keep
Our Economy

Strong

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS BUY U. S. SAVINGS BONDS
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